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گاه مسائل سیاسی:  انقلاب اسلامی ایران و نظام برآمده از آن یعنی  سجاد میرزائی - آ
جمهـوری اسلامی ایـران، امتـداد پیام غدیـر هسـتند و پیام غدیـر در یـک کلام اهمیت 
حکومـت اسلامی اسـت. حکومتی کـه هـم در حدوث و بقـا و هـم در ابعـاد مختلفش 
اسلامی باشـد و مرضی شـارع مقدس. اما به‌راسـتی تجلیـات غدیر در انـقلاب و نظام 
اسلامـی کـدام اسـت؟ آنچـه در ایـن مجـال می‌آیـد شـمه‌ای اسـت از پیـام غدیـر خم و 

امتـدادش در انـقلاب خمینی کبیـر، خامنه‌ای شـهید و خامنـه‌ای جوان.

صالح بعد صالح: از غدیر خم تا غدیر خمینی و خامنه ای
خـود انـقلاب و نظـام اسلامـی امتـداد غدیـر اسـت. غدیـر صـدر اسلام در اثـر حـوادث 
سـردچار  علـوی  و  نبـوی  حکومت هـای  از  بعـد  دنیـای  و  نیافـت  تحقـق  روزگار 
حکومت هـای جائـر شـد و عاقبـت تحقـق نیافتـن غدیـر، تحقـق یافتـن کربلا و کربلاها 
شـد و در نهایت آخرین امام معصوم وارد دوران غیبت شـد. فقهای شیعه سال های 
سـال درباره ولایت فقیـه نظریه پردازی و بحـث کردند تا اینکـه بزرگ‌تریـن نظریه پرداز 
و نیـز مـجری توانمنـد ایـن نظریـه یعنـی حضـرت امـام خمینـی )ره( ظهـور کـرد. امـام 
راحل نظامی را پایه گذاشـت که در حال تکوین و گام برداشـتن به سمت آن حکومت 
اسلامـی مطلـوب باشـد و جانشـین برحقـش امـام شـهید، سـال ها انـقلاب و نظـام را 
در ایـن مسـیر پیـش بـرد و حـالا پرچمـدار انـقلاب کسـی نیسـت جـز امـام سـیدمجتبی 
خامنـه‌ای. همیـن سلسـله صالـح بعـد صالـح، آرزوی تاریخـی انبیـا و اولیـا بوده اسـت 
و انـقلاب اسلامـی هـم وارث تمـام مجاهدت هـای طـول تاریـخ اسـت و بعـد از طـی 
مراحـل انـقلاب و نظـام اسلامی تمـام توجهـش بـه مراحـل دولـت و جامعـه و تمدن 
اسلامی معطـوف اسـت و نقشـه راه گام دوم انـقلاب و پیچ هـای تاریخـی نزدیک قله 

را پیـش رو دارد.

تبار ولایت: از علی )ع( تا اولاد علی )ع(
ایران اسلامـی میزبان صدهـا امامزاده و بقاع متبرکـه متعلق بـه اولاد امیرالمومنین 
)ع( اسـت و هرکـدام بسـتری و عنـصری در نقشـه جامعه سـازی هسـتند. ده هـا تـن از 

چهره هـای برجسـته انـقلاب اسلامـی از تبـار سـادات بودنـد و هسـتند. امامیـن راحـل 
و شـهید انـقلاب و امـام سـیدمجتبی خامنـه‌ای )مدظلـه(، رئیس جمهور شـهید ایران 
سیدابراهیم رئیسی، چهار سید شـهید لبنان صدر و موسوی و نصرالله و صفی‌الدین، 
شـهیدین صدریـن و شـهدای حکیـم، سـید سیسـتانی )حفظـه الله(، شـهدای انقلاب 
همچون بهشـتی و سـعیدی و هاشـمی‌نژاد، امامان جمعه شـهید قاضی طباطبایی 
و مدنی و دسـتغیب و آل‌هاشم، بخشی از سلسـله جلیله سـادات در انقلاب اسلامی 

هسـتند.

پیش درآمد بعثت: از میدان امام حسین )ع(  تا میدان آزادی
در سـال های اخیر و مدت ها قبـل از جنگ تحمیلی سـوم و شـکل گیری بعثت عمومی 
بعـد از شـهادت امـام امـت، راهپیمایی هـا و مراسـمات خیابانـی‌ای مرکـب از جمعیت 
و موکب‌هـا در کنـار راهپیمایی هـای همیشـگی 22 بهمـن و روز قـدس شـکل گرفت با 
محوریت مناسـبت های برجسـته مذهبـی. پیـاده‌روی جامانـدگان اربعیـن به عنوان 
یک مراسـم عـزاداری و جشـن های کیلومـتری و خیابانی در مناسـبت های مـیلاد امام 
رضـا )ع(، نیمه شـعبان و به‌خصـوص عید سـعید غدیر خم از این دسـت هسـتند. این 
جشـن ها تبدیل به یکـی از نمادها و تجلیـات دینداری و عمـق تدین در ایرانیان شـد تا 
جایی کـه در چنـد فقره مـورد تمجیـد امام شـهید قـرار گرفـت، جشـنی عجیـب و ابتکار 
مردمی بسـیار خوبی که همه جـور آدمی در آن شـرکت می کنند و این نشـان می‌دهد 

کـه آنها دیـن را دوسـت دارند.
راهپیمایی‌های سـه گانه زمسـتان 1404 یعنـی 22 دی »دفع فتنـه 1404« و 22 بهمن 
»جشـن انـقلاب« و 22 اسـفند »روز قدس« مقدمـه بعثت عمومـی این روزها شـدند. 

بعثتـی کـه از صبـح اعلام خبـر شـهادت قائـد امـت شروع شـد و تاکنـون ادامـه دارد و 
جشـن امام رضـا )ع( را دربر گرفـت و حالا جشـن غدیر را هـم دربـر می گیرد و بعـد از آن 
بـه اسـتقبال پیـاده‌روی اربعیـن در عـراق و پیـاده‌روی جامانـدگان اربعین در سراسـر 
کشـور خواهیـم رفـت. لذاسـت کـه هـم زیرسـاخت های بهـتری بـرای تجلـی بهتـر ایـن 
بعثـت عمومـی کـه در قالـب تجمعـات و راهپیمایی هـا متجلـی شـده اندیشـید و هـم 

زیرسـاخت های بهتری برای جریان این بعثت عمومی در شـئون مختلف اداره کشـور 
و پیـش بـردن امـور انـقلاب و نظام.

دو عید غدیر تاریخی: از غدیر خم تا غدیر خون
عیـد غدیـر سـال 1404 شمسـی مصـادف بـا اوایـل جنـگ 12 روزه و شـهادت جمعـی از 
فرماندهان و دانشمندان شد اما برگزاری مراسـمات خیابانی آن لغو نشد و با وجود 

حملات دشـمن تمام مراسـمات از جملـه مراسـم تهران برگزار شـد.

غدیـر امسـال در دوران بعثـت عمومـی بعـد از شـهادت قائـد امـت و در شـرایط جنـگ 
تحمیلی سوم و در زمان رهبری امام خامنه‌ای جوان برگزار می شود و همزمان است 
با سـی‌وهفتمین سـالگرد رحلت امام خمینی )ره(؛ سـالگردی که امام شـهید هر سال 

در آن سـخنرانی کردند و امام سـیدمجتبی خامنـه‌ای در آن پیام صـادر خواهند کرد.
ان شـاءالله در اولیـن فرصـت و شـرایط مقـدور شـاهد تشـییع تاریخـی قائد شـهید در 
تهـران و مشـهد باشـیم و بـا بهتـر شـدن شـرایط بتوانیـم بهـره بیشـتری از محضـر امام 

عزیزمـان آیـت‌الله سـیدمجتبی حسـینی خامنه‌ای )مدظلـه العالـی( ببریـم.

نگاهی به امتداد پیام غدیر در انقلاب اسلامی

از غدیر خم تا غدیر انقلاب

از اوایل سال گذشته تا امروز، ایران درگیر جنگ های تحمیلی بود که مستقیما بر 
زندگی روزمره شهروندان تاثیر گذاشت. این رخداد، عملا فرصت هرگونه برنامه‌ریزی 
آموزشی و اقتصادی منسجم را از نوجوانان و جوانان این کشور گرفت. همزمان، 
قطعی های مکرر اینترنت، ارتباط تحصیلی و حرفه‌ای میلیون ها نفر را با اختلال شدید 

مواجه کرد. نتیجه این دو مولفه )جنگ و قطعی اینترنت( نه صرفا تعطیلی چند 
هفته‌ای، بلکه ایجاد وضعیتی از »بلاتکلیفی مزمن« است که این نسل تا پیش از این 

تجربه نکرده بود.
در حوزه آموزش، وضعیت به نقطه‌ای رسیده که حتی مدیران مدارس و مسئولان 
آموزش و پرورش نیز از پیش‌بینی زمان دقیق امتحانات نهایی عاجزند. هر بار که 
تاریخ جدیدی اعلام می شود، طی چند روز بعد یا خبری جدید منتشر می‌شود یا 
اتفاقی جدید، فضا را عوض می کند. نوجوانی که باید برای کنکور سراسری آماده 
شود، در عمل با یک تقویم متغیر و غیرقابل اتکا روبه‌روست. آزمون‌های مدارس 
برگزار می شود یا لغو می شود؟ در چنین شرایطی، صحبت از »مدیریت زمان« یا 
»برنامه مطالعه ایده‌آل« تقریبا بی معناست، زیرا خود »زمان در دسترس« در نوسان 

دائمی است.
در حوزه اشتغال جوانان نیز گزارش های میدانی از وضعیت مشابهی حکایت دارد. 
کسب‌وکارهای کوچک و متوسط که ستون فقرات اقتصاد غیردولتی را تشکیل 
می‌دهند، در دو بازه یادشده ماه ها تعطیل بوده‌اند. بسیاری از کارفرمایان، فرآیند 
جذب نیروی جدید را متوقف کرده‌اند و حتی در بسیاری از مشاغلی که به اینترنت 
وابسته بودند، شاهد تعدیل نیروها هستیم. جوانی که سه سال پیش فارغ‌التحصیل 
شده، امروز نه با »نبود شغل« که با »نبود یک بازه زمانی قابل پیش‌بینی برای یافتن 
شغل« مواجه است. فرق اساسی این دو وضعیت در آن است که در حالت اول، 

می توان برنامه جست‌وجو داشت، اما در حالت دوم، هر اقدامی در هاله‌ای از ابهام 
فرو می‌رود. از منظر روان شناختی، بلاتکلیفی مزمن آسیب‌زاتر از خود بحران های 
مقطعی عمل کرده است. پژوهش های غیررسمی انجام شده در مراکز مشاوره 
 Anticipatory( نشان می‌دهد که میزان مراجعه نوجوانان با علائم اضطراب انتظار
Anxiety( در 6 ماه دوم سال گذشته نسبت به مدت مشابه قبل از آن بیش از دو برابر 
شده است. این نوع اضطراب، برخلاف ترس از یک رویداد مشخص، ناشی از ناتوانی 
در پیش‌بینی وقوع یا عدم وقوع یک رویداد است. به عبارت ساده، »نمی‌دانیم 
امتحان کی است، نمی‌دانیم کنکور هست یا نه، نمی‌دانیم تا دو ماه دیگر جنگ تمام 
می شود یا نه« برای مغز در حال رشد نوجوان، بسیار فرسایشی تر از »امتحان سخت، 

فرداست« عمل می کند.
با این حال، تجربه زیسته همین نسل در دو سال گذشته نشان می‌دهد که 
راهکارهایی واقعی و خارج از دایره توصیه های کلیشه‌ای وجود دارد. تغییر از 
استراتژی »واکنش به تقویم رسمی« به استراتژی »ایجاد تقویم موازی شخصی«، به 
این معنا که نوجوان و خانواده‌اش باید فرض را بر این بگذارند که امتحانات در هر بازه 
دو ماهه‌ای ممکن است برگزار شود و کل محتوای هر پایه را در چرخه های کوتاه مدت 
دو ماهه مرور کنند، نخستین راهکار است. دومین راهکار واقعی، تغییر نگاه به 
مهارت‌آموزی، مستقل از زیرساخت اینترنت است. بسیاری از جوانان در دو سال 
گذشته به اشتباه تصور کردند که »مهارت دیجیتال« تمام عیارترین راهکار است، اما 

قطعی های اینترنت این تصور را نقض کرد. در مقابل، مشاغلی مانند تعمیر تخصصی 
لوازم خانگی، برق کاری صنعتی، جوشکاری، خیاطی، پرورش قارچ و سبزی در فضای 
خانگی )بدون نیاز به اینترنت( و حتی مشاوره حضوری، نه تنها تعطیل نشدند، بلکه 

به دلیل هجوم افراد به سمت کارهای مجازی، بازار بهتری نیز یافتند.
سومین راهکار، بازتعریف مفهوم »موفقیت« از »اخذ مدرک در زمان مشخص« به 
»کسب مهارت در هر شرایطی« است. بسیاری از نوجوانان و خانواده هایشان هنوز در 

دام این باور قدیمی گرفتارند که »اگر کنکور امسال نشود، زندگی تباه می شود.« در 
حالی که آمارهای غیررسمی از بازار کار نشان می‌دهد بیش از نیمی از جوانان شاغل 
در شهرهای متوسط، شغلی غیرمرتبط با مدرک دانشگاهی خود دارند. پذیرش این 

واقعیت، فشار روانی ناشی از بلاتکلیفی را به شدت کاهش می دهد.
نسلی که امروز بلاتکلیف‌ترین نسل ایران خوانده می شود، در واقع نسلی است 
که گرچه با اینترنت بزرگ شده، دارد یاد می گیرد بدون شبکه های اجتماعی، بدون 
اینترنت پایدار و بدون تقویم آموزشی قابل اتکا، مسیر خود را پیدا کند. این توانایی، 
گرچه از سر ناچاری به دست آمده، اما در درازمدت یک مزیت رقابتی بی نظیر است. زیرا 
جهان آینده، به هر حال، پر از شوک های ناگهانی و قطعی های پیش‌بینی نشده خواهد 
بود. کسانی که امروز در ایران این بازی را آموخته‌اند، فردا در هر جای دنیا عقب مانده از 
میدان نخواهند بود. این، نه یک شعار امیدوارکننده، بلکه یک مشاهده عینی از روند 

شکل گیری مهارت بقا در سخت‌ترین شرایط ممکن است.

مجتبی مشهدی محمد
دبیر گروه فرهنگ

مهارت بقا

 عیدالله الاکبر، غدیر خم
 و سالروز درگذشت امام خمینی‌)ره(   را گرامی میداریم
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ساعتساعتساعتساعت

حضرت روح‌الله موسوی‌الخمینی از سال ۱۳۴۲ که نهضت مبارزه با رژیم پهلوی را 
آغاز کرد تا آخرین زمانی که در قید حیات بود، همواره بر یک کلیدواژه تاکید می کرد: 
»استکبارستیزی.« اصلا مقابل محمدرضا پهلوی ایستاد تا دیگر سران کاخ سفید برای 

ایران و ایرانی ها تعیین تکلیف نکنند. اکنون که به سالگرد ارتحال بنیانگذار جمهوری 
اسلامی نزدیک می شویم، درصدد برآمدیم نگاهی به استکبارستیزی در ساحت 
اندیشه ایشان بیندازیم و سپس به بازخوانی بخشی از مهم‌ترین بیانات رهبر شهید 
انقلاب در سخنرانی های سالانه شان در حرم امام )ره(- در شناخت و تبیین هرچه 

بیشتر گفتمان پیر جماران- پرداخته ایم:

معمار کبیر انقلاب به تاسی از آموزه های اسلامی، محیط بین‌الملل را به صورت دوقطبی و بر 
مبنای مواجهه ایدئولوژیک دو جناح مستکبرین و مستضعفین می نگریست و سیاست اصلی 
انقلاب را حول محور تقابل و منازعه آشتی ناپذیر با کانون‌های استکبار جهانی در شرق و غرب و 
گسست کامل از آنان تعریف می کرد: »من بارها گفته‌ام و در این روز بزرگ می گویم تا قطع تمام 
وابستگی ها به تمام ابرقدرت های شرق و غرب، مبارزات آشتی ناپذیرانه ملت ما علیه مستکبرین 

ادامه دارد.« )صحیفه امام، ج ۱۲، ص ۱۴۷(
امام به صورت رسمی، جدایی و عدم تعهد همه جانبه نهضت را به ابرقدرت های مستکبر 
اعلام و مسیر سومی را ترسیم کرد که »صراط مستقیم نه شرقی و نه غربی« نام دارد: طبق 
فرمایشات امام روح‌الله »چنانچه این انقلاب اسلامی یک انقلاب عادی نیست و متکی به هیچ 
یک از دو قطب شرق و غرب نمی باشد، از این جهت، ویژگی‌های خاص خود را داشته و دارد. و با 
پیمودن صراط مستقیم »لا شرقیه و لا غربیه« در مقابل هر دو قطب ایستاده است و از هیچ یک 
از قدرت های افسانه‌ای نهراسیده است که همین موجب پیروزی های معجزه‌آسایش گردید؛ 
گرچه موجب توطئه ها و آتش‌افروزی های فراوان علیه خودش هم شد لکن در هیچ مرحله‌ای 
عقبگرد نکرد.« امام خمینی )ره( ماندن در زیر سلطه مستکبرین را مایه خفت و سرشکستگی 
مسلمانان می‌دانست و می‌فرمود: »آیا برای مسلمانان جهان ننگ نیست که با این همه 
سرمایه های انسانی و مادی و معنوی، با داشتن چنین مکتب مترقی و پشتوانه الهی تن به 
سلطه قدرتمندان مستکبر و دزدان دریایی و زمینی قرن بدهند؟« حضرت روح‌الله با اطمینان 
گاهی،  کامل به صدق وعده وراثت ارض در قرآن کریم، همه مستضعفان جهان را به خودآ
تشکل و ایجاد یک سنگر مقاومت و یک بلوک ضد هژمون رویاروی جبهه استکبار فرا می خواند 
و تاکید می‌کرد: »من امیدوارم که این امر مقدمه باشد از برای یک »حزب مستضعفین« در 
تمام دنیا و من امیدوارم که یک حزب به اسم »حزب مستضعفین« در تمام دنیا به وجود بیاید 
و همه مستضعفین با هم در این حزب شرکت کنند و مشکلاتی که سر راه مستضعفین است 
از میان بردارند و قیام در مقابل مستکبرین و چپاولگران شرق و غرب کنند و دیگر اجازه ندهند 
که مستکبرین بر مستضعفین عالم ظلم کنند و ندای اسلام را و وعده اسلام را- که حکومت 
مستضعفین بر مستکبرین است و »وراثت ارض« برای مستضعفین است- متحقق کنند. تا 
کنون مستضعفین متفرق بودند و با تفرقه، کاری انجام نمی گیرد. اکنون که نمونه‌ای از پیوند 
مستضعفین در بلاد مسلمین تحقق پیدا کرد، این نمونه باید به یک سطح وسیع‌تری، در تمام 
قشرهای انسان‌های تاریخ، تحقق پیدا کند به اسم »حزب مستضعفین«، که همان »حزب‌اللّه« 

است و موافق اراده خدای تبارک و تعالی است که مستضعفین، وارث ارض باید بشوند.« 

استکبارستیزی در وصایای روح الله
بنیانگذار جمهوری اسلامی ایران که با رهبری بزرگ‌ترین انقلاب ضد استکباری تاریخ معاصر 
جهان تحول شگرفی در محیط بین‌الملل ایجاد کرد و علاوه بر شکست ابرقدرت ها موجب 
بیداری ملت های آزادی خواه تحت سلطه مستکبران شد، در خرداد ۱۳۶۸ به دیار باقی شتافت 
و در وصیت نامه سیاسی- الهی‌اش که میراث گرانقدر وی محسوب می شود، افق حرکت ملت 

ایران و همه مستضعفان جهان را به روشنی ترسیم کرد.
امام با تاکید دوباره بر راهبرد استکبارستیزی و تحریک توده های انسانی به خیزش علیه 
ابرقدرت ها نشان می‌داد که این راهبرد ویژگی مقطعی ندارد بلکه تا رسیدن به مقصود 
نهایی باید پیوسته سرلوحه کار جبهه مستضعفین باشد. ایشان خطاب به تمامی پویندگان 
راه آزادی می نویسد: »وصیت من به همه مسلمانان و مستضعفان جهان این است که 
شما نباید بنشینید و منتظر آن باشید که حکام و دست‌اندرکاران کشورتان یا قدرت های 
خارجی بیایند و برای شما استقلال و آزادی را تحفه بیاورند... و شما ای مستضعفان جهان 
و ای کشورهای اسلامی و مسلمانان جهان به پا خیزید و حق را با چنگ و دندان بگیرید و از 
هیاهوی تبلیغاتی ابرقدرت ها و عمال سرسپرده آنان نترسید و حکام جنایتکار که دسترنج 
شما را به دشمنان شما و اسلام عزیز تسلیم می کنند از کشور خود برانید؛ خود و طبقات 
خدمتگزار متعهد، زمام امور را به دست گیرید و همه در زیر پرچم پرافتخار اسلام مجتمع 
و با دشمنان اسلام و محرومان جهان به دفاع برخیزید؛ به سوی یک دولت اسلامی با 
جمهوری های آزاد و مستقل به پیش روید که با تحقق آن، همه مستکبران جهان را به جای 
خود خواهید نشاند و همه مستضعفان را به امامت و وراثت ارض خواهید رساند. به امید 

آن روز که خداوند تعالی وعده فرموده است.«

رهبر شهید درباره امام چه می گفتند؟
پس از ارتحال ایشان، رهبر شهید انقلاب همان مسیر را ادامه می‌دادند و در سخنرانی های 
سالانه شان در حرم امام خمینی )ره( از خط مشی و »بایدهای« گفتمان امام سخن می گفتند. 
در همین رابطه به بازخوانی مهم‌ترین محورهای سخنرانی های حضرت آیت‌الله خامنه‌ای)ره( 
در اواخر دهه ۸۰ و اوایل دهه ۹۰ پرداخته‌ایم؛ سخنانی که نقشه راهی پیش روی همگان 
برای مبارزه با سلطه‌گری استکبار و جنایت های رژیم صهیونیستی در قبال مردم فلسطین قرار 
می‌دهد و نشان می‌دهد، ایران اسلامی مسیر درست و به حقی را در قبال مبارزه با سلطه‌گری 

ایالات متحده آمریکا تعیین و مشخص کرده است.

۱۴ خرداد ۱۳۸۸
   امام ملت ما را به این باور رساند که می تواند بایستد و مقاومت کند.

   امام ملت ما را به این باور رساند که می تواند در دنیا، در سیاست های بین الملل اثر بگذارد.
   اگر ملت ما می خواهد دشمنان دیگر جرات تهدید او را پیدا نکنند، باید راه امام را برود.

    اگر ملت ما پیشرفت و عدالت را می خواهد، راه امام را باید برود.
    خطر بزرگ برای کشور ما جدا شدن از خط مبارک امام است.

۱۴ خرداد ۱۳۸۹
    فکر غلطی است که برای اینکه کسانی که مخالف امام هستند به امام علاقه مند شوند، باید 

ما بعضی از مواضع صریح امام را یا پنهان کنیم یا نگوییم یا کمرنگ کنیم.
    امام بارها مرتجعین را با تعبیرات سخت و تلخ محکوم و از خود دور کرد.

    امام نهضت را جهانی می‌دانست و انقلاب را متعلق به همه ملت های مسلمان، بلکه غیر 
مسلمان معرفی می کرد.

    امام صریحا فرمود: اسرائیل یک غده سرطانی است. امام ملاحظه کسی را نکرد.
    اسلام آمریکایی یعنی اسلام تشریفاتی، اسلام بی تفاوت در مقابل ظلم، در مقابل 
زیاده خواهی، اسلام بی‌تفاوت در مقابل دست‌اندازی به حقوق مظلومان، اسلام کمک به 

زورگویان، اسلام کمک به اقویا، اسلامی که با همه اینها می سازد.

۱۴ خرداد ۱۳۹۲
    مردم در چشم امام بزرگوار، عزیزترین بودند؛ دشمنان مردم، منفورترین بودند.

    امام بزرگوار غیرت دینی مردم را برانگیخت و ملت ایران الگوی استقامت و بصیرت شد.

    امام ابزار تسلط ابرقدرت ها را از دست آنها گرفت، به ملت ایران گفت »شما می توانید«.
    تا روزهای آخر زندگی، هیچ کس در حرف و عمل امام بزرگوار ما، نشانی از افسردگی و تردید 

و خستگی و وادادگی و تسلیم طلبی پیدا نکرد.
    امام فرهنگ ظالمانه سرمایه‌داری را رد می کند، اما احترام به مالکیت، احترام به سرمایه و 

کار را مورد تاکید قرار می دهد.

۱۴ خرداد ۱۳۹۳
   برای اینکه به هدف برسیم، باید راه را گم نکنیم برای اینکه راه را گم نکنیم، باید نقشه اصلی 
و اساسی، جلوی چشم ما باشد، آن را بشناسیم و بدانیم. نقشه امام، کار اصلی امام، بنای یک 

نظم مدنی - سیاسی براساس عقلانیت اسلامی بود.
    اگر شما دیدید کشوری در مقابل آمریکا نافرمان است و آمریکا مثلا حمله نظامی نمی کند 
یا تحریم نمی کند، بدانید یک اشکالی آنجا وجود دارد؛ یعنی مانعی بر سر راه وجود دارد؛ به 
زبان ساده، نمی تواند انجام بدهد که انجام نمی‌دهد؛ اگر بتواند، انجام می‌دهد. تنها جرم این 

کشور نافرمان هم این است که در مقابل آمریکا حاضر به تسلیم نیست.
   آمریکایی ها برای اینکه این کشور را به زانو دربیاورند، از هیچ کاری فروگذار نمی کنند؛ هر 

کاری برایشان ممکن باشد انجام می دهند؛ اگر کاری انجام ندهند به خاطر نتوانستن است.

۱۴ خرداد ۱۳۹۴
   منظومه فکری امام دارای خصوصیات کامل یک مکتب فکری و اجتماعی و سیاسی متکی 

و مبتنی بر یک جهان بینی است که این جهان بینی عبارت است از توحید.
    امام در مقابله میان قلدران و مستکبران و قدرت های زورگوی عالم با مظلومان، در جبهه 
مظلومان بود؛ صریح و بدون ملاحظه و بی تقیه این را بیان می کرد. طرفدار جدی مظلومان 

جهان بود.
   امام طرفدار جدی حمایت از محرومان و مستضعفان بود.

    امام با مستکبرین سر آشتی نداشت.
   از خطوط اصلی تفکر امام، مسئله استقلال کشور، رد سلطه پذیری است.

با مروری بر اندیشه های استکبارستیزی امام عزیز و شناختی که رهبر شهید از ایشان داشت 
می توان پی پرد نگاه امام خمینی )ره(، فراتر از یک شعار سیاسی یا یک تقابل ساده میان دو 
کشور، یک »جهان‌بینی انقلابی« و یک »پارادایم اخلاقی-سیاسی« است. برای تحلیل این 

موضوع، باید آن را در سه لایه بررسی کرد.
1-تقابل دوگانه »مستکبر« و »مستضعف«: ایشان سیاست را از فضای »سود و زیان« به فضای 
»حق و باطل« منتقل کردند. در این نگاه، استکبار یعنی خودبزرگ‌بینی، ظلم، سلطه‌گری و 

تلاش برای حفظ نظم ناعادلانه جهانی. در مقابل، مستضعفان تنها گروه های محروم اقتصادی 
نیستند، بلکه هر کسی است که در برابر ظلم و سلطه، حق حاکمیت خود را مطالبه می کند.

2-جهان شمول بودن: استکبارستیزی امام خمینی )ره( ضدیت با یک ملت خاص نبود، بلکه 
ضدیت با یک شیوه از زندگی و حکومت بود. ایشان هدف خود را نه فقط نجات ایران، بلکه 
بیداری جهانیان، به‌ویژه در جهان سوم )آسیا، آفریقا و آمریکای لاتین( قرار می‌دادند. این نگاه، 

استکبارستیزی را به یک »جهان بینی آزادی خواهانه« تبدیل کرد.
3-پیوند اخلاق و سیاست: در اندیشه ایشان، سیاست بدون اخلاق، تبدیل به ابزاری برای هیولا 
شدن )استکبار( می شود. لذا استکبارستیزی یعنی بازگرداندن عدالت و حقوق انسانی به 

عرصه سیاست، از طریق مبارزه با قدرت های مغرور. 
حال پرسشی که طرح می شود این است: به چه اندازه توانسته‌ایم »استکبارستیزی« را در داخل 
و حتی خارج از کشور ترویج و ثابت کنیم، آمریکا هیچگاه دلسوز مردم ایران و سایر دولت های 
منطقه نبوده و نخواهد بود. آنچه مشخص است، هویت سیاسی ایران فقط معطوف به 
تابعیت دو قطبی )شرق یا غرب( نیست. گفتمان »نه شرق، نه غرب« در واقع یکی از محصولات 
مستقیم استکبارستیزی بود که توانست استقلال سیاسی ایران را در سطح جهانی تثبیت کند. 
از سوی دیگر با وجود تاثیرگذاری در برخی جنبش های آزادی خواه، نتوانسته‌ایم این گفتمان 
را به یک »نظریه سیاسی جهانی« مانند مارکسیسم یا لیبرالیسم تبدیل کنیم که در دانشگاه ها و 
محیط های علمی جهان به عنوان یک راهکار برای مدیریت جهان شناخته شود. ضمن آنکه باید 
توجه داشت، یکی از بزرگ‌ترین چالش ها این است که »استکبارستیزی« در بسیاری از لایه های 
داخلی، از یک »فلسفه عمیق برای عدالت خواهی« به یک »شعار سیاسی ساده یا تقابل با 
دشمن« تقلیل یافته است. وقتی استکبارستیزی فقط در قالب »مخالفت با فلان کشور« دیده 

شود، لایه اخلاقی و جهانی آن از بین می رود.

آمریکا، منفور همیشگی ایرانیان
اما نگاه جامعه امروز ایرانی به آمریکا چیست؟ قبل از آنکه دو جنگ بر ملت ما تحمیل شود ـ 
جنگ تحمیلی ۱۲ روزه و ۴۰ روزه ـ بودند افرادی که در داخل نسخه اصلی را نزدیکی به آمریکا 
و مذاکره و گفت‌وگو با او می‌دانستند. در زمان حیات مبارک رهبر شهیدمان و با موافقت 
معظم له، دو بار پای میز مذاکره حاضر شدیم اما در هر دو مرتبه آمریکا بدعهدی کرد و تجاوز 
را به جای گفت‌وگو برگزید. همین رویکرد تجاوزکارانه ترامپ تروریست یا بهتر است بگوییم 
سیاست های استکباری آمریکا منجر شد، نگاه های سیاسی و پوشش ها دیگر کنار برود، از 
اصولگرا، اصلاح طلب و میانه‌رو گرفته تا بانوی محجبه و شل حجاب و بی حجاب ایمان آورده‌اند 
»آمریکا و رژیم اسرائیل« به غیر از تغییر نقشه ایران به هیچ مولفه دیگر نمی‌اندیشد. کافی 

است تصاویری که این شب ها از خیابان های تهران و سایر استان ها مخابره می شود را دید و 
پیرامونش تحلیل کرد. مردم یک حرف اصلی می‌زنند، باید در مقابل سیاست استکباری  قد 
علم کرد و این همان حرف امامین انقلاب بود. به همین جهت باید به خوبی و طبق فرمایشات 
بزرگان انقلاب تبیین کرد، دنیای بدون استکبار، دنیایی است که در آن قدرت، در خدمت عدالت 

است، نه در خدمت هیولاها.  

»آگاه« به مناسبت سالگرد ارتحال بنیانگذار جمهوری اسلامی به اندیشه های سیاسی ایشان پرداخت

نقشه راه ترویج گفتمان استکبارستیزی از دیدگاه حضرت روح‌الله)ره(

روز گذشته دو فرمانده ارشد نیروهای مسلح بار دیگر اقتدار دفاعی 
ایران را به رخ دشمن کشیدند؛ همان دشمنی که پس از خط و 

نشان کشیدن ایران، تجاوزش به لبنان را متوقف کرد.
امیر سررتیپ علیرضا الهامی گفت: دشمن در حالی به خسارت 
میلیارد دلاری از دست دادن پهپادهای MQ-9 در جنگ تحمیلی 
سوم اعتراف کرده که این هواگرد با طراحی و توان ویژه برای 
ماموریت های ترکیبی شناسایی راهبردی، نظارت الکترواپتیک، 
جمع‌آوری سیگنال و حملات نقطه‌زن با تسلیحات هدایت شونده، 
برای اشراف  ستون فقرات دکترین عملیات هوایی دشمن 

اطلاعاتی و ضربات عمیق محسوب می شد.
وی افزود: با وجود این توانمندی ها، پدافند ایران، با سرعت 
پردازش داده های راداری و دیگر اقدامات و ابتکارات، محور 
این ماموریت های یک طرفه را معکوس کرد و شبکه یکپارچه و 
هوشمند پدافند هوایی یکی از سنگین‌ترین خسارات تجهیزاتی 
را به توان هوایی دشمنان متجاوز در تاریخ نبردهای هوایی وارد 
ساخت که این موفقیت در شکار گسترده پهپادهای پیشرفته 

دشمن در جنگ تحمیلی سوم، بازتعریف بازدارندگی پدافند 
هوایی محسوب می‌شود.

فرمانده قرارگاه مشترک پدافند هوایی کشور و نیروی پدافند 
هوایی ارتش تاکید کرد: مقایسه ظرفیت های دو طرف مشخص 
می کند که اگرچه دشمن با بهره گیری از ناوگان انبوه هوایی و 
تش و تکنولوژی های به  پهپادی، سعی داشت با حجم بالای آ
روز از جمله پهپادهای »MQ-9 ریپر«، »هرمس ۹۰۰«، »اوربیتر«، 
»لوکاس«، »هرمس ۴۵۰« عرصه نبرد با پهپاد را به سود خود 

تمام کند، اما پاسخ متفاوت ایران با استفاده از تاکتیک های 
دقیق،  اصابت  و  الکترونیکی  فریب  پراکندگی،  هوشمندانه 
اثرگذاری حملات هوایی آنها را به شدت کاهش داد و بازوی پهپادی 

دشمن را ضعیف کرد.
امیر الهامی ضمن گرامیداشت یاد و خاطره شهدای مجموعه 
پدافند هوایی کشور که در سخت‌ترین شرایط مقابله، با بذل جان 
خود در برابر دشمن ایستادند، افزود: علاوه بر پهپادهای ریپر، سایر 
پهپادهای پیشرفته دشمنان از جمله »هرون«، »هرمس ۹۰۰«، 

»اوربیتر« و »هرمس ۴۵۰« و »لوکاس« نیز در جریان جنگ تحمیلی 

سوم توسط غیورمردان شبکه یکپارچه پدافند هوایی کشور در 
ارتش و سپاه هدف قرار گرفت و منهدم شدند. وی با قدردانی 
از نیروهای مردمی به ویژه عشایر غیور در احساس مسئولیت 
و همراهی با نیروهای مسلح افزود: موفقیت پدافند هوایی 
در رهگیری و انهدام گسترده پهپادهای پیشرفته و گران قیمت 
دشمن، فراتر از یک پیروزی تجهیزاتی، بازتعریف بازدارندگی در 
فضای هوایی است چراکه با اختلال در زنجیره »نظارت، شناسایی، 
هدف گیری و اصابت« که معمولا توسط پهپادها اجرا می‌شود، 
امکان تصمیم گیری لحظه‌ای دشمن بدون اشراف اطلاعاتی، عملا 
ناتمام مانده است که صد البته حفظ این دستاورد نیازمند تقویت 
مستمر زیرساخت های راداری، جنگ الکترونیک و به‌روزسازی 
مداوم سامانه ها و جنگ‌افزارهای ضد پهپادی است که در همین 
مدت کوتاه جنگ تاکنون، دستاوردهای مهمی در این زمینه 
داشته‌ایم اما هرگز به این داشته ها و پیشرفت ها قانع نیستیم 
تش بس، همواره باید به ارتقای توان  غ از آینده پس از آ و فار

پدافندی بیندیشیم. علاوه بر فرمانده نیروی پدافند هوایی ارتش، 
محمدجعفر اسدی، معاون بازرسی قرارگاه مرکزی خاتم‌الانبیا 
)ص( نیز در یک موضع گیری در واکنش به ادعاهای اخیر محافل 
رسانه‌ای غربی و مقامات آمریکایی مبنی بر آسیب پذیری توان 
دفاعی ایران، گفت: ما بارها گفته‌ایم که هنوز همه برگ های برنده 
خود را رو نکرده‌ایم و برگ های زیادی وجود دارد که اگر لازم شود، 

از آنها استفاده خواهیم کرد. وی تصریح کرد: در طول جنگ اخیر، 
طبیعتا صنعت دفاعی آسیب هایی دیده است، اما به لطف خدا، 
مکان هایی که اکنون از آنها برای تولید تجهیزات نظامی و پشتیبانی 
از نیروهای مسلح استفاده می کنیم، کاملا از دید دشمن مخفی 
است و آنها هیچ خبری از محل آن ندارند؛ لذا وضعیت ما در زمینه 

تولیدات دفاعی، قابل قبول است.

دو مقام ارشد نیروهای مسلح از دست پر رزمندگان در میدان نبرد می گویند

ناکامی دشمن با قدرت بازدارندگی ایران

عارف، معاون اول رئیس جمهور:
توانایی علمی و فناوری امروز ما قابل مقایسه با آخرین روز جنگ تحمیلی نیست

 رهبر شهید 
بهترین مفسر خط امام بود

هر سال در ۱۴ خرداد جمع کثیری از مردم ایران از اقصی نقاط کشور خود 
را به حرم مطهر امام خمینی )ره( می‌رساندند و در مراسم سالگرد ارتحال 
ایشان شرکت می کردند تا از بیانات گوهربار خلف بر حق بینانگذار کبیر 
جمهوری اسلامی استفاده کنند. در همین رابطه برخی از تحلیل گران 
سیاسی می گفتند در دو سخنرانی رهبر انقلاب چشم‌انداز کشور ترسیم و 
اعلام می شود. نخست سخنرانی حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در اجتماع پرشور 
مردم مشهد و در جوار حرم حضرت علی‌ابن موسی‌الرضا )ع( و دیگری حضور 
و سخنرانی در مراسم سالگرد حضرت روح‌الله؛ نطق ایشان در هر دو مراسم 
با بازتاب گسترده رسانه های داخلی، عربی و منطقه‌ای روبه‌رو می شد چرا 
که آخرین موضع گیری نظام ایران به جهان اعلام می‌شد اما امسال دیگر 
خبری از حضور حضرت آیت‌الله سیدعلی خامنه‌ای )قدس( نیست. معظم له 
اسفند سال گذشته به دستور دونالد ترامپ و با مشارکت و نقش‌آفرینی 
بنیامین نتانیاهو به شهادت رسیدند. هرچند »پدر امت« دیگر در بین 
ولی نعمتان انقلاب حضور ندارند اما تا زمانی که زعامت کشور را برعهده 
داشتند، هر سال در سخنان شان به تبیین مهم‌ترین ویژگی های سیاسی 
»امام امت« می پرداختند. حال نگاه ها به وقت خرداد ۱۴۰۵ باز به حرم امام 

دوخته شده است تا حضرت آیت‌الله سیدمجتبی حسینی خامنه‌ای در پیام 
مکتوب شان از راه، مسیر و گفتمان امامین انقلاب بگویند و راه را برای مردم 
و عاشقان حضرت روح‌الله نشان دهند. با توجه به اهمیت مباحث مطرح 
شده، موضوعات محوری و جملات منتخب بیانات ۳۵ سال اخیر رهبر شهید 

انقلاب در مراسم سالگرد رحلت امام )ره( را بازنشر می کنیم:

امام خمینی و استقلال ملی1404
روشن بینی امام در مسئله فلسطین و مسائل کشور1403
امام؛ پدیدآورنده تحولات بزرگ تاریخی1402
درس های امام به جوانان برای گام دوم انقلاب1401
جمهوری اسلامی، مهم ترین ابتکار امام1400
روحیه تحول خواهی و تحول‌انگیزی امام1399
منطق مقاومت امام1398
شباهت های امام خمینی به امیرالمومنین علیه‌السلام1397
جذابیت های شخصی و اصول امام1396
شاخص های انقلابیگری1395
تحریف شخصیت امام1394
نقشه راه امام1393
سه باور امام1392
عزت ملی1391
ابعاد مکتب امام1390
امام بهترین شاخص انقلاب1389
نهضت امام1388
بازخوانی وصیت نامه امام1387
هویت انقلاب اسلامی1386
دستاوردهای حرکت امام1385
مکتب سیاسی امام1384
شاخص های مکتب سیاسی امام1383
محور کار امام1382
اصول انقلاب1381
عناصر تشکیل نظام1380
نقش نیروی مردم مومن1379
مشخصه های راه امام1378
سرمایه های انقلاب1377
دو خطر برای انقلاب1376
استقامت امام1375
پیشرفت انقلاب1374
تشکیل نظام اسلامی1373
جریان های جهانی و امام1372
سلوک حکومتی امام1371
راه رهایی از مشکلات1370
تاثیر حرکت امام در جهان1369



در حالی که صهیونیست ها برای حمله به بیروت و نسل‌کشی شیعیان لبنان 
آماده می شدند، اقتدار نظامی و سیاسی ایران اسلامی سبب شد تا رژیم 
متوحش صهیونیستی با تشر ترامپ، رئیس جمهور آمریکا از ماجراجویی در 
لبنان دست بکشد. ایران، آمریکا و رژیم صهیونیستی را تهدید کرد که در صورت 
حمله به بیروت، کل اراضی اشغالی زیر ضربه قرار خواهد گرفت و تمامی روند و 

دستاوردهای مذاکرات اسلام آباد ملغی می شود.

به گزارش »آگاه«، آنطور که باراک راوید، خبرنگار صهیونیستی و نزدیک به نتانیاهو گزارش 
داده، ترامپ تماس تلفنی تندی با نتانیاهو داشته و با فریاد خطاب به او دستور داده که 

نیروهایش را از لبنان عقب براند.
باراک راوید در روایتش از تماس تلفنی تند ترامپ با نتانیاهو، تصریح کرد که در جریان 
این تماس، ترامپ وقتی از نتانیاهو خواست دست نگه دارد و حملات به بیروت را پیش 
نبرد، به او گفت: اگر من نبودم، تا حالا در زندان بودی. در واقع منظورش پرونده فساد 
نتانیاهو و تلاش ترامپ برای صدور عفو برای او بود. به نظر می‌رسد در بخش های زیادی 
از این تماس، لحن گفت‌وگو بسیار تند و حتی متشنج بوده است. ترامپ در جریان تماس 
به نتانیاهو گفت برای کاری که می خواهی در لبنان انجام بدهی، خیلی دیوانه‌ای. در 
مجموع، ترامپ به این نتیجه رسید که جنگ در لبنان، که نتانیاهو در روزهای اخیر آن را 
تشدید کرده بود، می تواند آنچه او در قبال ایران دنبال می کند را تضعیف کند و توافقی 

را که در پی آن است به خطر بیندازد؛ بنابراین تصمیم گرفت جلوی آن را بگیرد.
روز دوشنبه نیز در پی افزایش گمانه‌زنی ها پیرامون قریب‌الوقوع بودن حمله اسرائیل 
به بیروت، فرمانده قرارگاه مرکزی خاتم‌الانبیا )ص( خطاب به ساکنان اراضی اشغالی 
هشداری صادر کرد. سرلشکر خلبان علی عبداللهی، فرمانده قرارگاه مرکزی خاتم‌الانبیا)ص( 
در این هشدار تصریح کرد: نتانیاهو در ادامه شرارت های خود در منطقه، ضاحیه و بیروت 
را تهدید به بمباران و برای ساکنان آن هشدار تخلیه اعلام کرده است. با توجه به نقض 
تش بس توسط رژیم، در صورت عملی شدن این تهدید به ساکنان بخش های  مکرر آ
شمالی و شهرک های نظامی در سرزمین های اشغالی هشدار می‌دهیم اگر نمی خواهند 

آسیب ببینند، منطقه را ترک کنند.
این تهدید ایران کارساز شد و صهیونیست ها از ترس واکنش ایران و در پی تماس تلفنی 
تند ترامپ با نتانیاهو، از لبنان عقب نشستند. البته در ایران همچنان دست ها روی ماشه 
است و هر لحظه احتمال شرارت جبهه خصم وجود دارد. همچنین رزمندگان ایران 
موازنه را با دشمن برقرار کرده اند و به هر تجاوز و تعدی دشمن، پاسخ درخور می دهند.

نظم نوین ایرانی در غرب آسیا
اما ایران معادلات را به طور کامل در غرب آسیا به نفع خود تغییر داده است و این 
نکته‌ای است که همگان به آن اذعان دارند. در همین رابطه، ماریو نوفل، مفسر 
سیاسی استرالیایی می گوید: مهم‌ترین خبر روز، تهدید اسرائیل به بمباران بیروت یا 
توقف مذاکرات از سوی ایران نیست. مهم‌ترین خبر این است که ایران تهدید کرده در 
صورت بمباران بیروت، اسرائیل را هدف قرار خواهد داد؛ این، نمایی از نظم نوین در 

خاورمیانه است.
از آغاز تجاوز نظامی آمریکا و رژیم صهیونیستی علیه ایران، نه تنها اهداف اعلامی این 
عملیات محقق نشده، بلکه شواهد فزاینده‌ای از بن‌بست راهبردی و شکست های 
میدانی و سیاسی برای طرف های متجاوز در حال آشکار شدن است. این جنگ که با 
حملات گسترده و کشتار غیرنظامیان از جمله دانش‌آموزان بی گناه آغاز شد، به سرعت 
ابعاد انسانی، امنیتی و اقتصادی گسترده‌ای پیدا کرده و واکنش های متفاوتی را در 
تش بس دو هفته‌ای حاصل شد و در  رسانه های بین‌المللی برانگیخته است. هرچند آ
ادامه هم توسط ترامپ تمدید شد اما هنوز تا پایان واقعی این تجاوز مسیر پیچیده‌ای 

در پیش است.
رسانه های جهان هر یک با رویکردهای خاص خود، تلاش کرده‌اند روایت این جنگ را 
شکل دهند. روزنامه گاردین در گزارشی از تازه‌ترین دور تبادل آتش میان ایران و آمریکا 
همزمان با ادامه مذاکرات صلح نوشت که سپاه پاسداران انقلاب اسلامی ایران در 
واکنش به حملات آمریکا، یک پایگاه هوایی مورد استفاده ارتش این کشور را هدف قرار 
داده است. گاردین می‌افزاید که کویت تایید کرده بامداد دوشنبه هدف حملات موشکی 
و پهپادی قرار گرفته و حق خود برای اتخاذ تمام اقدامات لازم برای دفاع از خاک خود را 
محفوظ دانسته است. در حوزه دیپلماتیک، اسماعیل بقایی، سخنگوی وزارت خارجه 
ایران، با اشاره به فضای بی‌اعتمادی عمیق تاکید کرد که هیچ مذاکره‌ای درباره جزئیات 

برنامه هسته ای در جریان نیست و اولویت تهران پایان دادن به جنگ است.
تش بس و حملات پراکنده در هفته های  این رسانه انگلیسی با اشاره به شکنندگی آ
اخیر تصریح می کند که ترامپ برای بازگشایی تنگه هرمز و کاهش قیمت سوخت پیش از 
انتخابات نوامبر تحت فشار است، اما همزمان با خطر واکنش تندروهای حزب خود به 

هرگونه امتیازدهی به تهران مواجه است.
شبکه سی‌ان‌بی سی در گزارشی از اوج گیری دوباره تنش ها نوشت که دونالد ترامپ، 
رئیس جمهور آمریکا، همزمان با دور تازه حملات متقابل نظامی، با خشم به منتقدان 
خود تاخته و مدعی شده است که ایران واقعا خواهان توافق است. ترامپ در شبکه 
تروث سوشال از دموکرات های احمق و جمهوری خواهان به ظاهر غیرمیهن پرست 
خواست دست از جیک جیک کردن بردارند و گفت: فقط بنشینید و استراحت کنید، 

همه چیز در نهایت خوب پیش خواهد رفت.
بر اساس این گزارش، این اظهارات در حالی مطرح می‌شود که حملات هوایی میان دو 
طرف از سر گرفته شده است. سنتکام مدعی انجام حملات دفاعی به سایت های راداری 
و فرماندهی پهپادهای ایران در گروگ و جزیره قشم شده و سپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی نیز از هدف قرار دادن یک پایگاه هوایی مورد استفاده آمریکا خبر داده است. 
کسیوس فاش می کند که ترامپ شخصا اصلاحاتی  سی‌ان بی سی با اشاره به گزارش آ
سخت گیرانه تر بر مفاد توافق اعمال کرده که عمدتا بر مسئله مواد هسته‌ای ایران 

متمرکز است.
بی بی سی در گزارشی با استناد به تصاویر ماهواره‌ای و تحلیل های کارشناسی فاش کرد 
که حملات ایران از زمان آغاز جنگ، به ۲۰ پایگاه و تاسیسات نظامی آمریکا در هشت کشور 
خاورمیانه خسارت وارد کرده است؛ وسعتی از تخریب که بسیار فراتر از اذعان عمومی 
واشنگتن است. بر اساس تحلیل واحد بی بی سی وریفای، ایران با استفاده از پهپادهای 
ارزان قیمت و انبوه، سامانه های پدافندی فوق‌پیشرفته، هواپیماهای سوخت‌رسان و 

تجهیزات راداری را هدف قرار داده است.
این گزارش تصریح می کند که در میان خسارات وارده، سه سامانه پدافندی تاد به 
ارزش تقریبی یک میلیارد دلار در امارات و اردن منهدم شده‌اند. همچنین یک فروند 
هواپیمای آواکس سنتری در پایگاه هوایی پرنس سلطان عربستان منهدم شده که 
هزینه جایگزینی آن ۷۰۰ میلیون دلار برآورد می شود. تحلیلگران تاکید دارند که شمار 
واقعی پایگاه های هدف قرارگرفته ممکن است به ۲۸ برسد و پنتاگون کل هزینه این 
عملیات را ۲۹ میلیارد دلار برآورد کرده که به گفته دموکرات ها احتمالا کم تر از واقعیت 
است. بی بی سی به نقل از کارشناسان می‌افزاید که تاکتیک های ایران در طول جنگ 
تکامل یافته و از حملات موجی و پرحجم اولیه به حملات دقیق و هدفمند علیه اهداف 
با ارزش تغییر مسیر داده است. این در حالی است که ارتش آمریکا به دلیل غفلت اولیه، 
هواپیماهای خود را از برد پهپادهای ایرانی خارج نکرده بود. رهبر انقلاب اسلامی نیز 
تاکید کرده است که خاورمیانه دیگر مکان امنی برای پایگاه های آمریکایی نیست و آمریکا 
روزبه‌روز از موقعیت سابق خود دورتر خواهد شد. تحلیلگران هشدار می‌دهند که در 
صورت از سرگیری جنگ، ذخایر تحلیل‌رفته پدافندی آمریکا برای مقابله با موج جدید 

حملات ایران کافی نخواهد بود.

سیاست
P o l i t i c s

3
چهارشنبـــه/ 13 خرداد 1405/ شماره 557

ساعتساعتساعتساعت

شیخ نعیم قاسم، دبیر کل حزب‌الله لبنان:
 حزب الله با الهام از مکتب غدیر 

در برابر صهیونیسم استوار مانده است

دبیرکل حزب‌الله لبنان گفت: حزب‌الله لبنان با الهام از مکتب امام علی )ع( و نهضت 
عاشورا در برابر تجاوز رژیم صهیونیستی و حامیان استکباری آن ایستاده و با وجود 
شهادت فرماندهان و رزمندگان خود، همچنان در مسیر دفاع از امت اسلامی و 

آرمان فلسطین استوار مانده است.
شیخ نعیم قاسم در پیام خود به دومین همایش بین‌المللی »غدیر و مقاومت« 
که با حضور فعالان حوزوی، دانشگاهی و فرهنگی جبهه مقاومت در بقعه متبرکه 
امامزاده یحیی بن زید )ع( مشهد برگزار شد، افزود: ما از سرور شهیدان، امام 
حسین )ع( آموختیم که چگونه از جبهه حق حمایت کنیم، سرزمین را آزاد سازیم و 
با عزت و کرامت زندگی کنیم و پرچم اسلام را بر دوش بگیریم، هر چند فداکاری ها 
سنگین باشد. وی ادامه داد: امروز ما از زمان تاسیس مقاومت اسلامی، 
شدیدترین رویارویی را با هیولای اسرائیلی تجاوزگر پیش ‌رو داریم؛ هیولایی که 
طاغوت آمریکایی پشتیبان آن است و کودکان، زنان و مردان را می کشد، خانه ها 
و مزارع را ویران می سازد و مردم را از سرزمینشان آواره می کند. او اضافه کرد: 
رژیم صهیونیستی در غزه چنین کرد و بیش از ۸۰ هزار نفر به شهادت رسیدند و 
در لبنان نیز چنین کرد و از هفتم اکتبر ۲۰۲۳ تاکنون بیش از 10 هزار نفر به شهادت 
رسیده‌اند. سرور بزرگوار، رهبر مسیر مقاومت در لبنان، سید حسن نصرالله و سید 
هاشمی و فرماندهان و شهدا به شهادت رسیدند، اما ما با مدد از نبوت محمد، 
ولایت علی، دوستی ائمه و انتظار صاحب‌العصر و الزمان )عج( در میدان ماندگار 
شدیم و پایداری کردیم. دبیرکل حزب‌الله لبنان گفت: جوانان مقاومت اسلامی 
لبنان با بیش از ۹۰ هزار سرباز و افسر ارتش اسرائیل، با سلاح های پیشرفته زمینی، 
دریایی و هوایی آنها روبه‌رو شدند؛ سلاح هایی که روزانه با محموله هواپیماهای 
آمریکایی برایشان مهمات و اسلحه می‌آورد. نعیم قاسم افزود: حزب‌الله لبنان 
پس از تهاجم اسرائیل در سال ۱۹۸۲ میلادی که تا پایتخت بیروت پیش آمد، با 
بیعت گروهی از مومنان با رهبر انقلاب و امت و ولی امر مسلمانان، امام خمینی 
تاسیس شد. ایشان بیعت را پذیرفت و ما را به سمت اولویت یاری فلسطین و 
مقابله با دشمن اسرائیلی، بر اساس ایمان و عمل در چارچوب وحدت اسلامی 
و جهاد در راه خداوند متعال، هدایت کردند. وی اظهار کرد: از توفیقات الهی برای 
ما این بود که امام خامنه‌ای )قدس سره( زمانی که رئیس جمهور بودند، پیگیری 
امور حزب‌الله را بر عهده گرفتند و پس از پذیرش رهبری نیز با توجه استثنایی خود، 
نیازهای ما را تامین کردند، به استفتائات ما پاسخ گفتند و جهاد ما را پشتیبانی 
کردند. او ادامه داد: خدای متعال بر ما منت نهاد که اسلام را به ما عطا کرد و 
پیامبرش محمد )ص( را به عنوان راهنما، بشارت‌دهنده و بیم‌دهنده برای ما 
فرستاد. او مسیر هدایت امت و تداوم آن را با ولایت سرور اوصیا، امام علی )ع(، 
ترسیم نمود تا زنجیره ایمان روی زمین شکل گیرد؛ زنجیره‌ای که به خداوند متعال 
پیوند خورده و از پیامبر تا امام و سلسله ائمه )ع( و سپس در مجموعه‌ای والا در 
سطح بشریت در این دنیا امتداد یافته است؛ که حزب‌الله نام دارد.نعیم قاسم 
افزود: پیامبر خدا )ص( فرمود: هر کس خوشحال می شود که همانند من زندگی 
کند و مانند من بمیرد و در بهشت عدن که پروردگارم آن را غرس کرده سکونت 
یابد، باید پس از من علی را دوست بدارد و دوستان او را دوست بدارد و به خاندان 
من اقتدا  کند. چرا که آنان عترت من هستند، از سرشت من آفریده شده‌اند و فهم 
و دانش من روزی آنان شده است. پس وای بر کسانی که در میان امتم فضایل 
آنان را تکذیب می کنند و پیوند مرا با آنان قطع می نمایند؛ خداوند شفاعتم را به 
آنان نرساند. وی ادامه داد: عید غدیر، کامل کننده حجت، استوارکننده راه راستی، 
تثبیت کننده امید و تعیین کننده قبله نمای هدایت و سرچشمه خیر و نیکی هاست. 
پیام دبیر کل حزب‌الله لبنان به این همایش را حجت‌الاسلام شیخ معین دقیق، 
نماینده این تشکل قرائت کرد. دومین همایش بین‌المللی »غدیر و مقاومت« با 
هدف تبیین علمی و معرفتی پیوند میان غدیر و مقاومت اسلامی برگزار شده 
است، این همایش پس از برگزاری پیش نشست های علمی و دریافت مقالات، روز 

گذشته در بقعه متبرکه امامزاده یحیی بن زید برگزار شد.
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صــــبوری حدی داردصــــبوری حدی دارد

مرگ های مشکوک دانشمندان آمریکایی به یک چالش در این 
کشور تبدیل شده است.

طی روزهای اخیر گزارش‌هایی از مرگ یا ناپدید شدن تعدادی از 
دانشمندان آمریکایی که با برنامه های هسته‌ای یا فضایی مرتبط 
بوده‌اند منتشر شده و همین موضوع باعث گمانه‌زنی و توجه 
رسانه‌ای به این موضوع شده است. عده‌ای به احتمال دست 
داشتن موساد، سرویس جاسوسی و تروریستی اسرائیل در مرگ 
و ناپدید شدن دانشمندان هسته‌ای و فضایی آمریکا تاکید دارند.
در جدیدترین نمونه، جسد دانشمند آزمایشگاه هسته‌ای آمریکا 
پس از یک سال پیدا شده است. پلیس ایالت نیومکزیکو آمریکا از 
شناسایی بقایای انسانی متعلق به ملیسا کاسیاس، دانشمند ۵۳ 
ساله آزمایشگاه ملی لوس‌آلاموس، خبر داد؛ فردی که بیش از یک 
سال پیش ناپدید شده بود. بر اساس گزارش مقام های محلی، 
بقایای او در منطقه جنگلی کارسون توسط یک کوهنورد کشف 
شد و در نزدیکی آن یک سلاح کمری نیز پیدا شده است؛ علت و 
نحوه مرگ هنوز مشخص نشده و تحقیقات در این باره ادامه دارد.
کاسیاس آخرین بار در ژوئن ۲۰۲۵ دیده شده بود و در یکی از مراکز 
مرتبط با تحقیقات هسته‌ای آمریکا در لوس‌آلاموس مشغول به 
کار بود. این پرونده در ادامه مجموعه‌ای از مرگ ها و ناپدید شدن 
افراد مرتبط با حوزه های علمی و دفاعی در آمریکا مطرح شده که 
در ماه های اخیر توجه رسانه ها و حتی برخی محافل سیاسی را به 
خود جلب کرده است. چندی پیش نیز درحالی که مسئله مرگ و 
ناپدید شدن دانشمندان آمریکایی به میز ریاست جمهوری آمریکا 
نیز رسیده بود، یک نشریه انگلیسی مرگ یک دانشمند در سال 

۲۰۲۲ را نیز به این پرونده اضافه کرد.
نشریه دیلی میل در این رابطه گزارش داد: دانشمندی که در حال 
آزمایش در مورد فناوری ضد جاذبه بود، در ۳۴ سالگی جسدش 
پیدا شد و این نشان‌دهنده یک مورد مرموز دیگر از مرگ و ناپدید 

شدن ها در سال های اخیر است.

دیلی میل اشاره کرد که ایمی اسکریج تنها ۳۴ سال داشت که 
لاباما، بر اثر شلیک گلوله  ظاهرا در ۱۱ ژوئن ۲۰۲۲ در هانتسویل، آ
به سرش جان باخت. با این حال، نه پلیس و نه پزشکان قانونی 
هیچ جزئیاتی از تحقیقات انجام شده را منتشر نکرده‌اند. به نوشته 
دیلی میل، او پیش از مرگش، در مورد اینکه جانش در خطر است 
هشدار داده بود. این نشریه افزود: وی پیش از مرگش آشکارا در 
حال تحقیق و تلاش برای توسعه فناوری ضدجاذبه بود، راهی 
برای کنترل یا خنثی کردن جاذبه، که می تواند سفرهای فضایی و 

تولید انرژی را متحول کند.

کاخ سفید در سکوت!
دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، چندی پیش گفت که انتظار 
دارد به زودی پاسخ بسیار خوبی در مورد مرگ و ناپدید شدن 
مرموز چندین دانشمند آمریکایی با روابط فوق سری با تحقیقات 
فضایی و هسته‌ای دریافت کند. از سال ۲۰۲۳، دست‌کم 12 نفر که 
به طور عمده درگیر تحقیقات فضایی و علوم هسته‌ای بوده‌اند، 
در آمریکا فوت کرده یا مفقود شده‌اند و برخی از موارد در شرایط 

نامشخص یا مشکوک رخ داده است.
ترامپ در پاسخ به این سوال که آیا این حوادث به هم مرتبط 
هستند یا تصادفی؟ بیان کرد: امیدوارم تصادفی باشد، اما قرار 
است در یک هفته و نیم آینده بفهمیم. من همین الان جلسه را در 
مورد این موضوع ترک کردم. وی این مسئله را خیلی جدی توصیف 
و ابراز امیدواری کرد که اینها تصادفی باشند. ترامپ با این حال 
تاکید کرد: برخی از آنها افراد بسیار مهمی بودند و ما قرار است در 

مدت کوتاهی به آن بپردازیم.
با وجود آنکه از موعد وعده ترامپ برای اعلام دلایل مرگ مشکوک 
دانشمندان هسته‌ای و فضایی آمریکا چندین روز گذشته است، 
رئیس جمهور آمریکا و نهادهای مرتبط در این کشور، سکوت اختیار 
کرده‌اند. اما چند روز پیش نیز در ادامه مرگ مرموز دانشمندان 

هسته‌ای و فضایی آمریکا رسانه ها گزارش دادند یک مهندس 
هسته‌ای ناسا فوت کرده است. اف بی‌آی اعلام کرده درباره مرگ 
او به عنوان دوازدهمین دانشمندی که جسد او پیدا شده تحقیق 
خواهد کرد. نکته قابل تامل آنکه تمامی 12 دانشمند آمریکایی که 
دچار مرگ مشکوک شده‌اند در مراکز مهمی همچون آزمایشگاه 
ملی لوس‌آلاموس، یکی از اصلی‌ترین مراکز تحقیقات تسلیحات 
هسته‌ای آمریکا و همچنین آزمایشگاه پیشرانش جت ناسا در 

منطقه لس آنجلس فعالیت داشته اند.

دانشمندکشی در آمریکا
رزا، مهندس  در میان موارد گزارش شده، مونیکا خاسینتو 
هوافضا و متخصص مواد در سن 60 سال، در ژوئن 2025 هنگام 
کوهنوردی در جنگل‌های ملی آنجلس ناپدید شد و جسد او 
تاکنون پیدا نشده است. آنتونی چاوز، 78 ساله و از کارکنان 
لاموس، در مه 2025 بدون همراه داشتن  بازنشسته لوس‌آ

وسایل شخصی از منزل خارج شد و دیگر بازنگشت.
در کنار این موارد، مایکل دیوید هیکس، دانشمند باسابقه 
آزمایشگاه پیشرانش جت ناسا، در سال 2023 درگذشت که علت 
مرگ او به صورت عمومی اعلام نشده است. کارل گریل مایر، 
اخترشناس موسسه فناوری کالیفرنیا و همکار ناسا، در فوریه 
2026 در منزل خود به ضرب گلوله کشته شد و فرد مظنون در این 
پرونده بازداشت شده است. نونو لورئیرو، استاد فیزیک پلاسما و 
همجوشی در موسسه فناوری ماساچوست، نیز در دسامبر 2025 

بر اثر شلیک گلوله جان باخت.
همچنین نام افرادی مانند فرانک مایوالد از آزمایشگاه پیشرانش 
جت ناسا، استیون گارسیا از پیمانکاران امنیت هسته‌ای در 
نیل  ویلیام  هوایی  نیروی  بازنشسته  ژنرال  و  کانزاس سیتی 
لاموس فعالیت  مک کاسلند که در پروژه‌های مرتبط با لوس‌آ
داشته، در این فهرست مطرح شده است. در برخی از این پرونده‌ها، 

مرگ افراد به عنوان خودکشی یا حادثه گزارش شده و در مواردی 
نیز ناپدید شدن بدون یافتن جسد ثبت شده است. با این حال، 
دسترسی این افراد به پروژه های حساس در حوزه های هسته‌ای، 
موشکی و فناوری های دفاعی، موجب افزایش نگرانی ها درباره 

ابعاد امنیتی این حوادث شده است.
اف بی‌آی اعلام کرده که در حال بررسی همه سناریوهای ممکن 
از جمله حادثه، خودکشی یا دخالت عوامل خارجی است و در 
این روند با وزارت انرژی، وزارت دفاع و نهادهای محلی همکاری 
می کند. مدیر این نهاد همچنین تاکید کرده که احتمال ارتباط 
این موارد با دسترسی به اطلاعات محرمانه یا بازیگران خارجی 
نیز در حال بررسی است. کاخ سفید نیز اعلام کرده که این موضوع 
را به طور جدی دنبال می کند و تاکید کرده است که هیچ احتمالی 
است  گفته  سفید  کاخ  سخنگوی  ماند.  نخواهد  دور  نظر  از 
رئیس جمهور آمریکا انتظار دارد نتایج اولیه این تحقیقات در آینده 

نزدیک مشخص شود.
در کنگره نیز برخی نمایندگان با ارسال نامه هایی به نهادهای 
امنیتی و تحقیقاتی خواستار ارائه گزارش کامل درباره این 
پرونده ها شده‌اند و نگرانی هایی درباره پیامدهای احتمالی آن 

برای امنیت ملی مطرح کرده اند.
با وجود گسترش گمانه‌زنی ها در فضای رسانه‌ای و مجازی، تاکنون 
هیچ مدرک رسمی مبنی بر وجود یک طرح هماهنگ یا توطئه 
گسترده تایید نشده است. برخی تحلیل گران نیز احتمال می‌دهند 
این موارد مجموعه‌ای از حوادث مستقل باشند، هرچند تمرکز 
آنها در مراکز حساس هسته‌ای و فضایی همچنان پرسش برانگیز 
باقی مانده است. تحقیقات همچنان ادامه دارد و مقامات تاکید 
کرده‌اند که تمامی سناریوهای محتمل با دقت بررسی خواهد 
شد، اما هنوز نتیجه قطعی درباره علت این مجموعه حوادث 

اعلام نشده است.

12 دانشمند هسته‌ای و فضایی آمریکا به طرز مشکوکی کشته شدند

قتل های زنجیره ای در آمریکا

آیت الله نوری همدانی:
حفظ وحدت ملی و پرهیز از اختلاف و تفرقه مهم‌ترین اولویت کشور است

مقابله ‌به  مثل سپاه
روز دوشنبه سپاه پاسداران انقلاب اسلامی اعلام کرد در پی حمله متجاوزانه 
ارتش تروریستی و کودک کش آمریکا به کشتی ایرانی لیان‌استار در محدوده 
دریای عمان، نیروی دریایی سپاه طی یک عملیات مقابله به مثل، کشتی 
ساریسکا با مالکیت دشمن آمریکایی-  صهیونی را با موشک کروز مورد هدف 
قرار داد.سخنگوی سپاه پاسداران نیز اعلام کرده که برای تمامی سناریوهای 
احتمالی آمادگی داریم. در پیام سردار محبی آمده است که با وجود آمادگی 
در تمامی عرصه ها، سنگر نظامی همچنان با بالاترین سطح آمادگی حفظ 
خواهد شد، زیرا معتقدیم مهم‌ترین عرصه‌ای که دشمن برای تحقق اهداف 
خود بر آن تکیه می کند، عرصه نظامی است. در صورت بازگشت دشمن به 
عرصه نظامی، نوع عملیات، جغرافیای نبرد و حتی نوع جنگ‌افزارهای مورد 
استفاده متفاوت خواهد بود و سپاه پاسداران برای تمامی سناریوهای 
احتمالی آمادگی کامل دارد. سردار اسدی، معاون بازرسی قرارگاه مرکزی 
خاتم‌الانبیا )ص( نیز اعلام کرد که هنوز برگ های برنده را رو نکرده‌ایم. در 
پیام سردار اسدی آمده که بارها گفته‌ایم که هنوز همه برگ‌های برنده خود 
را رو نکرده‌ایم و برگ های زیادی وجود دارد که اگر لازم شود، از آنها استفاده 
خواهیم کرد. آمریکا فقط خواهان تسلیم کامل ما است و ملت ایران هم هرگز 
تسلیم نخواهد شد. وقتی تسلیم در کار نیست، جنگ در پیش است؛ بنابراین 
ما منتظریم و مشکلی با جنگ نداریم؛ لذا اگر ناتو هم در این عرصه حاضر 

شود، ما هیچ گونه نگرانی نداریم.
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 سیدعباس صالحی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی:
غدیر می تواند فصل تازه‌ای از انسجام اجتماعی را رقم بزند

ساعتساعتساعتساعت

حکایت ما، حکایت مسافران کشتی بزرگی است که در میانه اقیانوسی ناآرام، 
نقشه‌ای دقیق در دست دارند؛ نقشه‌ای که پیرمردی روشن ضمیر با جوهر ایمان 
و تجربه بر ورق جان نوشته است. این وصیت نامه، همان قطب نمای زرینی 
است که قرار بود کشتی ایران را از میان صخره های سخت وابستگی و گرداب های 
سهمگین استعمار به ساحل سبز استقلال برساند. اما انگار بادهای مخالف و 
ناخداهای سردرگم یا شاید دلبستگی مسافران به زرق و برق کشتی های بیگانه، 
باعث شده این قایق فرسنگ ها دورتر از مقصد آرمانی پهلو بگیرد. وصیت نامه 
سیاسی- الهی، فانوس دریایی پرفروغی است که نورش همچنان می تابد، اما 
چشم هایی که باید مسیر را می‌دیدند، گاه در غبار مصلحت سنجی و غفلت، به 
خوابی عمیق فرو رفته‌اند. این سند، وصال نامه یک ملت با عزت خویش بود، اما 
امروز میان سطرهای آن و واقعیت کوچه و بازار، فاصله‌ای است که جز با بازگشتی 

صادقانه پر نخواهد شد.

وصیت نامه سیاسی-الهی امام خمینی )ره( تنها یک متن مذهبی یا وصیتی شخصی 
نیست؛ این سند در واقع قانون اساسی دوم و منشور راهبردی جمهوری اسلامی است 
که با نگاهی جامع، تمام زوایای زیست مومنانه و مستقل را ترسیم کرده است. با این 
حال، پس از گذشت بیش از چهار دهه، بررسی ها نشان می‌دهد که این نقشه راه در 
حوزه های کلیدی همچون اقتصاد، فرهنگ و آموزش، بیشتر به یک سند تشریفاتی 
تبدیل شده تا یک دستورالعمل اجرایی. در حالی که در حوزه هایی نظیر توان دفاعی 
و استقلال سیاسی، جرقه هایی از تحقق آرمان های امام دیده می شود، اما در میدان 
مبارزه با غرب‌زدگی آموزشی و وابستگی اقتصادی، نمره قبولی به دست نیامده است. 
قرار است چرایی این شکاف عمیق را واکاوی کرده و به این پرسش پاسخ دهیم که چرا 
وصیت نامه امام، به‌رغم تقدس ملی، در حل مشکلات روزمره مردم و ساختارهای اداری 

کشور، نقشی حاشیه ای پیدا کرده است.

سند هدایت یا قانون الزام آور؛ گره کور حقوقی
نخستین پرسشی که ذهن هر پژوهشگری را درگیر می‌کند، جایگاه حقوقی این 
وصیت نامه است. آیا مسئولان از نظر قانونی ملزم به اجرای بندبند آن هستند؟ واقعیت 
این است که وصیت نامه امام خمینی، به‌رغم جایگاه والای معنوی، در ساختار نظام 
حقوقی ایران به عنوان یک قانون با ضمانت اجرایی شناخته نمی شود. این سند بیشتر 
یک منشور اخلاقی و راهبردی است که ریل گذاری کلی نظام را مشخص می کند. به عبارت 
دیگر، هیچ دادگاهی نمی تواند مدیری را به دلیل عدم توجه به توصیه های اقتصادی 
وصیت نامه مجازات کند. شاید همین موضوع باعث شده است که وصیت نامه به 
جای آنکه در متن بخشنامه های دولتی جاری شود، در متن سخنرانی های سالانه و 
مراسم های بزرگداشت محصور بماند. بر اساس داده‌های حقوقی، تداخل این سند با 
قوانین مصوب مجلس و بروکراسی پیچیده دولتی، عملا قدرت نفوذ آن را در لایه های 

زیرین مدیریتی کاهش داده است.

اقتصاد نفتی؛ سرکشی مقابل فرمان استقلال
امام در وصیت نامه خود بر »خودکفایی« و »قطع وابستگی« به عنوان یک تکلیف الهی 
تاکید داشتند. ایشان تحریم ها را تحفه‌ای آسمانی برای بیداری استعدادها می‌دانستند. 
اما نگاهی به آمارهای اقتصادی چهار دهه اخیر، تصویری متفاوت را نشان می‌دهد. 
وابستگی مزمن به درآمدهای نفتی، تورم افسارگسیخته و نفوذ تفکر مصرف گرایی 
غربی، دقیقا در نقطه مقابل توصیه های امام قرار دارد. چرا از این سند در حل مشکلات 
اقتصادی استفاده نشد؟ پاسخ را باید در غلبه نگاه های کوتاه مدت جست‌وجو کرد که به 
جای تکیه بر توان داخلی و اقتصاد مردمی، چشم به بازارهای جهانی و نسخه های بانک 
جهانی داشتند. اگرچه نمونه های محدودی از موفقیت در صنایع دفاعی و نانو دیده 
می شود که با روح وصیت نامه همسو است، اما این قطره ها در برابر اقیانوس نیازهای 

اقتصادی کشور، بسیار ناچیز و غیرکافی هستند. اقتصاد ایران هنوز نتوانسته است 
ردای استقلال مورد نظر امام را بر تن کند و درگیر مدل هایی شده که روح عدالت خواهی 

وصیت نامه را در خود هضم کرده اند.

دانشگاه و حوزه؛ دیواری که فرو نریخت
یکی از دغدغه های اصلی امام، خطر غرب‌زدگی و شرق‌زدگی در مراکز آموزشی بود. ایشان 
جدایی حوزه و دانشگاه را توطئه استعمار برای به انحراف کشاندن انقلاب می‌دانستند. 
وضعیت فعلی چقدر با این آرمان فاصله دارد؟ واقعیت میدانی نشان می‌دهد که 
به‌رغم وجود نهادهایی برای وحدت این دو مرکز، هنوز شکافی عمیق میان تفکر حوزوی 
کادمیک وجود دارد. دانشگاه های ما همچنان در تسخیر علوم انسانی  و ساختار آ
ترجمه‌ای و مدل های آموزشی غربی هستند که خروجی آنها لزوما انسانی نیست که 
امام در وصیت نامه ترسیم کرده بود. از سوی دیگر، حوزه های علمیه نیز نتوانسته‌اند به 
طور کامل با نیازهای روز جامعه و زبان مدرن دانشگاهی پیوند بخورند. این جدایی، آفت 
بزرگی است که باعث شده کادرسازی برای مدیریت تراز انقلاب اسلامی با اختلال جدی 
مواجه شود. هشدار امام درباره اساتید منحرف و تاثیر فرهنگ بیگانگان، امروز در قالب 
فضای مجازی و نفوذ نرم فرهنگی، ابعادی به مراتب پیچیده تر یافته است که سیستم 

آموزشی فعلی برای مقابله با آن، از آمادگی کافی برخوردار نیست.

فرهنگ مصرفی؛ شکست در برابر جاذبه های پرزرق و برق
در حوزه اجتماعی و فرهنگی، وصیت نامه بر سادگی، نفی تجمل گرایی و تقویت روحیه 
ایثار تاکید دارد. اما تماشای نمای شهرها، سبک زندگی بسیاری از مسئولان و گسترش 
فرهنگ اشرافی‌گری، حکایت از یک انحراف آشکار دارد. فرهنگ غربی نه از راه نظامی، 
بلکه از طریق تغییر ذائقه مردم و ترویج سبک زندگی مصرفی، راه خود را باز کرده است. 
امام خمینی )ره(در وصیت نامه خود، ملت ایران را از دلبستگی به شرق و غرب برحذر داشته 
بودند، اما امروزه رسانه ها و مدهای وارداتی، مرزهای فرهنگی را جابه جا کرده‌اند. چرا 
وصیت نامه در این حوزه کارکرد خود را از دست داد؟ چون فرهنگ سازی به جای آنکه 
در متن زندگی مردم جاری شود، به بنرها و پوسترهای اداری محدود شد. روحیه »ما 
می‌توانیم« که در وصیت‌نامه موج می‌زد، در بسیاری از لایه های اجتماعی جای خود را 
به ناامیدی یا تمایل به مهاجرت داده است که نشان‌دهنده فاصله گرفتن از ریشه های 

هویتی مورد تاکید امام است.

خطبه هایی که در حد حرف ماند؛ نگاه پیشوایان مذهبی
در بسیاری از خطبه های نماز جمعه و سخنرانی های مذهبی، همواره بر ضرورت بازگشت 
به وصیت نامه تاکید شده است. علما و بزرگان دینی، این سند را میثاق ملی می‌دانند 
که عدول از آن، کشور را به قهقرا می برد. برای نمونه، در تحلیل های ارائه شده در پایگاه 
سایت رهبر شهید، وصیت نامه به عنوان یک دستورالعمل همیشگی معرفی شده است. 
با این حال، همین خطبا بارها از غربت وصیت نامه در میان مسئولان گلایه کرده‌اند. 
نمونه های عینی نشان می‌دهد که هرگاه به روح این سند عمل شده )مانند خودکفایی 
در صنایع موشکی یا پیشرفت های پزشکی(، جهش های بزرگی رخ داده است، اما مشکل 
اینجاست که این عمل گرایی به یک جریان غالب در سیاست گذاری های کلان کشور تبدیل 
نشده است. منتقدان معتقدند که برخورد شعاری با وصیت نامه، بزرگ‌ترین ضربه را به 

اعتبار اجرایی آن زده است.

مصداق های روشن در برابر سایه های تاریک
بی‌انصافی است اگر بگوییم هیچ کدام از بندهای وصیت‌نامه اجرایی نشده است. در حوزه 
سیاست خارجی و ایستادگی در برابر قدرت های استکباری، ایران به طور جدی به وصیت 
امام پایبند مانده است. همچنین در تربیت نسل های مومن در قالب گروه های جهادی و 
مدافعان حرم، رویش هایی دیده می شود که دقیقا بر مدار وصیت نامه حرکت می کنند. اما 
وقتی ترازوی سنجش را بر حوزه های عدالت اقتصادی، پالایش فرهنگی و نظام آموزشی 
می گذاریم، کفه عدم تحقق به شدت سنگینی می کند. این موفقیت های پراکنده، هرچند 

ارزشمند، اما برای اداره یک کشور ۸۵ میلیونی در دنیای مدرن، کافی و وافی نیستند.

بازگشت به نقشه راه پیش از غرق شدن
وصیت نامه سیاسی-الهی امام خمینی )ره( یک موجود زنده و پویاست که اگر از 
قفس موزه ها و مراسم های رسمی آزاد شود، هنوز هم می تواند گره‌های کور اقتصاد 
و فرهنگ را بگشاید. مشکل اصلی در اراده اجرایی و باور درونی مدیرانی است که میان 
آرمان های امام و واقعیت های جهانی، دومی را برگزیده‌اند. برای تحقق این منشور، نیاز 
به یک انقلاب اداری و آموزشی داریم تا روح استقلال خواهی و نفی غرب‌زدگی دوباره 
در رگ های جامعه تزریق شود. اگر امروز به این نقشه راه بازنگردیم، امواج خروشان 
وابستگی و استحاله فرهنگی، ممکن است کشتی را به صخره هایی بکوبد که جبران آن 

سال ها به درازا بکشد.

 چرا فانوس راهگشای پیر جماران 
در تلاطم دوران تنها ماند؟

میراث ناتمام

همزمانی سالگرد ارتحال حضرت امام خمینی )ره( با ایام عید سعید غدیر خم، 
فرصتی برای بازخوانی یکی از مهم‌ترین مبانی فکری و اعتقادی نظام جمهوری 
اسلامی ایران فراهم کرده است؛ مبنایی که از واقعه غدیر آغاز می‌شود، در امتداد 
خط امامت تداوم می یابد و در عصر غیبت در قالب نظریه ولایت فقیه و تشکیل 

حکومت اسلامی جلوه گر می شود.  
غدیر در نگاه شیعه صرفا یک واقعه تاریخی نیست، بلکه منشور تداوم هدایت 
الهی در جامعه اسلامی به شمار می‌رود، پیامبر اکرم )ص( در غدیر خم، با معرفی 
امیرالمومنین علی )ع( به عنوان ولی و جانشین خود، مسیر رهبری امت اسلامی 
را ترسیم کردند؛ مسیری که هدف آن صیانت از دین، اجرای عدالت و حفظ وحدت 

جامعه اسلامی بود.

امام خمینی )ره( با احیای اندیشه حکومت اسلامی نشان داد که 
دین تنها برای زندگی فردی نیامده است

امام خمینی )ره( نیز با تکیه بر همین مبانی اعتقادی، نظریه ولایت فقیه را به عنوان 
استمرار ولایت در عصر غیبت مطرح و زمینه تشکیل نظام جمهوری اسلامی را فراهم 
کرد؛ نظامی که بر پایه حاکمیت ارزش های دینی، مردم‌سالاری دینی و مقابله با 

سلطه پذیری بنا شده است.
حجت‌الاسلام منصور باقربیک‌تبریزی، مدیرکل تبلیغات اسلامی شهرستان های 
استان تهران، در گفت‌وگو با »مهر« با اشاره به پیوند عمیق میان غدیر و نظام اسلامی 
اظهار کرد: اگر غدیر را صرفا یک مناسبت تاریخی تلقی کنیم، بخش مهمی از پیام آن 
را نادیده گرفته‌ایم. غدیر در حقیقت اعلام ضرورت وجود رهبری الهی برای جامعه 
اسلامی است. این اصل در دوران امامت ائمه اطهار )ع( ادامه یافت و در عصر غیبت 

نیز در قالب ولایت فقیه متجلی شد.
وی افزود: امام خمینی )ره( با احیای اندیشه حکومت اسلامی نشان داد که دین 
تنها برای زندگی فردی نیامده است، بلکه برای اداره جامعه، تحقق عدالت، دفاع از 
مستضعفان و مقابله با استکبار نیز برنامه دارد. از این منظر، جمهوری اسلامی را 

می توان ثمره عملی اندیشه ای دانست که ریشه در غدیر دارد.
مدیرکل تبلیغات اسلامی شهرستان های استان تهران با بیان اینکه دشمنان انقلاب 
اسلامی تلاش می کنند، پیوند میان نسل جدید و مبانی فکری انقلاب را کمرنگ کنند، 
تصریح کرد: امروز جهاد تبیین مهم‌ترین وظیفه فعالان فرهنگی و رسانه‌ای است. 
جوانان باید بدانند که ولایت فقیه یک نظریه صرفا سیاسی نیست، بلکه امتداد 
منطقی ساختار امامت در دوران غیبت است؛ ساختاری که هدف آن حفظ هویت 

اسلامی جامعه و جلوگیری از انحراف مسیر امت است.

باقربیک تبریزی خاطرنشان کرد: اگر امروز جمهوری اسلامی توانسته در برابر فشارها، 
تحریم ها و تهدیدهای گوناگون ایستادگی کند، بخش مهمی از این موفقیت ناشی 

از انسجامی است که حول محور ولایت شکل گرفته است.

تقارن عید غدیر با سالگرد ارتحال امام خمینی )ره( دارای پیام های 
مهم و معناداری است

در همین رابطه حجت‌الاسلام سیدمحسن محمودی، رئیس شورای هماهنگی 
تبلیغات اسلامی شهرستان های استان تهران نیز در گفت‌وگو با »مهر« اظهار کرد: 
تقارن عید غدیر با سالگرد ارتحال امام خمینی )ره( دارای پیام های مهم و معناداری 
است. امام راحل شخصیتی بود که توانست اندیشه ولایت را از عرصه نظری به میدان 

عمل وارد کند و الگویی نوین از حکومت دینی را در جهان معاصر ارائه دهد.
وی افزود: امروز بسیاری از ملت های منطقه و حتی آزادی خواهان جهان، جمهوری 
اسلامی را به عنوان نماد مقاومت در برابر نظام سلطه می‌شناسند. این جایگاه 
نتیجه همان تفکری است که از غدیر الهام گرفته و توسط امام خمینی )ره( احیا 

شده است.
رئیس شورای هماهنگی تبلیغات اسلامی شهرستان های استان تهران با اشاره 
به شرایط حساس منطقه و تحولات بین‌المللی گفت: در دنیایی که شاهد جنگ 
روایت ها، عملیات رسانه‌ای گسترده و تلاش برای تحریف حقایق هستیم، بازخوانی 
پیام غدیر و آرمان های امام خمینی )ره( بیش از هر زمان دیگری ضرورت دارد. 
دشمنان تلاش می کنند اعتماد عمومی را هدف قرار دهند و فاصله میان مردم و 

ارزش های انقلاب را افزایش دهند، اما آگاهی بخشی و حضور فعال مردم می تواند 
این توطئه ها را خنثی کند.

محمودی ادامه داد: مسئله فلسطین، جنایات رژیم صهیونیستی، فشارهای 
اقتصادی علیه ملت های مستقل و تلاش برای تضعیف هویت دینی جوامع اسلامی 
از جمله موضوعات روزی است که نشان می‌دهد جوهره پیام غدیر همچنان زنده و 
کارآمد است. غدیر پیام مسئولیت پذیری، عدالت خواهی و دفاع از حق را به جامعه 
منتقل می کند. کارشناسان معتقدند یکی از مهم‌ترین وظایف جامعه در شرایط 
کنونی، تبیین صحیح نسبت میان امامت، ولایت و مردم سالاری دینی است، در 
اندیشه سیاسی امام خمینی )ره(، ولایت فقیه نه در تقابل با مردم، بلکه در چارچوب 
مشارکت مردم و با هدف صیانت از مسیر اسلامی جامعه تعریف می شود، به همین 
دلیل جمهوری اسلامی از آغاز تاکنون همواره بر حضور مردم در تعیین سرنوشت 

خود تاکید داشته است.

اندیشه انقلاب اسلامی از غدیر سرچشمه گرفته است
از سوی دیگر، فضای مجازی و رسانه های نوین به میدان اصلی نبرد شناختی تبدیل 
شده‌اند، در چنین شرایطی، انتقال مفاهیم عمیق غدیر به زبان روز و متناسب با 
نیازهای نسل جوان اهمیت ویژه‌ای دارد. بسیاری از صاحب نظران بر این باورند که 
معرفی ابعاد اجتماعی، اخلاقی و تمدنی غدیر می تواند در تقویت هویت دینی و ملی 

نسل جدید نقش موثری ایفا کند.
تقارن عید غدیر با سالگرد ارتحال بنیانگذار جمهوری اسلامی، یادآور این حقیقت 
است که انقلاب اسلامی صرفا یک تحول سیاسی نبود، بلکه حرکتی برخاسته از یک 
اندیشه ریشه‌دار دینی و تاریخی به شمار می‌رود. اندیشه‌ای که از غدیر سرچشمه 
گرفته، در مکتب اهل‌بیت )ع( تداوم یافته و در عصر حاضر با رهبری امام خمینی )ره( 

به تشکیل نظام اسلامی منجر شده است.
اکنون پرسش اصلی این است که وظیفه ما در قبال این میراث چیست؟ پاسخ را 
شاید بتوان در سه محور خلاصه کرد؛ نخست شناخت عمیق تر معارف غدیر و فلسفه 
ولایت، دوم تبیین این مفاهیم برای نسل جدید با ادبیاتی متناسب با اقتضائات زمان 

و سوم حفظ وحدت و انسجام ملی در برابر تهدیدها و جنگ های شناختی.
امروز بیش از هر زمان دیگری جامعه اسلامی نیازمند بازخوانی پیام غدیر است؛ 

پیامی که بر مسئولیت، آگاهی، عدالت و تبعیت از رهبری الهی تاکید دارد.
تقارن عید ولایت با سالگرد ارتحال معمار کبیر انقلاب اسلامی، فرصتی ارزشمند برای 
تامل در این مسیر تاریخی و تجدید عهد با آرمان‌هایی است که همچنان الهام بخش 

ملت ایران و آزادی خواهان جهان به شمار می رود.

تقارن ۱۴ خرداد و عید غدیر، فرصتی برای بازخوانی مسیر تاریخی امامت تا ولایت
پیوند غدیر و انقلاب در مکتب امام )ره(

نقل چهارشنبه ها از آنها که ستون خیمه ها شدند
غدیر خونین محله پیروزی

مرضیه کیان، خبرنگار: نزدیک به چهار هفته ا ست که راوی احوالات شهدای 
قطعه 42 بهشت زهرا )س( شده‌ام. مخاطبان جریده من می‌دانند که هر 
هفته، ورقی تازه از این دفتر گشاده می شود و به قدر وسع قلم و دواتم، از 
مردمان بی‌ادعای این آب و خاک برایتان می نویسم. فی‌الحال در منزلگاه 
چهارم، نوک قلمدانم به نام پاسدار شهید »سعید عقیقی« متبرک شده 
است. القصه، فردا عید سعید غدیر خم است و دل این حقیره، در بند سالگرد 
آن روز پرالتهاب گرفتار. پارسال در چنین روزی، درست یک روز مانده به غدیر، 
آسمان تهران ما محل تاخت‌وتاخت و بارش شوم پهپادها شد و داغ های 

گرانی بر جریده دل ایران ثبت افتاد.
تهران! درد و بلایت به جانم! امروز در این ایستگاه چهارم از روایت هایم، 
قصه‌ای تازه برایت آورده‌ام تا راز آن روزهای خونین پارسال روشن تر شود. 
تو که قد کشیدن این بچه ها را در کوچه پس کوچه‌هایت، در پناه مساجد 
و تکیه هایت دیده‌ای، خوب می‌دانی چه درهای نابی زیر خروارها خاک 
آرمیده‌اند و چه جوانمردانی برای آرامش امروزت، جان شیرین در طبق 
اخلاص نهاده‌اند. امروز نمی خواهم از شلوغی بازارها، ازدحام بی‌امان 
خلق و دود و دم خیابان هایت سیاهه بنویسم. می خواهم دستت را بگیرم و 
ببرم به یک حیاط باصفا؛ خانه‌ای که هنوز عطر خدا می‌دهد و در و دیوارش، 
مرثیه خوان جوانی است که خنده هایش، قوت قلب و روشنایی بخش دل 
مادر بود. می خواهم به عنوان یک زن راوی، برای تمام عالم مکتوب کنم 
که چه شیربچه هایی روی خاک تو قدم برداشته‌اند و برای حفظ ناموس، 
دین و وطن، مردانه سینه سپر کرده‌اند. من از تو توقع داشتم با این بچه ها 
مهربان تر باشی، اما انگار رسم فلک غدار این است که بهترین شکوفه ها را 

زودتر دست چین کند.
نقل امروز من، حکایت جوانی است از تبار نور و روشنی. مادرش با قلبی 
مالامال از یاد حق و صلابتی که ریشه در ایمانی راسخ دارد، کلام را آغاز 
می کند. پیش از هر حرفی، آیه 23 سوره احزاب را روی لب هایش زمزمه 
می کند و از مردانی می گوید که بر سر عهد خود با پروردگارشان صادق 
ماندند. بعد با چشم هایی که هم دلتنگی مادرانه در آنها موج می‌زند و هم 
غرور، از پسری می گوید که متولد سال 1377 بود. پسری که از همان اوان 
طفولیت، رنگ و بوی آسمان داشت. انگار حضرت باری تعالی در وجود این 
طفل، روحی از جنس حماسه و عرفان دمیده بود. از همان بچگی، حواسش 
به آب وضو و وقت ادای فریضه بود. صدای اذان که در محله می‌پیچید، 
سعید کوچک با اشتیاقی وصف‌ناپذیر به سمت سجاده می شتافت. او در 
مدرسه های اسلامی و مدرسه شهدا تلمذ کرد. همان جا بود که معلم ها به 
فراست دریافتند این نوجوان، مال این دنیای دون نیست و عاقبت کارش 

به خیر و رستگاری ختم می شود.
ایام گذشت و سعید بزرگ شد. قد کشید و شد یک جوان رعنا که دیدنش 
ع بود و ولایت. پای ثابت بیرق های عزای  دل می برد. دغدغه‌اش شر
سیدالشهدا)ع( بود و عشق اباعبدالله در شریان هایش جریان داشت. همین 
عشق به جهاد و شهادت باعث شد تا مسیر زندگی‌اش را با بصیرت تمام 
انتخاب کند؛ رفت به مکتب خانه نظامی و دانشگاه تا سرباز جان‌برکف وطن 
باشد. لباس پاسداری را که به قامت بست، انگار آن رخت را از ازل برای قد و 
بالای او بریده بودند. دو سال و هشت ماه پیش از پرواز آسمانی‌اش، رخت 
دامادی به تن کرد. در انتخاب عیال، پی ظواهر فریبنده دنیوی نبود؛ فقط 
و فقط یک گوهر برایش ارج داشت: ایمان، اصالت و ولایت مداری. در همان 
مجالس اول خواستگاری، صادقانه به همسرش گفت که طریقی که در پیش 
گرفته، راهی است که منزلگاه آخرش شهادت است. از او پرسید که آیا پای این 
مسیر صعب و پرمخاطره می‌ایستد؟ همسرش که هم کفو و هم‌رأی او بود، 
این عهد را به جان خرید. سعید غایت آمالش جنگ رودررو با صهیونیست ها 

بود و در محافل خانوادگی، مدام از حلاوت شهادت سخن می راند.
اما بشنوید از روز واقعه؛ روزی که تقویم ها روی بیست و پنجم خرداد قفل 
شدند. درست در همان روزی که باران پهپادهای دشمن بر سر شهر می بارید 
و ما در آستانه عید غدیر بودیم؛ درست مثل امروز. مادر پس از سال‌ها فراق، 
زائر عتبات عالیات و کربلای معلی شده بود. از زیارت ارباب مراجعت کرده 
و راهی ولایت شده بود تا به والده پیر و چشم‌انتظارش سر بزند و سوغات 
تبرکی کربلا را به دستش برساند. در همان احوالات بود که خبر آوردند 
تهران هدف کینه قرار گرفته و سعید مجروح شده. دل مادر دل سوخته 
گواهی می‌داد که قصه فراتر از یک جراحت ساده است. وقتی هراسان و 
با چشمانی اشک بار خودش را به پایتخت رساند، دید میوه دلش در محله 
پیروزی تهران، در پی حمله موشکی همان دشمنی که همیشه آرزوی نبرد 
با او را در سر می‌پروراند، غرق در خون شده و به آسمان پر کشیده. غدیر 
پارسال، برای محله پیروزی و خاندان عقیقی، رنگ خون گرفت و داغش تا 

ابد بر سینه ما نشست.
حالا این مادر، با صلابتی که کوهساران را آب می کند، محکم ایستاده. 
اشک هایش را برای خلوت های شبانه و مناجات های سحرگاهی گذاشته و 
مدال افتخار شهادت جگرگوشه‌اش را به سینه آویخته. او با صدایی رسا رو 
به کفر جهانی فریاد می‌زند که با این خون های مطهر، شجره طیبه انقلاب 

جان تازه ای می گیرد و دشمنان هیچ غلطی نمی توانند بکنند.
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سعید محمدی، دبیر ستاد مرکزی راهیان نور کشور:
بر اساس حدیث قدسی، خداوند جانشین شهید در خانواده اوست

عماد خورشیدطلب:نیم قرن از تصویب قانون حمایت از مولفان، مصنفان و هنرمندان 
می گذرد؛ قانونی که در سال ۱۳۴۸ خورشیدی در دورانی کاملا متفاوت از نظر فناوری نشر 
به تصویب رسید و پس از انقلاب اسلامی نیز به تایید شورای نگهبان رسید و همچنان به 
عنوان سند بالادستی اصلی در این حوزه پابرجاست. اما امروز، در روزگاری که کتاب های 
الکترونیک، نسخه های دیجیتال و شبکه های اجتماعی مرزهای انتشار را جابه جا کرده‌اند 
ثار پیش کشیده  و هوش مصنوعی پرسش های بی سابقه‌ای را در حوزه خلق و مالکیت آ
است، این قانون با انتقادات جدی از سوی حقوقدانان، ناشران و فعالان صنعت خلاق 
روبه‌روست؛ نه در بازدارندگی موفق عمل می کند، نه با تحولات جدید همگام شده و نه 

از پشتوانه اجرایی کافی برخوردار است.

ضمانت های اجرایی ناکارآمد
قانون حمایت از مولفان، مصنفان و هنرمندان که در ۱۱ دی‌ ۱۳۴۸ به تصویب رسید، 
ثار ادبی، هنری و علمی را تعریف  مشتمل بر 33 ماده است که حقوق پدیدآورندگان آ
و حمایت می کند. این قانون که در سال های پس از انقلاب نیز اعتبار خود را حفظ کرده، 
در دهه های اخیر به دلیل عدم هماهنگی با تحولات فناورانه و نبود ضمانت های اجرایی 

موثر، به یکی از چالش برانگیزترین حوزه های حقوقی کشور تبدیل شده است.
سجاد فیاضی، کارشناس رشته مالکیت فکری و دانش‌آموخته مقطع کارشناسی ارشد 
دانشگاه علامه طباطبایی، با اشاره به یکی از اصلی‌ترین کاستی های این قانون می گوید: 
»از اصلی‌ترین کمبودهایی که در قانون حمایت از مولفان وجود دارد، عدم پیش‌بینی جزای 

نقدی متناسب برای متخلفان است.« این کارشناس حقوقی تاکید می کند که پیش‌بینی 
جزای نقدی از مهم‌ترین و بهترین راهکارها برای برخورد با ناقضان حق مولف محسوب 
می شود، اما در قانون فعلی چنین سازوکاری به شکلی موثر تعبیه نشده است. بسیاری 
از کارشناسان و فعالان حقوقی معتقدند که نبود قوانین اجرایی سختگیرانه و ضمانت 
اجرایی متناسب، یکی از دلایل پررنگ تر شدن تخلفاتی نظیر کپی های غیرمجاز و انتشار 
کتاب های پرفروش ناشران توسط افراد سودجو است. فیاضی در این زمینه می گوید: 
»اگرچه ضعف هایی از حیث قوانین و به خصوص ضمانت اجراهای پیش‌بینی شده در نظام 

ثار،  حقوقی ما وجود دارد، اما راه حل جامع برای مقابله با ناقضان حقوق تولیدکنندگان آ
صرفا به ابعاد حقوقی برنمی گردد و باید مسائل مختلفی مورد نظر قرار گیرد.«

فاجعه قانونی در عصر دیجیتال
شاید مهم‌ترین نقد وارد بر قانون حمایت از مولفان و مصنفان، ناتوانی آن در پاسخگویی 
به چالش های عصر دیجیتال باشد. در روزگاری که فناوری های نوین ارتباطی و اطلاعاتی، 
ثار را دگرگون ساخته است، قانونی که برای  شیوه های تولید، نشر و بهره برداری از آ
نظم‌دهی به بازار چاپ دهه ۴۰ خورشیدی نوشته شده است، عملا توانایی پاسخگویی 

به مسائل مستحدثه را ندارد.
بر اساس پژوهش های صورت گرفته در این حوزه، برخی مسائل مربوط به حقوق مالکیت 
فکری به‌ویژه در حوزه فناوری های جدید و دیجیتال در نظام حقوقی ایران به طور کامل 
ثار دیجیتال، نبود سازوکارهای  پوشش داده نشده است. فقدان مقررات روشن درباره آ

فنی برای حمایت از حقوق پدیدآورنده در فضای آنلاین و ضعف در اجرای موثر حقوق 
مالکیت فکری در بستر اینترنت، از جمله مهم‌ترین چالش هایی است که قانون فعلی 
قادر به رفع آنها نیست. یکی دیگر از ابعاد جد این خلأ قانونی، به حوزه حقوق کاربران 
و کتابخانه های دیجیتال بازمی گردد. بر اساس نتایج پژوهش های انجام‌شده با 
متخصصان این حوزه، موانعی مانند نبود زیرساخت و چارچوب های قانونی، همراه با 
نبود قراردادهای حقوقی، به عنوان مهم‌ترین و متداول‌ترین موانع در مسیر توسعه 
خدمات کتابخانه های دیجیتال شناسایی شده‌اند. کتابخانه ها در ایران برای بازتولید و 
ارائه منابع کتابخانه‌ای در بستر دیجیتال با محدودیت های قانونی جدی مواجه هستند 

که این محدودیت ها در نهایت به ضرر پژوهشگران و کاربران نهایی تمام می شود.
علاوه بر این، تحولات فناوری های دیجیتال نوین، از جمله هوش مصنوعی، بلاکچین 
و توکن های غیرقابل تعویض )NFT(، نظام های حقوقی حمایت از مالکیت فکری را با 
چالش های جدی مواجه کرده است. در ایران که حتی قوانین پایه‌ای در این حوزه نیز با 
کاستی های فراوان روبه‌روست، ظرفیت قانونی برای مواجهه با این پدیده های نوظهور 

تقریبا وجود ندارد.

معمای هوش مصنوعی
جدیدترین چالش فراروی نظام حقوق مالکیت فکری ایران، ظهور سیستم های هوش 
مصنوعی مولد )مانند ChatGPT و ابزارهای مشابه( است. با پیشرفت این سیستم ها 
ثار هنری، ادبی، موسیقی و حتی متون علمی بدون دخالت مستقیم  که قادر به تولید آ
انسان هستند، رژیم حقوق مالکیت فکری با پرسش های بی سابقه‌ای مواجه شده است.
بر اساس یک پژوهش دانشگاهی با عنوان »مالکیت آفریده های هوش مصنوعی؛ 
مروری بر چالش نوین«، پارادایم های کنونی حقوق مالکیت فکری به چالش کشیده شده 
است. پرسش بنیادین این است: آیا هوش مصنوعی می تواند مالک دارایی های معنوی 
تولیدشده باشد؟ و اگر خیر، حقوق ناشی از این آفریده ها به چه کسی تعلق می گیرد؟ 
به صاحب ابزار هوش مصنوعی؟ به برنامه نویس آن؟ یا به کاربری که دستور تولید اثر 

را صادر کرده است؟
این معضل از آن جهت برای نظام حقوقی ایران حائز اهمیت مضاعف است که قانون 
فعلی – که بیش از نیم قرن پیش نوشته شده – اساسا پدیدآورنده را صرفا »انسان« 
ثار تولیدشده توسط ماشین های هوشمند ندارد.  می‌داند و هیچ گزارهای درباره آ
پژوهشگران هشدار می‌دهند که مهم‌ترین مسئله در این حوزه، مالکیت حقوق معنوی 
و اقتصادی در غیاب خالق انسانی است. یافته های آنان نشان می‌دهد که شکاف های 
نظارتی قابل توجهی در چارچوب قانونی فعلی ایران در حوزه آثار تولیدشده توسط هوش 

مصنوعی وجود دارد. برخی پژوهشگران برای حل این معضل، راهکارهایی مانند بازنگری 
در قوانین موجود و اتخاذ رویکردهای نوآورانه نظیر تعریف حق مالکیت فکری خاص برای 
ثار تولیدشده توسط هوش مصنوعی یا تعیین مالکیت در میان عوامل انسانی مرتبط  آ

)برنامه نویس، کاربر، صاحب ابزار( را پیشنهاد کرده اند.

فرهنگ جامعه و چالش پذیرش حقوق مالکیت فکری
فراتر از کاستی های قانونی، مسئله فرهنگ عمومی نیز یکی از موانع جدی در مسیر تحقق 
حقوق مالکیت فکری در ایران است. از دیگر چالش های حقوق مالکیت فکری در فضای 

مجازی، این است که افراد جامعه هنوز این نوع مالکیت را به درستی نپذیرفته اند.
این مسئله ابعاد گسترده‌ای دارد. از یک سو، بسیاری از کاربران فضای مجازی بدون 
آگاهی از آثار حقوقی اقدام خود، محتوای دیگران را کپی، بازنشر یا حتی به نام خود منتشر 
گاهی کافی  می کنند. از سوی دیگر، خود پدیدآورندگان نیز گاه از حقوق قانونی خود آ
ندارند یا به دلیل هزینه ها و پیچیدگی های پیگیری قضایی، از احقاق حق خود صرف نظر 
می کنند. برخی کارشناسان معتقدند که اگرچه احترام به حقوق فکری در فضای فیزیکی تا 
حدی رعایت می شود، در فضای سایبر این رعایت و قبول حقوق به مراتب کمتر است. این 
پدیده ریشه در این دارد که بسیاری از افراد، فضای مجازی را عرصه‌ای برای اشتراک گذاری 
آزادانه محتوا بدون مسئولیت پذیری می پندارند، غافل از اینکه هر محتوای منتشرشده در 

این فضا نیز همچون آثار مکتوب، دارای مالک و حقوق قانونی مشخصی است.
به اعتقاد صاحبنظران، تغییر این نگرش نیازمند آموزش همگانی، فرهنگ سازی گسترده 
و از همه مهم تر، ایجاد باور عمومی به کارآمدی قوانین و امکان اجرای واقعی آنهاست. تا 
زمانی که ناقضان حقوق پدیدآورندگان با هیچ هزینه جدی مواجه نشوند، اقناع عمومی 

برای رعایت این حقوق دشوار خواهد بود.

از کاهش انگیزه تولید تا فرار مغزها
ضعف در نظام حقوق مالکیت فکری، پیامدهای گسترده و ویرانگری برای اقتصاد خلاق 
ایران به همراه داشته است. بر اساس پژوهش های انجام شده در این حوزه، ناکارآمدی 
نظام مالکیت فکری، انگیزه های مادی و معنوی پدیدآورندگان را کاهش داده، به افزایش 
دعاوی حقوقی و طولانی شدن فرآیند رسیدگی به آنها دامن زده، و توان رقابتی صنایع 

خلاق ایران در عرصه های بین المللی را به شدت تضعیف کرده است.
یکی از نگران کننده‌ترین پیامدهای این وضعیت، فرار مغزها در میان نیروهای متخصص و 
خلاق کشور است. هنگامی که یک پژوهشگر، نویسنده، هنرمند یا برنامه نویس می‌بیند که 
حقوق مادی و معنوی اثر او در نظام داخلی به درستی حمایت نمی شود، انگیزه چندانی 

برای ماندن در کشور و تولید اثر جدید نخواهد داشت. این خروج سرمایه های انسانی، 
آسیبی است که جبران آن جز با سال ها تلاش مستمر ممکن نخواهد بود.

در سطح خردتر نیز، تکثیر و نشر غیرمجاز آثار بدون پرداخت حق‌الملک به پدیدآورنده، زیان 
مستقیم اقتصادی به ناشران و مولفان وارد می کند. در شرایطی که بسیاری از ناشران با 
مشکلات مالی دست و پنجه نرم می کنند، کپی های غیرمجاز از کتاب های پرفروش، بخش 
قابل توجهی از بازار رسمی کتاب را تصاحب کرده و ناشران قانون مدار را از دریافت عایدات 

حق خود محروم می سازد.

ضرورت بازنگری فوری قانون
در چنین شرایطی، آنچه بیش از همه اهمیت دارد، اراده سیاسی برای اصلاح ساختارهای 
موجود است. کارشناسان معتقدند درمان این معضل، تنها به تصویب لایحه جدید 

خلاصه نمی شود، بلکه نیازمند مجموعه ای از اقدامات هماهنگ و همه جانبه است:
نخست، بازنگری فوری در قانون حمایت از مولفان و مصنفان با محوریت متناسب سازی 
مجازات ها با شرایط اقتصادی و اجتماعی روز، از جمله پیش‌بینی جزای نقدی متناسب با 

ثار و جرم انگاری موثر انواع نقض حقوق مالکیت فکری. ارزش اقتصادی آ
دوم، ایجاد شعب تخصصی رسیدگی به دعاوی مالکیت فکری در دادگستری و شوراهای 

حل اختلاف، همراه با آموزش قضات و کارشناسان در این حوزه.
ثار دیجیتال، محتوای تولیدشده توسط  سوم، تدوین مقررات روشن درباره وضعیت آ

هوش مصنوعی و حقوق مرتبط با نشر الکترونیک و پایگاه های داده.
چهارم، فرهنگ سازی عمومی در سطح جامعه برای آشنایی شهروندان با حقوق مالکیت 

فکری و تبعات نقض آن.
ثار و پیگیری قضایی برای پدیدآورندگان، از جمله کاهش  پنجم، تسهیل فرآیند ثبت آ

هزینه های دادرسی و زمان رسیدگی به پرونده ها.

57 سال انتظار
اکنون که بیش از 57 سال از تصویب قانون حمایت از مولفان و مصنفان می گذرد، 
شاید مهم‌ترین نقدی که می توان بر آن وارد دانست این است: قانونی که اگر چه هنوز 
پابرجاست، اما در عمل نه بازدارنده است، نه با تحولات روزگار همگام شده و نه از پشتوانه 

اجرایی کافی برخوردار است.
در شرایطی که جهان با سرعتی شگفت‌انگیز به سوی اقتصاد مبتنی بر دانش و دارایی‌های 
نامشهود حرکت می کند، ماندن بر قوانین نیم قرن پیش، نه تنها حمایت موثری از 
ثار جدید را نیز تضعیف  پدیدآورندگان به عمل نمی‌آورد، بلکه به تدریج انگیزه خلق آ

می کند.
حمایت از حقوق پدیدآورندگان، بیش از آنکه به وجود قانون وابسته باشد، به اراده‌ای 
برای اجرای موثر آن و بازنگری در ساختاری نیاز دارد که بیش از پنج دهه از عمر آن می‌گذرد. 
پرسش این نیست که آیا قانون حمایت از مولفان و مصنفان نیاز به اصلاح دارد – که پاسخ 
آن بی تردید مثبت است – بلکه پرسش این است: چه زمانی این اصلاح انجام خواهد شد، 

و تا آن زمان، چه بر سر انگیزه تولید و خلاقیت در این سرزمین خواهد آمد؟

روایتی از فاصله عمیق میان »حق« و »اجرا«

قانون حمایت از مولفان، موثر است؟

محمد علی بیگی:عید غدیر، جشن بزرگ و جاودانه شیعیان، در فرهنگ و تمدن 
ایران‌زمین ریشه‌ای چنان عمیق و دیرینه دارد که می توان آن را یکی از ارکان هویت 
ملی-مذهبی ایرانیان به شمار آورد. این جشن، سفری شگفت‌انگیز را از دل خانه های 
کوچک مردم در قرون نخستین اسلامی تا بزرگ‌ترین تجمعات میدانی جهان معاصر 
پیموده است و در این مسیر، فرازونشیب های تاریخی بسیاری را به خود دیده است.

برای درک عمق این جشن، نخست باید به سراغ باورهایی رفت که آن را از سایر اعیاد متمایز 
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در همین روز بر پیامبر اکرم )ص( نازل شد. بدین ترتیب، با نصب حضرت علی )ع( به عنوان 
جانشین نبی مکرم اسلام )ص(، اسلام به کمال نهایی خود رسید. این روز در حدیثی از امام 

صادق )ع( با عنوان »بزرگ ترین عید خدا« معرفی شده است.
دیگر اینکه، این روز تجدید میثاق با »ولایت« است. جشن غدیر تنها یک شادی ساده نیست، 
بلکه فرصتی برای ابراز ارادت به ساحت حضرت امیرالمومنین علی )ع( و تجدید عهد با 
آموزه های تمام امامان شیعه به شمار می‌رود. همچنین، این جشن پیروی از سنت پیامبر 

)ص( و امامان معصوم )ع( است که خود بر تعظیم و بزرگداشت این روز تاکید داشته اند.

سیر تاریخی: از خفقان تا عظمت
پس از رحلت رسول خدا )ص( و رویدادهای سیاسی پس از آن، شیعیان برای قرن ها در شرایطی 
دشوار و تحت فشار حکومت های اموی و عباسی به سر می بردند. با این وجود، عشق به 
اهل بیت )ع( هرگز از دل های ایرانیان رخت برنبست. آنها همواره روز ۱۸ ذی‌الحجه را گرامی 
می‌داشتند، اما برگزاری هرگونه جشن علنی ممنوع بود، به همین دلیل جشن ها عمدتا به 
صورت خودمانی و خانوادگی و در پنهان برگزار می‌شد. با این حال، منابع تاریخی تصریح 
می کنند که ایرانیان از نخستین گروه هایی بودند که در این روز به ابراز شادی و سرور می پرداختند.

نقطه عطفی که تاریخ این عید را برای همیشه دگرگون کرد، به قدرت رسیدن خاندان شیعی 
»آل بویه« در ایران بود. با فتح بغداد توسط »معزالدوله دیلمی« در سال ۳۵۲ هجری قمری 

)حدود ۳۴۰ سال پس از واقعه غدیر(، برای نخستین بار در تاریخ اسلام، فرمان برگزاری یک 
جشن سراسری و علنی برای عید غدیر صادر شد. این اقدام، نفسگیری عمیق برای تشیع 

در پهنه جهان اسلام بود.
شرح این جشن ها در آثار مورخان، حتی از اهل سنت، به قدری پرجزئیات و باشکوه است که 
ابعاد یک جشن ملی را به تصویر می کشد. آذین بندی و شادی همگانی و جشن شبانه‌ای 
دیدنی برگزار شد. به فرمان معزالدوله، شیعیان بغداد چادرهای بزرگی برافراشتند، 

پارچه های رنگارنگ و زیبا بر در و دیوار شهر آویختند و خود را برای جشن آراستند.

شب عید، در میدان اصلی شهر )مجلس الشرطه( آتش بازی عظیمی برپا شد و طبل و شیپور 
و کرنا به نشانه شادی و سرور به صدا درآمد. بازارها و دکان ها تا صبح باز ماندند و مردم به 
شادی و پایکوبی پرداختند. بامداد روز عید، شتری قربانی کردند و سپس مردم برای زیارت 

قبور ائمه )ع( به زیارتگاه ها رفتند و نماز عید را به جای آوردند.
ل بویه نیز ادامه یافت. منابع تاریخی نقل می کنند که در سال ۳۸۹  این سنت ها پس از آ
هجری نیز، شیعیان بغداد در محلات کرخ و باب‌الطاق، با برافراشتن خیمه ها و آویختن 

جامه های زیبا، جشن غدیر را برپا داشتند و به قربانی کردن شتر پرداختند.
با به قدرت رسیدن سلسله صفویه و اعلام تشیع اثنی عشری به عنوان مذهب رسمی ایران 
در سال ۹۰۷ هجری قمری، عید غدیر رسما به بزرگ‌ترین و باشکوه‌ترین عید ملی-مذهبی 
کشور تبدیل شد. پادشاهان صفوی خود بر برگزاری هرچه باشکوه تر این مراسم تاکید 

داشتند و آن را به نمادی از هویت شیعی ایران مبدل ساختند.
در دوره قاجار نیز این شکوه ادامه یافت و حتی به اوج خود رسید. در دربار قاجار، مراسم 
ویژه‌ای به نام »سلام« برگزار می‌شد که طی آن اعیان، شاهزادگان و حتی گاه مردم عادی 
برای تبریک و تهنیت به حضور شاه می‌رسیدند. ناصرالدین شاه قاجار در خاطرات خود به 
تفصیل به چراغانی ها و جشن های باشکوهی که در عمارت های سلطنتی برپا می شد، 
اشاره کرده است. اسناد تاریخی همچنین نشان می‌دهد که عشق به این عید چنان در عمق 
فرهنگ ایرانی ریشه دوانده بود که حتی در اوج محاصره و بدترین شرایط محاصره اصفهان 
توسط محمود افغان، مردم این جشن را برگزار کردند و بدین ترتیب نشان دادند که هیچ 

چیز نمی تواند شادی غدیر را از آنان بگیرد.
در عصر حاضر، عید غدیر نه تنها رو به افول نرفته، بلکه به لطف رشد بی سابقه خودجوشی و 
عشق مردمی، به عظیم‌ترین و پررنگ‌ترین جشن شیعیان در سراسر گیتی تبدیل شده است.

تعطیلی رسمی در تقویم کشور و تبدیل این روز به یک رویداد ملی، یکی از وجوه اهمیت 
آن است. اما مهم‌تر از آن، پدیده شگفت‌انگیز »مهمانی کیلومتری غدیر« در تهران و سایر 
کلان شهرهاست. این جشن، که از میدان امام حسین )ع( تا میدان آزادی برگزار می شود، 
به نمادی از وحدت و همدلی ملی بدل شده است. در این مسیر، بیش از ۲۰0۰ موکب در 
حاشیه خیابان ها برپا می شوند و با اطعام، پذیرایی، اجرای برنامه های فرهنگی، هنری و 
سرودهای هماهنگ، از جمعیت چند میلیونی شرکت کننده، پذیرایی می کنند. این تجمع، 
چنان منحصربه فرد است که رهبر شهید انقلاب )ره( آن را پدیده‌ای شگفت‌انگیز و نشانه‌ای 

از علاقه عمیق مردم به دین توصیف کرده اند.
باید گفت که این رویداد تنها محدود به تهران نیست؛ در صدها شهر و روستای ایران، 
جشن های کیلومتری برگزار می شود و حتی در بیش از 20 کشور جهان، ایرانیان مقیم خارج، 

با برپایی جشن های مشابه، میراث فرهنگی غدیر را زنده نگه می دارند.

غدیر در فرهنگ ایرانیان
شاید مهم‌ترین نقش فرهنگی غدیر، پیوند آن با آیین های محلی و تنوع بخشیدن به 
فرهنگ ایرانی باشد. در هر گوشه از این سرزمین، مردم به فراخور سنت های بومی خود، 
این عید را به شیوه‌ای خاص جشن می گرفتند و بدین ترتیب، غدیر به بستری برای بروز 
خلاقیت فرهنگی تبدیل شد. در منطقه تالش، این روز به »عید سادات« شهرت دارد و مردم 
در شب و روز عید به دیدار کسانی می‌روند که از نسل پیامبر هستند. آنها دست سادات را 
می بوسند و سادات نیز ضمن پذیرایی با شربت و شیرینی، سکه یا اسکناسی را به عنوان 
»تبرک« یا »ته کیسه« به مهمانان هدیه می‌دهند. مردم این پول را به نشانه برکت در خانه 

نگه می‌دارند و معتقدند که خیر و برکت آن تا سال بعد در زندگی آنان جاری خواهد بود. در 
کاشان، عید غدیر بعد از نوروز، بزرگ‌ترین عید مردم است و شور و حرارت آن در اعیاد فطر 
و قربان دیده نمی شود. سالانه بیش از 200 موکب و هیات در سطح این شهر تاریخی به 
استقبال غدیر می‌روند و مساجد قدیمی و امامزاده‌ها را با آذین بندی و مراسم ویژه، کانون 
شادی عمومی می سازند. در هرمزگان، مردم لباس های رنگارنگ و معطر می پوشند، شربت 
و شیرینی توزیع می کنند و مهمانی های محلی به پا می کنند. این گوناگونی نشان می‌دهد 
که غدیر چنان با فرهنگ ایرانی پیوند خورده که هر منطقه توانسته آن را به رنگ خود درآورد 

و از آن برای بازتعریف هویت محلی خود استفاده کند.
نقش غدیر در هنر و ادبیات فارسی نیز بسیار برجسته است. از دیرباز، شاعران پارسی‌گو 
این واقعه را دستمایه سروده های خود قرار داده‌اند. کسایی مروزی از نخستین شاعرانی 
است که »غدیریه« سروده و پس از او، ده‌ها شاعر دیگر در طول چهارده قرن، صدها قصیده 
و قطعه در وصف این روز بزرگ خلق کرده‌اند. در دوره معاصر، شهریار تبریزی با اشعار نغز 
خود، بار دیگر غدیر را در کانون توجه ادبیات فارسی قرار داد. همچنین در نقاشی ایرانی، 
واقعه غدیر جایگاه ویژه‌ای دارد؛ آثار هنرمندانی چون محمود فرشچیان که با سبک خاص 
خود، لحظه نصب حضرت علی )ع( را به تصویر کشیده‌اند، در حافظه هنری ایران ثبت شده 
است. این حضور غدیر در شعر و نقاشی، نشان می‌دهد که این رویداد فقط یک مناسبت 
تقویمی نیست، بلکه منبعی تمام نشدنی برای الهام هنرمندان بوده و به غنای فرهنگ 

بصری و ادبی ایران افزوده است.
نقش فرهنگی غدیر همچنین در تغییر الگوهای رفتاری و تقویت ارزش های اخلاقی نیز دیده 
می شود. تاکید بر اطعام و غذا دادن به مومنان، دید و بازدید و صله رحم، تبریک گفتن 
و شاد کردن دل یکدیگر و مهمتر از همه، صلح و آشتی دادن بین افراد و رفع کدورت ها، 
همگی از جمله سنت هایی است که در روز غدیر رنگ و بوی عملی به خود می گیرد. بسیاری از 
خانواده ها این روز را فرصتی برای حل اختلافات و تجدید پیمان دوستی می‌دانند. از سوی 
دیگر، سنت »عیدی دادن« در این روز بر خلاف نوروز، از سادات )فرزندان پیامبر( به دیگران 

است و این خود یک رسم منحصربه فرد فرهنگی است که تکریم اهل بیت را با شادی و 
هدیه دادن پیوند می زند.

در نهایت، باید گفت که عید غدیر در فرهنگ ایرانی، یک جریان زنده، پویا و در حال تحول است 
که از دل تاریخ برخاسته و به یکی از ستون های هویت ملی-مذهبی تبدیل شده است. 
ثار ماندگار هنری و ادبی و هم در رویدادهای  این روز، هم در آیین های کهن و محلی، هم در آ
عظیم معاصر، حضوری پررنگ و تاثیرگذار دارد. غدیر به ایرانیان آموخته است که چگونه یک 
باور دینی را به یک سرمایه فرهنگی مشترک تبدیل کنند؛ سرمایه‌ای که در طول 14 قرن، نه 
تنها فرسوده نشده، بلکه هر روز پرشورتر از دیروز، نسل های جدید را دربر می گیرد و به آنان 
می‌آموزد که شادی، همبستگی و ارادت به حقیقت، می تواند همزمان یک آیین دینی، یک 

سنت ملی و یک جشن فرهنگی باشد.

 آداب و رسوم: از خانه تا میدان
جشن غدیر همواره آمیخته با آداب و رسومی است که بعد فردی و اجتماعی آن را به نمایش 
می گذارد. این سنت ها از دیرباز تا امروز پابرجا مانده‌اند. آداب فردی آن شامل نظافت 
و عبادت، شامل غسل کردن، پوشیدن لباس نو و تمیز و استعمال بوی خوش از جمله 
سنت های موکدی است که رعایت آن در این روز بسیار سفارش شده است. روزه گرفتن در 
روز غدیر نیز از اعمالی است که ثواب آن بسیار زیاد شمرده می شود. همچنین خواندن دعا 

و نماز مخصوص و زیارت قبور ائمه اطهار )ع( از دیگر آداب فردی این روز است.
آداب اجتماعی از جمله بخشش و جشن، اطعام و پذیرایی از مومنان یکی از مهم‌ترین و 
پرثواب‌ترین سنت های این روز است؛ آنچنان که در احادیث از امام صادق )ع( نقل شده: »و 
برادرانت را طعام ده«. دید و بازدید از دوستان و اقوام و به ویژه تبریک گفتن به یکدیگر با 
نََا« )روز غدیر ما را زنده کردی( از دیگر آیین های رایج است. 

َ
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عباراتی مانند »بِِیََوْْمِِ الْ

ایجاد صلح و آشتی بین افراد و رفع کدورت ها نیز در این روز از جایگاه ویژه‌ای برخوردار است. 
همچنین، برگزاری جشن های دسته جمعی و عروسی های پربرکت در این روز، رونق و طراوت 

خاصی به جامعه می‌بخشد.

بهره سخن 
این ماجرای مفصل نشان می‌دهد که عید غدیر در ایران، نه یک مناسبت دینی ساده، بلکه 
میراثی گرانبها از عشق و ارادت است که در طول بیش از هزار سال، از دل خفقان و محدودیت 
عبور کرده و به عظیم‌ترین و مردمی‌ترین جشن جهان تشیع تبدیل شده است. این جشن، 
آنچنان با فرهنگ و هویت ایرانی پیوند خورده که نه تنها در تاریخ، بلکه در جغرافیای این 

سرزمین نیز با رنگ های مختلف محلی خود، حضوری زنده، پویا و باشکوه دارد.

مهمونی کیلومتری غدیر با حضور میلیون ها نفر در 
ایران و هشت کشور جهان برگزار می‌شود
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مهدی موحدی، سخنگوی سازمان مالیاتی:
برنامه‌ای برای افزایش مالیات بر ارزش افزوده با نرخ ۱۰ درصد وجود ندارد

 تجهیز ۱۲ هزار مدرسه تا شهریور 
به نیروگاه های پنج کیلوواتی

مدیرعامل ساتبا و معاون وزیر نیرو، از تامین تجهیزات لازم برای احداث 
نیروگاه های خورشیدی پنج کیلوواتی در ۱۲ هزار مدرسه کشور خبر داد و 
گفت: ارسال تجهیزات از هفته آینده آغاز می شود و امیدواریم با همکاری 
دستگاه های مرتبط، تا پایان شهریور همه این مدارس به نیروگاه 

خورشیدی مجهز شوند.
محسن طرزطلب با اشاره به برنامه وزارت نیرو برای توسعه نیروگاه های 
اجرای  برای  اظهار کرد: تمام تجهیزات لازم  خورشیدی در مدارس 
نیروگاه های پنج کیلوواتی در ۱۲ هزار مدرسه فراهم شده و از هفته آینده 
ارسال این تجهیزات آغاز می شود. وی افزود: پیش از آغاز این مرحله، 
نزدیک به هفت مگاوات نیروگاه خورشیدی به صورت واحدهای پنج 
کیلوواتی در استان های تهران و قم با همکاری سازمان نوسازی مدارس 

و خیرین نصب شده و اکنون آماده بهره برداری است.
طرزطلب با بیان اینکه نصب این تجهیزات زمانبر نیست، ادامه داد: 
با توجه به اینکه عمده تجهیزات تامین شده و به‌تدریج به استان ها 
ارسال می شود، امیدواریم با همراهی سازمان نوسازی مدارس، 
خیرین مدرسه ساز، شرکت های توزیع برق و مسئولان استانی، تا پایان 
شهریور تمام ۱۲ هزار مدرسه هدف‌گذاری شده به نیروگاه خورشیدی 
پنج کیلوواتی مجهز شوند. معاون وزیر نیرو این طرح را مقدمه‌ای برای 
توسعه نیروگاه های خانگی دانست و گفت: اجرای نیروگاه های خورشیدی 
در مدارس می تواند فتح بابی برای ترویج نیروگاه‌های خانگی باشد. در 
همین راستا، توسعه نیروگاه های خانگی را نیز دنبال می کنیم و تسهیلاتی 
در حدود ۴۰۰ میلیون تومان برای شهروندان از طریق یکی از بانک های 
کشور فراهم شده است. وی با بیان اینکه تعداد این تسهیلات محدود 
است، خاطرنشان کرد: در حال رایزنی با رئیس جمهور هستیم و جلسه‌ای 
نیز با سازمان برنامه در دستور کار قرار دارد تا بتوانیم از محل ردیف بودجه 
اشتغال، منابعی تامین کرده و در اختیار بانک ها قرار دهیم تا این طرح 

توسعه پیدا کند.
طرزطلب با اشاره به برنامه کلان وزارت نیرو در حوزه انرژی های تجدیدپذیر 
اضافه کرد: براساس برنامه‌ریزی و برنامه‌ای که به دولت اعلام شده، 
امکان اجرای ۱۵ تا ۱۶ هزار مگاوات نیروگاه خانگی، تجاری و کشاورزی 
طی سه سال وجود دارد. تحقق این هدف نیازمند تامین منابع ارزی و 

تسهیلات ریالی است و پیگیری ها در این زمینه ادامه دارد.
به گزارش »ایرنا«، مدیرعامل ساتبا ادامه داد: پیشنهاد وزیر نیرو به 
رئیس جمهور ارائه شده و تلاش ما این است که شرایطی فراهم شود 
تا شهروندان بتوانند در صورت نیاز، به‌راحتی نیروگاه خانگی، نیروگاه 
تجدیدپذیر خورشیدی یا حتی بادی را در منازل خود نصب کنند؛ چه 
به صورت متصل به شبکه، چه غیرمتصل به شبکه و چه با استفاده از 
باتری. وی درباره برنامه ۱۵ هزار مگاواتی انرژی های تجدیدپذیر اعلام 
کرد: از این میزان، هفت هزار مگاوات مربوط به کارگزار سازمان و هشت 
هزار مگاوات مربوط به بخش خصوصی است. از تعهد هفت هزار 
مگاواتی، تا پایان خرداد و اواسط تیر، دو هزار و ۵۰۰ مگاوات وارد مدار 
تولید برق می شود و امیدواریم تا پایان سال تعهد هفت هزار مگاواتی 

را عملیاتی کنیم.

ارسال پرونده روستاهای جهانی ایران  
UN Tourism تا 18 خرداد به

پرونده روستاهای پامنار در استان خوزستان، گیسوم در گیلان، 
شانه تراش در مازندران، رباب در خراسان رضوی، درک در سیستان و 
بلوچستان، قلعه بالا در سمنان، موئیل در اردبیل و مصر در اصفهان 
به عنوان گزینه های پیشنهادی سال ۲۰۲۶ مورد بررسی کارشناسی 
قرار گرفت. قرار است این پرونده ها تا 18 خرداد به سازمان جهانی 

گردشگری ارسال شوند.
به گزارش »آگاه«، پیرو این موضوع نشست تخصصی بازنگری و بررسی 
نهایی پرونده های نامزدی روستاهای جهانی گردشگری، با حضور 
معاون گردشگری کشور، مدیرکل و معاون دفتر توسعه گردشگری 
داخلی، رئیس اداره توسعه محصولات گردشگری و جمعی از مدیران و 

کارشناسان این حوزه به صورت برخط برگزار شد.
این نشست در راستای راهبرد ملی توسعه گردشگری پایدار و با هدف 
ارتقای جایگاه روستاهای ایران در نظام ارزیابی بین‌المللی سازمان 
جهانی گردشگری )UN Tourism( برگزار شد و طی آن، پرونده های 
نامزدی استان های مختلف کشور بر مبنای شاخص ها و معیارهای 
تخصصی این سازمان مورد بازنگری و ارزیابی نهایی قرار گرفت. 
در این فرآیند، پرونده های پیشنهادی بر اساس ۹ شاخص کلیدی 
شامل منابع فرهنگی و طبیعی، حفاظت و صیانت از میراث ملموس 
و ناملموس، پایداری اقتصادی، پایداری اجتماعی، زیرساخت های 
گردشگری، ایمنی و بهداشت، حکمرانی و حمایت های نهادی، 
زنجیره ارزش گردشگری و پایداری زیست محیطی مورد بررسی دقیق 
کارشناسی قرار گرفت تا میزان انطباق آنها با استانداردهای جهانی 

سنجیده شود.
انوشیروان محسنی بندپی، معاون گردشگری کشور، در این نشست 
با اشاره به روند رو به رشد موفقیت ایران در برنامه روستاهای جهانی 
گردشگری، اظهار کرد: با وجود محدودیت ها و چالش های موجود، 
مجموعه معاونت گردشگری و اداره  کل توسعه گردشگری داخلی 
با اتکا به دانش تخصصی، برنامه‌ریزی هدفمند و تلاش های مستمر 
کارشناسان توانسته‌اند مسیر حضور روستاهای ایرانی در این رویداد 
بین‌المللی را متحول کنند؛ به گونه‌ای که تعداد روستاهای پذیرفته شده 
کشور از یک روستا در سال های ۲۰۲۳ و ۲۰۲۴، به سه روستا در سال 
۲۰۲۵ افزایش یافته است. وی افزود: معرفی ظرفیت‌های منحصربه فرد 
روستاهای ایران در عرصه جهانی، علاوه بر تقویت برند ملی گردشگری 
کشور، می تواند زمینه ساز ایجاد امید، نشاط اجتماعی و توسعه متوازن 

در جوامع محلی باشد.
معاون گردشگری کشور همچنین در تشریح الزامات تکمیل پرونده ها، 
بر ضرورت تمرکز بر مولفه های دارای ارزش افزوده و امتیازآور در نظام 
ارزیابی سازمان جهانی گردشگری تاکید کرد و گفت: محتواهای متنی، 
تصویری و چندرسانه‌ای باید با رویکردی خلاقانه و مبتنی بر نوآوری، 
همزیستی پایدار با محیط زیست، تبیین زنجیره ارزش گردشگری 
از  مولفه ها  این  زیرا  شوند؛  تولید  محلی  جوامع  نقش‌آفرینی  و 
مهم‌ترین شاخص های اثرگذار در فرآیند داوری و ارزیابی بین‌المللی 
محسوب می شوند. محسنی بندپی با اشاره به زمان بندی نهایی 
ارسال مستندات، از مدیران‌ کل، معاونان گردشگری استان ها و 
مسئولان روابط‌ عمومی خواست با هماهنگی مستمر و تعامل موثر، 
فرآیند تکمیل و بارگذاری مدارک را در موعد مقرر به انجام برسانند. 
وی همچنین از آمادگی کامل و شبانه‌روزی تیم‌های پشتیبانی برای 
ارائه مشاوره های فنی و تسهیل فرآیند بارگذاری اطلاعات خبر داد 
و خاطرنشان کرد: در روزهای پایانی هفته جاری و در قالب »آخرین 
فراخوان«، فرصت جدیدی برای بررسی و ورود احتمالی سایر استان‌ها 

به این فرآیند رقابتی فراهم خواهد شد.

جنگ ها وقتی به پایان می‌رسند، همیشه همه آثارش را با خود نمی برند. بخشی 
از پیامدهای آن در خیابان ها و ساختمان ها دیده می‌شود، اما بخش دیگری در 
ذهن و روان انسان ها باقی می ماند؛ اضطراب هایی که شب ها خواب را از چشم 
می گیرند، احساس ناامنی که حتی پس از بازگشت آرامش نیز ادامه پیدا می کند 

و استرس هایی که گاهی ماه ها و سال ها بعد خود را نشان می دهند.

گاه«، سازمان بهزیستی کشور به تازگی و پس از جنگ تحمیلی سوم، از  به گزارش »آ
اجرای »طرح ملی سنجش سلامت روان« خبر داده است. برنامه‌ای که با هدف شناسایی 
پیامدهای روانی ناشی از جنگ اخیر و ارائه مداخلات زودهنگام طراحی شده و قرار است 
تمامی افراد بالای ۱۸ سال کشور را دربر بگیرد. این طرح که از ابتدای خرداد ۱۴۰۵ وارد فاز 
اجرایی شده، یکی از گسترده‌ترین برنامه های غربالگری سلامت روان در کشور به شمار 
می‌رود و بر استفاده از ابزارهای استاندارد بین‌المللی، ارجاع تخصصی و درمان رایگان 
افراد نیازمند تاکید دارد. همچنین تاکنون حدود 10 هزار نفر در این طرح ثبت نام کرده‌اند.

چند روز پیش این طرح افتتاح شد و ابراهیم غفاری، مدیرکل دفتر مشاوره و امور 
روان شناختی سازمان بهزیستی، در مراسم رونمایی از آن طرح تاکید کرد: جنگ تنها 
زیرساخت ها را تخریب نمی کند؛ روان انسان ها را نیز درگیر می سازد. اضطراب، استرس 
حاد، اختلال استرس پس از سانحه، احساس ناامنی و بی ثباتی از جمله پیامدهایی 
هستند که در صورت بی توجهی می توانند به مشکلات پایدار فردی و اجتماعی تبدیل 
شوند. به گفته او، رویکرد اصلی طرح بر این اصل استوار است که مداخله در هفته ها 
و ماه های نخست پس از بحران می تواند از بروز اختلالات طولانی مدت و هزینه های 

سنگین درمانی و اجتماعی جلوگیری کند.
یکی از دلایل طراحی این طرح، نتایج مطالعاتی است که در ماه‌های اخیر درباره آثار روانی 
جنگ انجام شده است. سیدجواد حسینی، رئیس سازمان بهزیستی کشور، در مراسم 

رونمایی از طرح از اجرای دو پیمایش ملی در دوران پساجنگ خبر داد.
نخستین پیمایش روی دو هزار و ۵۰۰ سالمند انجام شده است. نتایج این مطالعه 
نشان می‌دهد مهم‌ترین پیامدهای جنگ برای سالمندان، استرس، اضطراب، ترس، 
نگرانی، دلهره و افسردگی بوده است؛ مسائلی که حتی از مشکلات اقتصادی نیز برای 
آنان پررنگ‌تر بوده‌اند. براساس اعلام رئیس سازمان بهزیستی ۷۰ درصد سالمندان 

گفته‌اند اضطراب ناشی از جنگ بر آنان تاثیر گذاشته است. ۴۸ درصد کاهش کیفیت 
خواب را تجربه کرده‌اند و ۷۸ درصد از کاهش احساس امنیت در محل زندگی خود 

خبر داده اند.
این بررسی همچنین نشان داده است اضطراب در دهک های سوم تا هفتم درآمدی 
بیشتر بوده و کاهش احساس امنیت و افت کیفیت خواب در دهک های اول تا سوم 
نمود بیشتری داشته است. زنان سالمند تنها نیز در میان آسیب پذیرترین گروه ها قرار 
داشته‌اند. دومین پیمایش ملی روی جامعه هدف سازمان بهزیستی شامل افراد دارای 
معلولیت، زنان سرپرست خانوار، کودکان تحت حمایت و افراد دارای اعتیاد انجام شده 
است. نتایج این مطالعه نیز نشان می‌دهد حدود ۷۰ درصد افراد این گروه ها با افزایش 
اضطراب مواجه بوده‌اند و زنان سرپرست خانوار بیشترین آسیب را تجربه کرده‌اند. 
همچنین حدود ۵۰ درصد افراد مورد بررسی کاهش احساس امنیت را گزارش کرده‌اند. 
این آمارها نشان می‌دهد که مسئله سلامت روان پس از بحران تنها به گروه های درگیر 

مستقیم محدود نمی شود و طیف وسیعی از جامعه را تحت تاثیر قرار می دهد.

شناسایی مشکلات مزمن
برخلاف برخی برنامه های درمانی که پس از مراجعه افراد آغاز می شوند، این طرح بر 
پایه غربالگری فعال طراحی شده است؛ یعنی تلاش می شود افراد دارای نشانه‌های 
اولیه آسیب روانی پیش از آنکه مشکلات شان مزمن شود شناسایی شوند. بر اساس 
اعلام سازمان بهزیستی، همزمان با اجرای طرح، برای تمامی افراد بالای ۱۸ سال کشور 
پیامکی حاوی لینک ورود به سامانه ارسال می شود تا بتوانند پرسشنامه های مربوطه 
را تکمیل کنند. به این ترتیب، جامعه هدف طرح عملا همه شهروندان بزرگسال کشور 
هستند؛ از دانشجویان و معلمان گرفته تا کارکنان، بازنشستگان، خانواده های شهدا، 

مددجویان نهادهای حمایتی و سایر گروه های اجتماعی.
ساختار اجرایی طرح بر پایه یک نظام تریاژ سه مرحله‌ای طراحی شده است. در گام اول 
افراد وارد سامانه آنلاین می شوند و یک ابزار ۹ سوالی مربوط به اختلال استرس حاد 
را تکمیل می کنند. این مرحله نقش یک فیلتر اولیه را دارد و هدف آن شناسایی افرادی 
است که ممکن است نشانه های اولیه آسیب روانی را تجربه کرده باشند. افرادی که در 
مرحله اول در گروه خطر متوسط یا پرخطر قرار بگیرند، وارد مرحله دوم می شوند. در این 
مرحله پرسشنامه تخصصی برای ارزیابی شدت علائم تروما و احتمال اختلال استرس 

پس از سانحه در اختیار آنان قرار می گیرد.

این ابزار یکی از شناخته شده‌ترین پرسشنامه های بین‌المللی در ارزیابی پیامدهای 
روانی حوادث آسیب زا محسوب می شود.

سه سطح خطر در سلامت روان
پس از تحلیل نتایج، افراد بر اساس سطح خطر و نوع نیازشان به خدمات مناسب هدایت 
می شوند. افراد در سه سطح کم خطر، خطر متوسط و خطر بالا طبقه بندی خواهند شد. 
برای هر یک از این سطوح نیز نوع متفاوتی از مداخله پیش‌بینی شده است. در این طرح 
همه افراد پاسخ یکسانی دریافت نمی کنند. افرادی که در محدوده طبیعی قرار دارند، 

اطلاعات آموزشی و راهنمایی های لازم را دریافت می کنند.
برای گروه خطر متوسط، بسته های آموزشی خودیاری، برنامه های افزایش تاب‌آوری، 
مدیریت استرس و تنظیم هیجان در نظر گرفته شده است. این خدمات به صورت آنلاین 
و در برخی موارد حضوری ارائه می شود. افرادی که علائم شدیدتری دارند در گروه پرخطر 
قرار دارند و مستقیما به خدمات تخصصی مشاوره، روان‌درمانی و روان پزشکی ارجاع 

داده می شوند.
یکی از مهم‌ترین ویژگی های طرح در همین بخش قرار دارد؛ زیرا پیگیری افراد پرخطر تنها 
به یک ارجاع ساده محدود نمی شود. بنابراین افراد پرخطر در فواصل زمانی مشخص 
دوباره ارزیابی خواهند شد. این افراد در روزهای هفتم، چهاردهم و سی‌ام پس از ارزیابی 
اولیه مجددا مورد بررسی قرار می گیرند تا در صورت تشدید علائم، خدمات تکمیلی در 
سریع‌ترین زمان ممکن ارائه شود. این موضوع نشان می‌دهد هدف برنامه صرفا 
جمع‌آوری اطلاعات نیست، بلکه تلاش می شود فرآیند حمایت تا زمان کاهش خطر 

ادامه پیدا کند.
سازمان بهزیستی اعلام کرده است که این طرح با مشارکت چندین دستگاه اجرایی 
کشور اجرا می شود و دستگاه هایی همچون جمعیت هلال احمر، وزارت بهداشت، 
کمیته امداد و سایر نهادها پذیرفته‌اند که پس از غربالگری و ارجاع در طرح ملی 
سنجش سلامت روان، خدمات درمانی رایگان به افراد نیازمند ارائه کنند. همچنین 
سازمان بهزیستی از ظرفیت گسترده مراکز مشاوره کشور استفاده خواهد کرد. بر 
اساس اعلام رئیس سازمان بهزیستی سه هزار مرکز مشاوره در سراسر کشور در 
طرح مشارکت دارند، ۱۰۰ میلیارد تومان یارانه در قالب یاری برگ مشاوره اختصاص 
یافته است و خدمات مشاوره‌ای و درمانی برای افراد ارجاع شده به صورت رایگان 

ارائه خواهد شد.

ساختمان جدید بیمارستان ملی انستیتو کانسر ایران به 
بهره برداری رسید. بیمارستان ملی انستیتو کانسر ایران در 
مجتمع بیمارستانی امام خمینی )ره( با بیش از ۶۱۰ تخت 
به عنوان قطب علمی پیشگیری، تشخیص و درمان انواع 

سرطان ها، ظرفیت پذیرش ۲۰۰ هزار بیمار در سال را دارد.
این مجتمع درمانی پیشرفته با ۶۰ هزار متر مربع زیربنا )۱۸ 
طبقه( دارای ۱۹ اتاق عمل مجهز است که برای ساخت این 
بیمارستان حدود ۱۲ همت هزینه شده است. محمدرضا 
ظفرقندی، وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی در این 
مراسم گفت: افتتاح این مرکز در میانه جنگ کار بسیار بزرگی 
است، این کار بزرگ یک حرکت بسیار ارزشمند برای کشور 
است، در ایام جنگ کارها پیش رفته و به انجام آنها خدشه‌ای 
وارد نشده است، امروز در میانه جنگ، جامعه سلامت و 
خیرین یک کار بزرگ انجام دادند، اینکه تیم سلامت در کنار 
مردم، برای ایران و برای رضای خدا ایستاده است بسیار 
ارزشمند است. وی افزود: در سفر به ژنو در جلسه who که 
صحبت کردم گفتم که ما نمی شکنیم، ما برای مردم همه 

تلاشمان را به کار می گیریم، این عهدی است که 
تیم سلامت از زمانی که فارغ‌التحصیل می شود، 
با خدا و با مردم بسته است. وی با اشاره به اینکه 
مرکز آموزش سرطان کانسر بیش از ۷۰ سال 
قدمت دارد ادامه داد: آدم‌های بزرگی در این مرکز 
حضور داشتند که هم علم و هم درمان سرطان 
را در کشور و منطقه جاری کردند، من خودم ۴۰ 
سال پیش در این مرکز دوره های آموزش سرطان 
را گذراندم. وزیر بهداشت با تاکید بر اینکه مرکز 
تخصصی سرطان، یک مجموعه درمانی مرجع و 

بسیار پیشرفته است گفت: مرکز تخصصی سرطان در واقع 
یک بیمارستان ساده نیست، چراکه درمان سرطان عمدتا 
در حوزه جراحی، کموتراپی )شیمی‌درمانی(، رادیوتراپی 
پیشرفته و سلول‌درمانی یا ژن تراپی است و این مرکز تمامی 
ابزارهای مقابله با سرطان، از جراحی و شیمی‌درمانی تا 
پیشرفته‌ترین متدهای ژن‌تراپی را در کنار هم دارد تا هیچ 

امیدی برای بهبود از بین نرود.
ظفرقندی ادامه داد: این مرکز را به گلستانی بارور تشبیه 
می کنیم، دانش این مرکز در سراسر خاک ایران جاری شده 
تا درمان سرطان را برای همه ممکن کند، وقتی تمام 
درها به دلیل پیچیدگی بیماری، بسته می شود، این مرکز 
آخرین امید و پناه فرد بیمار است، جایی که تسکین را به 
معنای واقعی به بیمار می‌دهد. این پروژه یکی از مهم‌ترین 
طرح های حوزه سلامت کشور در زمینه پیشگیری، تشخیص 
و درمان سرطان به شمار می‌رود و بهره برداری از آن گام 
موثری در توسعه زیرساخت های درمانی و ارتقای خدمات 

تخصصی سرطان خواهد بود.

محمود احمدی- خبرنگار ورزشی: با نزدیک شدن به 
مهلت قانونی فیفا برای ثبت فهرست نهایی، سرانجام 
امیر قلعه نویی، سرمربی این تیم از لیست 26 نفره خود 
رونمایی کرد تا مثل همیشه منتقدان و موافقان به 
صحبت در مورد لیست نهایی بپردازند؛ اما مهم‌ترین 
نکته در لیست اعلامی ژنرال حذف چهار جوان آینده‌دار 
بود که می توانستند به جای برخی از بازیکنان پا به 
سن گذاشته، مصدوم و بی‌انگیزه برای تیم ملی در جام 

جهانی بازی کنند.
و  حبیبی نژاد  هادی  طاهری،  کسری  خلیفه،  محمد 
امیرحسین محمودی، چهار بازیکن جوان خط خورده 
تیم ملی که انگیزه های فراوانی برای درخشش در جام 
جهانی داشتند متاسفانه از حضور در این جام محروم 
شدند تا بازیکنان پیر و مسن نظیر علیرضا جهانبخش، 
احسان حاج صفی، شجاع خلیل‌زاده، رامین رضاییان و... 
در اردو باقی بمانند. قلعه نویی با این لیست یک بار دیگر 
نشان داد که تفکرات احتیاط‌آمیزی در سر دارد و دلخوش 
به این است که با بازی دفاعی )مثل زمان کی‌روش( و 
با کسب دو مساوی، به مرحله بالاتر صعود کند. با این 
لیست ایران یکی از پیرترین تیم های جام جهانی محسوب 
می شود و قطعا در مقابل تیم های جوان و آماده حاضر 

در جام جهانی کار سختی پیش رو خواهد داشت.
با توجه به اینکه مهدی، تاج رئیس فدراسیون فوتبال 
اعلام کرده امیر قلعه نویی در جام ملت‌های آسیا هم 
روی نیمکت تیم ملی حضور خواهد داشت، امیرخان 
می توانست از همین جام جهانی، جوانان با انگیزه را برای 
آن مسابقات مهیا کند تا بعد از سال ها بتوانیم در آسیا 

به قهرمانی برسیم. استفاده از بازیکنان جوان و میدان 
دادن به آنها در مسابقات بزرگ، کار هرکسی نیست و 
فقط مربیان بزرگ دست به این کار می‌زنند. نگاهی به 
لیست برخی از تیم های بزرگ حاضر در جام جهانی موید 

این موضوع است.
نکته بعدی اینکه تیم ملی کشورمان در این دوره 16 
بازیکن بالای 30 سال در لیست خود دارد؛ در جام 
جهانی ۲۰۲۲، ۹ بازیکن در این شرایط سنی بودند 
و بیشترین تعداد پیش از این دوره به جام جهانی 
۲۰۱۴ برمی گردد؛ جایی که کی‌روش ۱۱ بازیکن بالای 
30 سال را با خود به برزیل برد. امیر قلعه نویی چه 
بخواهد، چه نخواهد باید قبول کند که می توانست 
حداقل دو بازیکن از این چهار جوان را در لیست نگه 
بازیکنانی مثل جهانبخش که مصدوم هم  و  دارد 
هست و اخیرا فوتبالدوستان بازی های درخشانی را از 
او تماشا نکرده‌اند، خط بزند. یک نکته دیگر که بدجوری 
ذهن هواداران را درگیر کرده است حضور نام احسان 
حاج صفی و رامین رضاییان در لیست ژنرال است؛ چرا 
که این دو بازیکن در هیچ یک از دیدارهای دور نهایی 
مقدماتی جام جهانی 2026 برای تیم ملی به میدان 

نرفته بودند و حالا در لیست نهایی قرار گرفته اند.
فقط امیدواریم این بازیکنان بتوانند آبروداری کنند 
و دوباره خاطرات تلخ جام جهانی 2022 را زنده نکنند، 
چرا که در این صورت هیچ توجیهی از طرف کادر فنی و 
بازیکنان قابل پذیرش نیست و هیچ ایرانی‌ای امیر را به 
خاطر به بار آوردن یک افتضاح تاریخی دیگر )مثل باخت 

به انگلیس در جام جهانی گذشته( نمی بخشد.

وزیر بهداشت در مراسم افتتاح بیمارستان ملی انستیتو کانسر:

تیم سلامت ایران هیچگاه نمی شکند
تیم ملی پیر بود، پیرتر شد

جوانگرایی به سبک ژنرال!

10 هزار نفر در طرح ملی سنجش سلامت روان شرکت کرده‌اند

رصد احوال جامعه بعد از جنگ
 شماره هایی که باید 

در جیب تان باشد
سازمان بهزیستی تاکید دارد که مردم شماره های مشاوره 
آنلاین را در اختیار داشته باشند تا در شرایط بحرانی از آنها 

استفاده کنند.
این شماره ها عبارتند از:

سامانه ۱۹۰ شکایت وزارت بهداشت

سامانه  1480 صدای مشاور بهزیستی

سامانه 1570 مشاوره اجتماعی دانش آموزان 

سامانه 123 اورژانس اجتماعی
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پرویز سروری، نایب‌رئیس شورای اسلامی شهر تهران:
با حمل و نقل رایگان، سه میلیون لیتر بنزین صرفه جویی شد

 رهبر شهید انقلاب در سه شهر کشور 
تشییع می شوند

اعلام محل دفن رهبر شهید
معاون امور اجتماعی و فرهنگی شهرداری تهران با بیان اینکه تشییع پیکر 
رهبر شهید در سه شهر تهران، قم و مشهد قطعی است، گفت: در حال تدارک 

برای جمعیتی بیش از ۱۵ تا ۲۰ میلیون نفر در پایتخت هستیم.
به گزارش »ایرنا«، محمد امین توکلی‌زاده روز سه شنبه در پنجاه و 
دومین نشست کمیسیون فرهنگی و اجتماعی کلانشهرهای ایران 
گفت: محل خاکسپاری امام شهید طبق وصیت ایشان و توصیه های 
نزدیکان شان در مرقد مطهر امام رضا علیه‌السلام خواهد بود و در آنجا 

آرام خواهد گرفت.
به گفته معاون شهردار تهران، درخواست ها برای میزبانی از مراسم تشییع 
پیکر رهبر شهید از استان های مختلف ادامه دارد و احتمالا مراسم در پایان 
ذی‌الحجه و اوایل محرم برگزار می شود. وی خبر داد که برای رهبر شهید سه 
روز بدرقه در نظر گرفته شده و مراسم تشییع در تهران حداقل ۲۴ ساعت 
طول خواهد کشید. توکلی‌زاده افزود: مشهد نیز فضای خاص خود را دارد؛ 
زیرا شرق کشور، به احتمال زیاد، بیشترین حضور را از کشورهای همسایه 
خواهد داشت. احتمالا از عزیزان پاکستانی، افغانستانی، هندی و بنگلادشی 

و مردم کشمیر در مشهد پذیرایی خواهد شد.
معاون امور اجتماعی و فرهنگی شهرداری تهران ادامه داد: تشییع رهبر 
شهید تشییع متفاوتی خواهد بود. ما بزرگ‌ترین رهبر استکبارستیزی دنیا 
را تشییع می کنیم، بزرگ‌ترین فرمانده مبارزه با آمریکا و اسرائیل، یک مرجع 

تقلید بزرگ و رهبر انقلاب اسلامی را تشییع می کنیم.
توکلی‌زاده گفت: رئیس قوه قضاییه عراق اعلام کرده در ۴۰ روز اول شهادت 
حضرت آقا هیچ ازدواج شیعی در عراق ثبت نشده و تشییع های نمادین در 
شهرهای عراق برای حضرت آقا برگزار شده است. همین فضا را در کشمیر، 
پاکستان، هندوستان، افغانستان، یمن و بسیاری از بلاد اسلامی تجربه 

می کنیم.

»دیوار« در کانون ۶۰ درصد 
کلاهبرداری های سایبری کشور

افزایش  به  نسبت  هشدار  با  فتا  پلیس  اجتماعی  و  فرهنگی  معاون 
کلاهبرداری در سکوهای آگهی محور اعلام کرد: بستر »دیوار« در کانون حدود 

۶۰ درصد کلاهبرداری‌های سایبری کشور قرار دارد.
گاه«، سرهنگ دوم جواد مختاررضایی، معاون فرهنگی  به گزارش »آ
در  کلاهبرداری  افزایش  به  نسبت  هشدار  با  فتا  پلیس  اجتماعی  و 
گهی محور اعلام کرد: بستر »دیوار« در کانون حدود ۶۰ درصد  سکوهای آ
کلاهبرداری های سایبری کشور قرار دارد و بخش قابل توجهی از این 
پرونده ها با شگرد دریافت بیعانه از شهروندان انجام می شود. وی با اشاره 
گهی های  به روش های رایج مجرمان سایبری گفت: کلاهبرداران با درج آ
فریبنده و ارائه قیمت های پایین تر از عرف بازار، تلاش می کنند اعتماد خریدار 
را جلب کنند و سپس با ایجاد حس فوریت و فشار روانی از طریق عباراتی 
مانند »فروش فوری«، »رزرو کالا« یا »مشتری زیاد«، از قربانی درخواست واریز 

وجه به عنوان بیعانه می کنند.
گهی های مرتبط با  مختاررضایی افزود: این شیوه کلاهبرداری عمدتا در آ
خودرو و لوازم خانگی دیده می شود؛ به‌ویژه در اقلام پرمتقاضی مانند 
مبلمان، یخچال و سایر کالاهای مشابه که به دلیل قیمت بالا، پرداخت های 

مرحله ای یا »رزرو« در آنها بیشتر بهانه سازی می‌شود.
معاون فرهنگی و اجتماعی پلیس فتا تاکید کرد: در بسیاری از موارد، 
پس از واریز بیعانه، نه تنها کالایی تحویل نمی شود، بلکه مجرم با قطع 
گهی، از دسترس خارج  ارتباط، مسدود کردن راه های تماس یا حذف آ
می شود. وی خاطرنشان کرد: شهروندان باید بدانند پرداخت بیعانه 
پیش از رؤیت و تحویل حضوری کالا یکی از مهم‌ترین عوامل گرفتار شدن 
در دام این کلاهبرداری هاست. مختاررضایی با ارائه توصیه های پیشگیرانه 
گفت: شهروندان مکالمات و هماهنگی ها را در بستر رسمی گفت‌وگوی 
پلتفرم انجام دهند و از انتقال گفت‌وگو به پیام‌رسان های متفرقه پرهیز 
کنند. وی همچنین هشدار داد ارسال مدارک هویتی و بانکی برای افراد 
ناشناس می تواند زمینه سوءاستفاده‌های بعدی را فراهم کند و باید 

جدی گرفته شود.

ثار تحریم ها در بحران دارویی آ
جهانی  فدراسیون  گفت:  ایران  هموفیلی  کانون  هیات مدیره  رئیس 
هموفیلی رسما اعلام کرد محدودیت های ناشی از تحریم‌ها، موانع بانکی و 

مشکلات بین المللی مانع ارسال کمک های دارویی شده است.
به گزارش »مهر«، امین افشار، از دریافت پاسخ رسمی فدراسیون جهانی 
هموفیلی )WFH( درباره بحران دارویی بیماران مبتلا به اختلالات 
خون‌ریزی‌دهنده در ایران خبر داد و اظهار داشت: پس از ماه‌ها مکاتبه، 
هشدار و پیگیری‌های مستمر، فدراسیون جهانی هموفیلی در نامه‌ای 
رسمی که به امضای رئیس فدراسیون جهانی، مدیرعامل و مدیر برنامه 
کمک های بشردوستانه این سازمان رسیده است، به صراحت بحران دارویی 
بیماران ایرانی را تایید کرده است. وی ادامه داد: در این نامه، فدراسیون 
جهانی هموفیلی اعلام کرده است که کمبود دارو برای بیماران مبتلا به 
بیماری فون‌ویلبراند، کمبود فاکتور سیزده و همچنین بیماران هموفیلی 
A و B به مرحله‌ای رسیده که موجب نگرانی جدی بیماران، خانواده ها و 

کادر درمان شده است.
افشار با اشاره به بخش دیگری از این نامه اظهار داشت: فدراسیون جهانی 
هموفیلی به صراحت تاکید کرده است که به دلیل محدودیت‌های ناشی 
از تحریم ها، مشکلات بانکی، موانع حقوقی و چالش های لجستیکی 
بین‌المللی، امکان ارسال کمک های دارویی به ایران با موانع جدی مواجه 

شده است.
وی با ابراز نگرانی از وضعیت بیماران فاکتور سیزده گفت: امروز برخی 
بیماران مبتلا به کمبود فاکتور سیزده در شرایطی زندگی می کنند که برای 
داروی حیاتی آنها حتی یک ویال در کشور موجود نیست. این بیماران هر روز 
با خطر خون‌ریزی های شدید، عوارض جراحی، حوادث ناگهانی و حتی تهدید 
جانی روبه‌رو هستند. افشار افزود: حتی فدراسیون جهانی هموفیلی نیز در 
مکاتبه رسمی خود تایید کرده است که بحران دارویی از بیماران فاکتور 
سیزده و فون‌ویلبراند فراتر رفته و بیماران هموفیلی A و B نیز با کمبود 

دارو مواجه شده اند.
رئیس هیات مدیره کانون هموفیلی ایران تاکید کرد: جان بیماران نمی تواند 
منتظر حل اختلافات سیاسی، رفع تحریم ها یا باز شدن مسیرهای بانکی 
بماند. خون‌ریزی منتظر تصمیمات اداری و مذاکرات بین‌المللی نمی ماند. 
افشار در پایان با اشاره به ادامه رایزنی های بین‌المللی کانون هموفیلی 
ایران، گفت: ما از تمامی ظرفیت های داخلی، منطقه‌ای و بین‌المللی 
برای تامین داروهای حیاتی بیماران استفاده خواهیم کرد، اما انتظار 
داریم نهادهای بین‌المللی، سازمان های بشردوستانه و شرکت های 
دارویی نیز مسئولیت انسانی خود را در قبال بیماران مبتلا به اختلالات 
خون‌ریزی‌دهنده ایفا کنند؛ زیرا امروز برای بسیاری از بیماران، موضوع صرفا 

دسترسی به دارو نیست، بلکه مسئله مرگ و زندگی است.

نایب‌رئیس اول شورای عالی نظام پرستاری با بیان اینکه دریافتی فعلی پرستاران 
حتی پاسخگوی هزینه های اولیه زندگی در تهران نیست، ضمن تاکید بر لزوم اجرای 
فوق‌العاده خاص با لحاظ سقف امتیاز، گفت: یک پرستار با حقوق ۲۵ تا ۳۰ میلیون 
تومانی قادر به تامین حداقل های معیشتی نیست و در صورت تداوم این وضعیت، 

خروج نیروهای پرستاری از بیمارستان ها تشدید خواهد شد.
یوسف رحیمی در گفت‌وگو با »ایسنا«، با بیان اینکه پرداخت حقوق کارکنان نظام 
سلامت برمبنای سه الگو است، تصریح کرد: پرداختی کارکنان نظام سلامت براساس 
»نظام هماهنگ پرداخت«، »قانون کار« و »اعضای هیات  علمی« است. اتفاقات خوبی 

درباره افزایش حقوق دو گروه صورت گرفته، موضوعی که احساس تبعیض برای 
گروه سوم را در پی دارد.

افزایش دریافتی اعضای هیات علمی و مشمولان قانون کار
او با بیان اینکه اعضای هیات علمی افزایش حقوق ۱۰۰ درصدی را تجربه کرده‌اند، 
گفت: افزایش حقوق ۱۰۰ درصدی اعضای هیات علمی، یک حق به حساب‌ می‌آید؛ 
نه تنها نسبت به این موضوع اعتراض نداریم، بلکه معتقدیم که میزان افزایش 

کنونی، کافی نیست.
نایب‌رئیس اول شورای عالی نظام پرستاری ادامه داد: شرایط دریافتی به نحوی بود 
که رغبتی برای هیات علمی شدن وجود نداشت و کرسی های هیات علمی خالی بود. 
افزایش حقوق اعضای هیات علمی، اقدامی درست بود و باز هم باید تقویت شود. 
اعضای هیات علمی، عمر خود را در حوزه آموزش و پژوهش صرف کرده‌اند. رحیمی 
با بیان اینکه بخشی از حقوق نیروی انسانی نظام سلامت بر مبنای قانون کار پرداخت 
می شود، توضیح داد: برخی نیروهای پرستاری و کمک پرستار مشمول قانون کار 
هستند و افزایش حقوق ۶۰ درصدی در سال جاری را تجربه کرده‌اند. مبالغ دریافتی 
این گروه از پرستاران در مقایسه با نیروهای پیمانی، قابل  قبول است. وضعیت 
دریافت حقوق نیروی های پیمانی به نحوی است که نیروهای شرکتی درخواست 

می کنند تبدیل وضعیت آنها انجام شود.

اختلاف دریافتی نیروهای پیمانی با شرکتی
او درباره گروه سوم پرداختی های نظام سلامت گفت: همچنین دریافتی گروهی 
از اعضای نظام ‌سلامت بر مبنای نظام هماهنگ پرداخت انجام می شود که فاصله 
دریافتی زیادی با دو گروه دیگر دارند. در ارتباط با اختلاف دریافتی گروه های نظام 

سلامت این پرسش مطرح می شود که چرا جامعیت در کشور وجود ندارد؟
نایب‌رئیس اول شورای عالی نظام پرستاری ادامه داد: مجموعه‌ای از نیروهای 
مختلف در نظام سلامت فعالیت می کنند که برخوردها با آنها نیز متفاوت است. 
برخوردهای مختلف با نیروهای انسانی نظام سلامت سبب شده که با مسائلی مانند 
تجمع در مکان های خاص مواجه شویم. مسائلی که می تواند برداشت های دیگری 
نیز داشته باشد و برای کشور نیز چالش ایجاد می کند. او درباره امتیاز فوق‌العاده 
خاص برای پرستاران گفت: دفتر رئیس جمهور به خواسته سازمان نظام پرستاری 
پاسخ داد و بنابر اظهارات رئیس سازمان اداری و استخدامی تا ۲۵ هزار امتیاز برای 
پرستاران در نظر گرفته می‌شود. اگر ۲۵ هزار امتیاز برای فوق‌العاده خاص پرستاران 
در نظر گرفته شود، باز هم اتفاق خاصی صورت نگرفته، چرا که میانگین حکم حقوقی 
پرستاران کمتر از ۲۵ میلیون تومان است. رحیمی ادامه داد: اینطور نباید تصور کرد 
که تمام پرستاران کمتر از ۲۵ میلیون تومان دریافت می کنند، بلکه افرادی در این گروه 
حضور دارند که تا ۴۲ میلیون تومان هم دریافت می‌کنند اما میانگین حکم حقوقی 
کمتر از ۲۵ میلیون تومان است. اگر ۲۵ هزار امتیاز را برای پرستاران در نظر بگیریم، 

خروجی کار به نحوی نیست که بتوانیم نگهداشت نیروی انسانی را انجام دهیم.

درخواست از دولت درباره فوق العاده خاص پرستاران
نایب‌رئیس اول شورای عالی نظام پرستاری با بیان اینکه حاکمیت دو تصمیم مهم را 
مد نظر قرار دهد، تصریح کرد: نخست، از ظرفیت قانونی استفاده کند و ۲۵ هزار امتیاز 
فوق‌العاده خاص را برای پرستاران در نظر گیرد. همچنین مهار نرخ تورم در کانون 
توجه قرار گیرد؛ اگر افزایش نرخ تورم مهار نشود، نمی توان روی افزایش حقوق 

فوق العاده خاص حساب کرد.
داد:  توضیح  پرستاران  دریافتی  درباره  او 
یک  که  نیست  نحوی  به  پرستاران  دریافتی 
پرستار مجرد بتواند نیازهای اولیه خود یعنی 
خوراک، پوشاک و مسکن را تامین کند. اداره 
زندگی با دریافتی ۲۵ تا ۳۰ میلیون تومانی در 
شهر تهران امکان پذیر نیست. فوق‌العاده خاص 
با ۲۵ هزار امتیاز باید در اسرع وقت برقرار شود؛ 
اگر شرایط اصلاح نشود، درصد بالایی خروج از 

خدمت خواهیم داشت.

دلالی و فعالیت در حوزه زیبایی
رحیمی با بیان اینکه خروج از خدمت فقط به معنای مهاجرت نیست، گفت: مهاجرت، 
بخشی از خروج از خدمت به شمار می‌رود. تغییر شغل، نیز بخش دیگری از خروج 
از خدمت است. هنگامی که نظام اقتصادی دچار چالش می شود، مشاغل کاذب 
افزایش می یابد. به طور مثال، برخی دانشجویان اظهار می کنند که اشتغال در 
مطب پزشک و انجام اموری مانند تزریق بوتاکس و ژل با شرایطی مانند حفظ پنج 
زیباجو، درآمد بیشتری نسبت به یک ماه ارائه خدمت در بیمارستان دارد. برخی نیز 

به مشاغلی مانند دلالی روی می آورند.

رقابت برای جذب پرستار در سطح دنیا
او با بیان اینکه حفظ نیروی انسانی نظام سلامت بسیار ضروری است، گفت: اگر 
نتوانیم سرمایه های خود را حفظ کنیم، در رقابت با دنیا جا می‌مانیم. براساس آمار 
و ارقام سازمان جهانی بهداشت، ۱۲ تا ۱۵ میلیون نفر کمبود پرستار در جهان وجود 
دارد؛ در چنین شرایطی، با رقابت برای جذب پرستار مواجه هستیم. متاسفانه، 
پرستاران را جذب می‌کنند و اجازه نمی‌دهند که در کشور به ارائه خدمت بپردازند. اگر 

نتوانیم پرستاران را در کشور حفظ کنیم، کشورهای دیگر جذب می کنند.
رحیمی با بیان اینکه بالغ بر ۲۰۰ دانشکده پرستاری در ایران داریم، توضیح داد: 
نگاه حاکمیت به حوزه سلامت باید تغییر کند. حفظ سرمایه‌های نظام سلامت که 
نیروهای انسانی بخشی از آن به حساب می‌آیند، ضرورت دارد. حفظ احترام و تامین 
معیشت نیروی انسانی به منظور حفظ نیروی انسانی، بسیار مهم است. افزایش 
ظرفیت دانشجویی پرستاری طی چند سال گذشته در دستور کار قرار گرفته و 
شرایط برخی کلاس ها به نحوی است که ۸۰ 

دانشجو در یک کلاس حضور دارند.
نایب‌رئیس اول شورای عالی نظام پرستاری 
پرستاری،  رشته  ظرفیت  افزایش  گفت: 
اقدامی علمی نیست. پرستار و دانشجوی 
پرستاری به میزان کافی داریم اما متقاضی 
ارائه خدمات نداریم. تولید پرستار نباید 
بی کیفیت باشد؛ من بر این باور هستم که 
ایجاد جذابیت و جذب نیروی پرستاری باید 

در کانون توجه قرار گیرد.

تزریق ژل و بوتاکس، سودآورتر از خدمت پرستاری

زندگی گران در تهران

مینا یاری-خبرنگار گروه جامعه: جنگ که آغاز می‌شود، نگاه ها معمولا به سوی 
آمار کشته ها، ساختمان های ویران شده و خسارت های اقتصادی می‌رود. اما در 
میان دود انفجارها و اخبار نظامی، قربانی دیگری نیز وجود دارد که کمتر دیده 
می شود؛ محیط زیست. طبیعت نه پناهگاهی برای فرار دارد و نه امکانی برای 
دفاع از خود. درختان، پرندگان، حیوانات و اکوسیستم ها بی صدا آسیب می‌بینند 

ثار این آسیب ها سال ها پس از پایان درگیری ها باقی می ماند. و گاه آ

جنگ اخیر ایران نیز از این قاعده مستثنا نبود. اگرچه هنوز ارزیابی جامعی از خسارت های 
زیست محیطی این درگیری منتشر نشده، اما شواهد و گزارش های پراکنده از آسیب 
به درختان، تلف شدن پرندگان، مرگ حیوانات خانگی، آلودگی هوا و تخریب بخشی از 
زیستگاه های طبیعی حکایت دارد. در کنار این خسارت های قابل مشاهده، بخش مهمی 
از پیامدهای جنگ در لایه های پنهان تر محیط زیست رخ می‌دهد؛ جایی که آثار آن ممکن 

است تا سال ها بعد آشکار نشود.

وقتی دود جنگ در ریه های طبیعت می نشیند
یکی از نخستین پیامدهای جنگ، آلودگی گسترده هواست. حمله به انبارهای سوخت، 
مخازن نفتی، پالایشگاه ها و مراکز صنعتی سبب آتش سوزی های وسیع و انتشار حجم 
لاینده ها در جو می شود. سوختن نفت و فرآورده های پتروشیمی تنها به  زیادی از آ
تولید دود ختم نمی شود؛ بلکه ترکیباتی مانند ذرات معلق ریز، اکسیدهای گوگرد و 
لاینده ها  نیتروژن، هیدروکربن های سمی و فلزات سنگین را وارد هوا می کند. این آ
نه تنها سلامت انسان را تهدید می کنند، بلکه بر گیاهان، جانوران و حتی کیفیت خاک و 

آب نیز اثر می‌گذارند.
در جریان جنگ های معاصر، از جنگ خلیج فارس تا درگیری های اخیر، بارها مشاهده 
شده که آتش سوزی تاسیسات نفتی به بحران های زیست محیطی گسترده منجر شده 
تش گرفتن برخی تاسیسات و مخازن سوخت نگرانی هایی را  است. در جنگ اخیر نیز آ
لودگی ها  لودگی هوا و انتشار مواد سمی در محیط ایجاد کرد. این آ درباره افزایش آ
ممکن است توسط باد به مناطق دورتر منتقل شوند و محدوده اثر آنها بسیار فراتر از 

محل وقوع حادثه باشد.

لوده زخم های پنهان زیر خاک؛ از مخازن سوخته تا خاک آ
اما خسارت های جنگ تنها در آسمان باقی نمی ماند. بخشی از مواد نفتی و شیمیایی 
لودگی خاک از مهم‌ترین و  تش سوزی ها وارد خاک می شود. آ ناشی از انفجارها و آ

ماندگارترین پیامدهای جنگ است؛ زیرا برخلاف دود که پس از مدتی پراکنده می شود، 
لاینده می توانند سال ها در خاک باقی بمانند. این مواد ساختار شیمیایی خاک  مواد آ
را تغییر می‌دهند، حاصلخیزی آن را کاهش می‌دهند و در مواردی از طریق گیاهان وارد 

زنجیره غذایی می شوند.
همچنین احتمال نفوذ این آلاینده ها به منابع آب زیرزمینی وجود دارد. نشت سوخت، 
روغن های صنعتی و مواد شیمیایی می تواند از طریق بارندگی یا روان‌آب‌ها به 
رودخانه ها، تالاب ها و سفره های آب زیرزمینی راه پیدا کند. در کشوری مانند ایران که با 
بحران کم‌آبی دست‌وپنجه نرم می کند، هرگونه آلودگی منابع آب می تواند پیامدهایی 
فراتر از یک حادثه مقطعی داشته باشد. این اتفاقی است که احتمال وقوع آن در جریان 
حملات آمریکا و رژیم صهیونیستی به انبارهای نفت تهران و کرج بسیار وجود دارد. در 
چنین شرایطی برای جلوگیری از نشت مواد نفتی یا گازوییل در لایه های عمیق تر خاک، 
باید محل آلوده به طور کامل خاکبرداری شده و به جای دیگری منتقل شود. در غیر این 
صورت نفوذ مواد نفتی به خاک، علاوه بر از بین بردن پوشش گیاهی منطقه و نفوذ در 
آب های زیرزمینی، خطر نشت به چاه های آب یا فاضلاب مسکونی را دارد که اشتعال آن 

می تواند خطرآفرین باشد.

پرندگان، حیوانات و قربانیان بی صدای انفجارها
در کنار آلودگی های شیمیایی، آلودگی صوتی یکی دیگر از آثار کمتر مورد توجه جنگ است. 
صدای انفجارها، شلیک موشک ها، پرواز جنگنده ها و سامانه های پدافندی می تواند 
تاثیرات جدی بر حیات وحش برجای بگذارد. کارشناسان محیط زیست سال هاست 
هشدار می‌دهند که بسیاری از گونه های جانوری نسبت به صداهای شدید حساس 
هستند. پرندگان برای جهت یابی، ارتباط با یکدیگر و یافتن جفت به سیگنال های صوتی 

وابسته اند و اختلال در این سامانه ها می تواند رفتار طبیعی آنها را برهم بزند.
در روزهای جنگ، گزارش‌هایی از مشاهده پرندگان تلف شده در برخی مناطق منتشر شد. 
متخصصان معتقدند که در مواردی شوک ناشی از انفجارهای شدید و استرس ناگهانی 
می تواند موجب ایست قلبی یا اختلالات فیزیولوژیک در پرندگان شود. حتی اگر مرگ 
مستقیم رخ ندهد، ترس و آشفتگی ناشی از انفجارها ممکن است باعث ترک زیستگاه، 
کاهش موفقیت تولیدمثل و برهم خوردن الگوهای مهاجرتی شود. حیوانات خانگی نیز 

از این آسیب‌ها در امان نیستند.
درختان و پوشش گیاهی نیز قربانیان خاموش جنگ هستند. موج انفجار، حرارت ناشی 
لاینده ها و جابه جایی خاک می‌تواند به پوشش گیاهی آسیب  تش سوزی، انتشار آ از آ
برساند. گاهی این آسیب به شکل سوختگی و خشکیدگی مستقیم مشاهده می شود 
و گاهی در قالب کاهش رشد و تضعیف تدریجی گیاهان خود را نشان می‌دهد. در 
شهرها، آسیب به درختان به معنای کاهش یکی از مهم‌ترین سدهای طبیعی در برابر 

آلودگی هواست.

زخمی که سال ها باقی می‌ماند
تجربه جنگ های گذشته در ایران نیز نشان می‌دهد که طبیعت هزینه سنگینی از 
درگیری های نظامی می پردازد. در دوران جنگ ایران و عراق، بخش هایی از جنگل ها، 
تش سوزی ها،  نخلستان ها، تالاب ها و اراضی طبیعی مناطق مرزی آسیب دیدند. آ
ثار قابل توجهی بر  انفجارها، استقرار تجهیزات نظامی و جابه جایی گسترده خاک، آ
اکوسیستم های غرب و جنوب کشور بر جای گذاشت. برخی از این مناطق سال ها زمان 

نیاز داشتند تا بخشی از توان طبیعی خود را بازیابند.
جنگ همچنین حجم عظیمی از پسماند و نخاله تولید می کند. آوار ساختمان ها فقط 
شامل مصالح ساختمانی نیست؛ بلکه ترکیبی از فلزات، پلاستیک ها، مواد شیمیایی، 
سوخت ها و دیگر آلاینده ها را در خود جای داده است. اگر مدیریت این پسماندها به شکل 

اصولی انجام نشود، می توانند به منبعی جدید برای آلودگی خاک و آب تبدیل شوند.
در سطحی گسترده تر، جنگ به تغییرات اقلیمی نیز دامن می‌زند. آتش سوزی های وسیع، 
مصرف بالای سوخت های فسیلی، تخریب پوشش گیاهی و انتشار گازهای گلخانه‌ای 
باعث افزایش ردپای کربنی درگیری های نظامی می شود. به همین دلیل کارشناسان 
محیط زیست معتقدند که جنگ نه تنها یک بحران انسانی و سیاسی، بلکه یک بحران 

اقلیمی نیز به شمار می رود.

محیط زیست، قربانی خاموش جنگ
با این حال، شاید مهم‌ترین ویژگی خسارت های زیست‌محیطی جنگ، نامرئی بودن آنها 
باشد. ساختمان ویران شده دیده می شود و قابل شمارش است، اما کاهش جمعیت 
لودگی یک سفره آب زیرزمینی یا تضعیف یک اکوسیستم ممکن  یک گونه جانوری، آ
است سال ها بعد آشکار شود. به همین دلیل محیط زیست را »قربانی خاموش جنگ« 

می نامند؛ قربانی ای که معمولا در محاسبه هزینه های جنگ جایی ندارد.
اکنون، ضرورت دارد ارزیابی مستقلی از پیامدهای زیست محیطی جنگ اخیر انجام شود. 
پایش کیفیت هوا، بررسی آلودگی خاک و آب در نزدیکی انبارهای نفت مورد اصابت، ثبت 
خسارت های واردشده به حیات وحش و ارزیابی وضعیت مناطق طبیعی آسیب‌دیده 
باید بخشی از برنامه بازسازی پس از جنگ باشد. زیرا بازسازی ساختمان ها ممکن است 
در چند سال انجام شود، اما ترمیم طبیعت گاه به دهه‌ها زمان نیاز دارد. جنگ ها روزی 
پایان می یابند، اما آثار آنها بر محیط زیست لزوما با اعلام آتش بس از بین نمی‌رود. درختی 
که سوخته، پرنده‌ای که از بین رفته، خاکی که آلوده شده و زیستگاهی که تخریب شده، 
یادآور این واقعیت است که طبیعت نیز در هر جنگی زخمی می شود؛ زخمی که اگر دیده 

نشود، می تواند برای نسل‌های آینده باقی بماند.

طبیعتی که صدایش شنیده نمی شودطبیعتی که صدایش شنیده نمی شود

قربانی خاموش جنگ



ساعتساعتساعتساعت

 #تجربه_کردم

سخنرانی
»مصاحبه« و »رفتن به روی سن«، مانند طوقی بر گردن 
مدیران می نشیند. تا می توانی از خودنمایی در این مسیر 

خودداری کن!
ایستادن روی سن، مدام به تو یادآوری می کند که از دیگران 
»برتر«ی... و هرچند که فرصت خوبی برای مبارزه درونی آدم با 
نفس می شود اما ممکن است در فاصله احساس تا مبارزه، 

حواست پرت بشود و باور کنی که »کسی« شده ای...
لحن  در  نخواهی ـ  و  بخواهی  باور ـ  این  که  باشد  یادت 
تهاجمی... و برخوردهای از بالا به پایین و تحکمی تو مشهود 

خواهد شد.
قاعده‌ای ندارد اما بهتر است که اندازه را رعایت کنی و از سوی 

دیگر، کسانی را که از تو دعوت می کنند، ریز و درشت نکن!
بعضی ها از عمق جان دوستت دارند و اگر مدیر هم نباشی، تو 
را به همایشی شبیه آن همایش دعوت خواهند کرد. دعوت 

آدم های این گونه را بسیار محترم و برتر از دیگران بدان!
پس از آن، دعوت هایی را انتخاب کن که الزام »مدیریت«اند... 
و اگر تو نباشی، یک جای »رسمی« کار دیگران خراب خواهد 
شد... پس از آن، به جایی برو که خودت نیز دوستش داشته 
باشی و پس از مدیریت هم به حضورت در آن محفل، افتخار 
کنی... پس از آن، در محفلی حاضر شو که »دلت« را »روشن« 

کند. ...و در همه اینها، تلاش کن »سخنران نباشی«...
و اگر مجبور شدی سخنرانی کنی، بیش از پنج یا 10 دقیقه 

سخن نگو رفیق!
اگر خواستی سخنی بگویی، حرفی نگو که دیگران، آن را بهتر 

و پیش از تو دانسته باشند... تلنگری بزن و برگرد سر جایت!
اگر خواستی از آمار و اعداد یاد کنی، حتمی و از پیش، مطمئن 
شو که دستیارانت در نوشتن شان دچار اغراق نشده باشند... 
غلط نویسی نکرده باشند... و رقم‌هایی بی‌ربط را به خورد 
تو نداده باشند از تو بدانند... و در مقابل استادان والاتر، 
سخن نگو!... به روی سن برو و از آنان دعوت کن که در وقت 

سخنرانی ات، »آنان« سخن بگویند.

سیدمحمد سادات اخوی/ نشر پرنده
گیاه مهاجم سنبل آبی در آب‌بندان بابل

سنبل آبی گیاه آبزی بومی آمازون است و اغلب خارج از زیست بوم خود گونه‌ای مهاجم شناخته می شود. این گیاه در سال های گذشته از طریق دریای خزر وارد حوزه های آبی شمال 
شد و باگسترش سریع و پوشش کامل سطح آب، سبب کاهش تنوع زیستی و مرگ تدریجی تالاب ها می شود. این گونه بذر فراوانی تولید می کند که می توانند تا ۲۸ سال باقی بمانند. 
سنبل آبی یا شیطان بنفش به سبب جذب بالای فلزات سنگین خطرناک است و به گردشگران و مردمان بومی توصیه می شود از چیدن و کاشتن آنها به عنوان گل زینتی جدا خودداری 
کنند. در این آلبوم تصویری آب بندان روستای آغوزبن بابل در استان مازندران را می‌بینید که با وجود تلاش های بسیار برای از بین بردن سنبل آبی، این گونه مهاجم، همچنان در حال 

تسخیر کامل آب بندان است.

عکس: کیوان یوسف پوری / باشگاه خبرنگاران جوان

 چرا رژیم غذایی مدیترانه ای 
برای ما خوب است؟

غذایی  رژیم  است  داده  نشان  محققان  مطالعات  و  بررسی  سال ها 
مدیترانه‌ای عمر افراد را طولانی می کند، به‌ویژه اگر از سبک زندگی مردم 

مناطق مدیترانه ای در دهه ۱۹۵۰ پیروی شود.
رژیم غذایی مدیترانه‌ای متشکل از مواد غذایی گیاهی، گوشت ماهی، 
گوشت قرمز کم چرب و لبنیات است. در این نوع رژیم غذایی سبزی‌های 
رنگارنگ بسیار مصرف می شود اما مقدار گوشت و لبنیات مصرفی از کم تا 
متوسط در نظر گرفته می شود. در رژیم غذایی مدیترانه‌ای نوشیدنی الکلی 
جایی ندارد. اما ساکنان مناطق مدیترانه گاهی‌اوقات از این نوع نوشیدنی 

مصرف می کنند.
آنسل کیز، فیزیولوژیست آمریکایی، برای اولین بار در دهه ۱۹۵۰ با رژیم 
غذایی مدیترانه‌ای آشنا شد. او پیشتر متوجه نرخ بالاتر بیماری های قلبی 
در آمریکایی ها در مقایسه با ساکنان جنوب اروپا شده بود. علاقه او به 
این نوع رژیم غذایی وقتی بیشتر شد که دریافت مردم جنوب ایتالیا، صد 
ساله های بسیار بیشتری دارند. رژیم غذایی مدیترانه‌ای سرشار از مواد 
مغذی مهمی، از جمله اسیدهای چرب امگا ۳، پتاسیم و انواع آنتی‌اکسیدان 
مانند ویتامین‌های C و E، است که جلوی ابتلا به چاقی، دیابت نوع ۲ و برخی 

سرطان ها را می گیرد. 
این نوع رژیم غذایی:

 موجب لاغری و کاهش وزن افراد می شود
 همانطورکه اشاره شد، سلامت قلب و عروق را حفظ می کند

 دیابت نوع ۲ با پیروی از رژیم غذایی مدیترانه ای به خوبی کنترل می شود
 کاهش التهاب در بدن و بیماری های مرتبط با آن از جمله انواع سرطان‌ها، 

از دیگر مزیت های این نوع رژیم غذایی است.
ساکنان قدیم مناطق مدیترانه‌ای، با پیروی رژیم غذایی سالم و سبک زندگی 
فعال و پرجنب‌وجوش توانسته بودند از ابتلا به بیماری های سخت مانند 
مشکلات قلبی و انواع سرطان، بیش از مناطق دیگر دنیا در امان بمانند. اما 
متاسفانه نسل جدید جمعیت این مناطق از مدل زندگی و غذایی سنتی 

خود فاصله گرفته اند.
BBC Science Focus :منبع

 آیفون تاشو با لولای عجیب و 
محفظه بخار عرضه می شود

در حالی که ماه ها تا رونمایی آیفون تاشو احتمالی وجود دارد، یک افشاگری 
جدید جزئیاتی کلیدی درباره این دستگاه اپل را که تصور می شود با نام 

»آیفون اولترا« شناخته می شود، فاش کرده است.

به نقل از جی اس ام آرنا، طبق پست یک افشاگر در میکروبلاگ چینی »ویبو«، 
آیفون تاشو یک محفظه بخار برای بهبود کارایی گرمایشی دارد. این افشاگر 
مدعی است اپل عملکرد خنک کنندگی VC را در آیفون اولترا به شدت ارتقا 
داده است. طبق شایعات نخستین موبایل تاشو اپل یک شاسی نازک به 

خصوص در حالت باز دارد.
به نظر می‌رسد اپل با وجود کمبود فضا به دلیل طراحی باریک دستگاه، 

توانسته محفظه بخار سیستم خنک کننده را به آیفون اضافه کند.
همچنین افشاگر مذکور در یک پست دیگر مدعی شد آیفون اولترا با لولایی 
از جنس فلز مایع عرضه می شود. طبق این ادعا دستگاه در سپتامبر امسال 
رونمایی می شود. اپل نخستین بار سیستم خنک کننده با محفظه بخار را در 

آیفون ۱۷ پرو و ۱۷ پرومکس ارائه کرد.
 »Fixed Focus Digital« به نوشته نشریه »مک رومرز« این افشاگر با نام
مدعی شده فرایندهای پیش تولید آیفون تاشو با فشار روبه‌رو شده و اکنون 
مشخص شده افزایش تولید این محصول فرآیند مشکلی است. شایعات 
حاکی از آن است که آیفون اولترا احتمالا پنج ویژگی کلیدی که در آیفون ۱۷ 
پرو وجود دارد از جمله FaceID، دوربین تله فتو، مگ سیف، کلید اکشن و 
محفظه سیم کارت فیزیکی را ندارد که دلیل این امر ضخامت ۴.۵ میلیمتری 
دستگاه در حالت تاشده است. آیفون ایر که با فلسفه‌ای مشابه همین 
دستگاه تولید شده سیستم محفظه بخار ندارد و به همین دلیل وجود 
این ویژگی در آیفون اولترا عجیب به نظر می‌رسد. اپل سال گذشته طراحی 
حرارتی آیفون ۱۷ پرو را تغییر داد و از سیستم محفظه بخار برای نخستین 
بار در آیفون استفاده کرد. این سیستم مقدار اندکی آب دیونیزه شده را 
برای خارج کردن گرما از تراشه pro A۱۰ به کار می‌گیرد و آن را در کل بدنه 
آلومینیومی دستگاه توزیع می کند. اپل مدعی است این طراحی در مقایسه 
با سیستم های حرارتی گرافیتی که در مدل های پرو پیشین به کار رفته بود، 

۴۰ درصد عملکرد بهتری برای فعالیت های سخت دارد.

کاهش دما در جنوب شرق
بارش های شدید در برخی مناطق 

شمالی ایران
کارشناس هواشناسی از کاهش دما در جنوب شرق کشور و بارش های 

شدید در برخی مناطق شمالی خبر داد.
محمد اصغری، کارشناس سازمان هواشناسی اظهار کرد: بر اساس 
مدل های هواشناسی امروز در استان های ساحلی دریای خزر، خراسان های 

شمال و رضوی و اردبیل بارندگی همراه با وزش باد شدید روی می دهد.
وی با بیان اینکه در ارتفاعات استان های البرز، تهران و سمنان این وضعیت 
پیش‌بینی شده است، افزود: بارش ها در برخی مناطق استان اردبیل و 

گیلان شدید خواهد بود.
بر اساس هشدار سازمان هواشناسی دو سامانه مواج دریایی موجب 
افزایش سرعت باد و ارتفاع امواج در سواحل شمال و جنوب کشور خواهد 
شد. سامانه نخست از بعدازظهر دیروز 12 خرداد 1405 تا صبح پنج شنبه 
14 خرداد در سواحل گیلان، مازندران و گلستان فعال است و در این مدت 

سرعت باد به 20 تا 28 نات و ارتفاع امواج تا بیش از 1.5 متر خواهد رسید.
سامانه دوم نیز روز پنج شنبه 14 خرداد در خلیج فارس، به‌ویژه سواحل 
خوزستان و شمال بوشهر فعال خواهد شد و با وزش باد 20 تا 24 نات، 

افزایش ارتفاع امواج و اختلال مشابه در ترددهای دریایی همراه است.

آب و هوا

مهارت

خشکی پاشنه پا را چگونه درمان کنیم؟
خشکی و ترک پاشنه پا مشکل رایجی است که با خارش، گاهی درد و ظاهر 
ناخوشایند همراه است. در این مطلب، علل اصلی این عارضه را بررسی کرده 
و بهترین روش های درمان خانگی، از کرم های اوره‌دار تا پوشیدن جوراب 

مناسب را به شما آموزش می دهیم.
آیا تا به حال هنگام درآوردن جوراب، پوسته های خشک و ریز روی پاشنه پای 
خود دیده‌اید؟ یا شاید ترک های عمیق و دردناکی که راه رفتن را برایتان سخت 
کرده است؟ خشکی پاشنه پا فقط یک مشکل زیبایی نیست؛ بلکه می‌تواند 

نشانه ای از کمبود رطوبت، بیماری زمینه ای یا مراقبت نادرست باشد.
اگر به موقع درمان نشود، این ترک ها ممکن است در برخی موارد عفونی 
شوند و درد شدیدی ایجاد کنند. در ادامه، ساده‌ترین و موثرترین روش های 
درمان خانگی و تخصصی برای نرم و سالم کردن پاشنه پا را توضیح می‌دهیم.

چرا پاشنه پا خشک و ترک می خورد؟
قبل از هر درمانی، باید علت را بشناسید. شایع‌ترین دلایل خشکی پاشنه 

پا عبارتند از:
 ایستادن طولانی مدت )مخصوصا روی سطوح سخت(

 پوشیدن کفش های باز؛ مثل صندل یا دمپایی
 کمبود ویتامین و آب در بدن

 بیماری هایی مانند دیابت، کمکاری تیروئید یا پسوریازیس
 شستن بیش از حد پا با آب داغ و صابون های قوی

 افزایش سن و کاهش چربی طبیعی پوست

بهترین روش های درمان قطعی خشکی پاشنه پا
۱ ـ خیساندن و لایه برداری اصولی

پاهای خود را به مدت ۱۵ تا ۲۰ دقیقه در آب ولرم )نه داغ( همراه با چند قطره 
روغن زیتون یا نمک اپسوم بخیسانید. سپس با استفاده از سنگ پا آرام 
پوست های خشک و مرده را بردارید. این کار را حداکثر هفته‌ای دو بار انجام 

دهید تا پوست تحریک نشود.
)Urea( ۲ ـ استفاده از کرم های حاوی اوره

اوره یکی از قوی‌ترین مواد برای جذب رطوبت و نرم کردن پوست کراتینه 
شده است. کرم های با غلظت ۱۰ تا ۲۰ درصد اوره برای خشکی متوسط تا 
شدید پاشنه عالی هستند. شب ها قبل از خواب، کرم را روی پاشنه بمالید و 

بلافاصله جوراب نخی بپوشید تا جذب آن چند برابر شود.
۳ ـ درمان خانگی با وازلین و روغن نارگیل

 وازلین را با آبلیمو مخلوط کنید و روی پاشنه بزنید )خاصیت لایه برداری 
و آبرسانی(؛

 روغن نارگیل گرم شده را ماساژ دهید و بگذارید یک شب بماند؛
 ماسک عسل و آووکادو له شده برای تغذیه عمیق پوست.

۴ ـ پوشیدن کفش مناسب و جوراب نخی
از کفش های پشت بسته با کفی نرم استفاده کنید. جوراب های نخی تنفسی 
رطوبت را حفظ کرده و از اصطکاک جلوگیری می کنند. هرگز با پای برهنه روی 

سرامیک یا موکت راه نروید.
۵ ـ درمان پزشکی برای ترک های عمیق و خونریزی دهنده

اگر ترک ها آنقدر عمیق هستند که خونریزی می کنند یا چرک دارند، حتما به 
پزشک مراجعه کنید. درمان های تخصصی شامل:

 چسب سیلیکونی پاشنه برای ترمیم سریع؛
 کرم های آنتی بیوتیک موضعی؛

 بوتاکس موضعی )در موارد نادر برای کاهش تعریق و بهبود خشکی(؛
 درمان با لیزر برای تحریک کلاژن سازی.

تغییرات سبک زندگی برای پیشگیری از عود خشکی
 روزانه دو تا سه لیتر آب بنوشید؛

 مصرف غذاهای حاوی امگا ۳ )ماهی، گردو( و ویتامین E )بادام، آووکادو( 
را افزایش دهید؛

 از صابون های ملایم و بدون عطر برای شستن پا استفاده کنید؛
 بعد از هر بار استحمام، پا را کاملا خشک کرده و بلافاصله مرطوب کننده بزنید.

درمان  هفته  دو  از  پس  اگر 
خانگی بهبودی حاصل نشد، 
یا علائمی مثل قرمزی، تورم، 
دیابت  یا  شدید  درد  چرک، 
کنترل نشده دارید، حتما به 
مراجعه  پوست  متخصص 
کنید. خشکی پاشنه در افراد 
دیابتی می تواند به زخم دیابتی 

و قطع عضو منجر شود.

آموزش سرویس کولر آبی در نیم ساعت
آیا کولر آبی شما هوای خنک نمی‌دهد، بوی نامطبوع دارد یا صدای اضافی می‌دهد؟ 
با سرویس اصولی و به موقع، هم راندمان خنک کنندگی را تا چند برابر افزایش دهید 
و هم مصرف برق را کاهش دهید. در این مطلب قدم به قدم یاد بگیرید مثل یک 

حرفه ای کولر را سرویس کنید.
در این آموزش، تمام نکاتی که در سرویس حرفه‌ای کولر آبی به کار می‌رود، گام به گام 
و با زبانی ساده ارائه شده است. اگر دستی به آچار دارید و نیم تا یک ساعت زمان 

بگذارید، می توانید خودتان کولر را جانی دوباره ببخشید.

چرا سرویس کولر آبی ضروری است؟
کولرهای آبی )تبخیری( قلب سیستم خنک کننده بسیاری از خانه ها در ایران هستند. 
رسوب گرفتگی پمپ، پوسیدگی پوشال‌ها، شل شدن تسمه و خشکی بلبرینگ 
موتور از رایج‌ترین دلایل افت عملکرد هستند. یک سرویس سالانه قبل از شروع گرما 

و یک سرویس سبک میان فصل، عمر کولر را دو برابر می کند.

ابزار و لوازم مورد نیاز
 آچار فرانسه و آچار پیچ گوشتی دو سو

 برس نرم )یا مسواک کهنه(
 پارچه کهنه و اسفنج

 روغن مخصوص موتور کولر )یا روغن ۲۰(
 وایتکس و جوش شیرین

 شلنگ آب
 سیم ظرفشویی )فقط برای جرم های سخت(

گام اول: ایمنی کامل ـ برق و آب را قطع کنید
قبل از هر کاری، فیوز کولر را بکشید یا کلید اصلی را خاموش کنید. سپس شیر ورودی 
آب به کولر را ببندید. این کار از برق گرفتگی و آب گرفتگی ناگهانی جلوگیری می کند. 

حتی اگر مطمئن هستید برق نیست، با یک فازمتر دو بار چک کنید.

گام دوم: باز کردن دریچه‌های جانبی و دسترسی به داخل
دریچه های اطراف کولر )معمولا سه عدد( را باز کنید. پشت هر دریچه معمولا 
پوشال )پوشال سلولزی یا تراشه چوب( قرار دارد. آنها را با احتیاط بیرون بکشید 
و کنار بگذارید. اگر پوشال ها خیلی کثیف یا پوسیده هستند، بعدا آنها را عوض 

می کنید.

گام سوم: تخلیه آب کف کولر و تمیز کردن کف
در پایین کولر یک سوراخ تخلیه )درپوش( وجود دارد. آن را باز کنید تا آب کثیف و 
لجنی که ماه ها جمع شده خارج شود. سپس با اسفنج و محلول آب و وایتکس 
)نصف پیمانه وایتکس در پنج لیتر آب( تمام کف کولر را بشویید. رسوبات نمک و 

املاح را با سیم ظرفشویی به آرامی بتراشید. این کار منشأ بوی بد را از بین می برد.

گام چهارم: سرویس کامل پمپ آب
پمپ معمولا در گوشه کف کولر نصب است.

 فیلتر پمپ: یک توری پلاستیکی 
دور پروانه پمپ است. آن را باز کنید 
و با برس تمیز کنید. گرفتگی فیلتر 
علت اصلی کم‌آبی و ضعیف شدن 

خنکی است.
 پروانه پمپ: اگر دور آن رسوب 
بسته، با سیم ظرفشویی تمیز کنید 

تا آزادانه بچرخد.
 تست پمپ )اختیاری(: بعد از بستن 
درپوش تخلیه، شیر آب را باز کنید تا 
چند سانتی متر آب جمع شود، پمپ 
را در آب گذاشته و با وصل موقت 
برق )حتما با احتیاط( تست کنید. آب 

باید با فشار از نازل ها خارج شود.

گام پنجم: تنظیم شناور و اتصالات ورودی آب
شناور )شبیه توپ پلاستیکی( وظیفه قطع و وصل خودکار آب را دارد.

 اهرم شناور را بالا و پایین ببرید. اگر گرفتگی یا سفتی دارد، پیچ آن را باز کرده و لوله 
داخلی را تمیز کنید.

 سطح آب مناسب: شناور زمانی باید آب را قطع کند که سطح آب تا زیر پمپ )حدود 
۱۰ سانتی متر( برسد. با خم کردن اهرم این ارتفاع را تنظیم کنید.

گام ششم: تمیز کردن و تعویض پوشال ها )مهم ترین بخش(
پوشال ها عامل تبادل رطوبت هستند. دو نوع رایج:

 پوشال سلولزی )کاغذی(: قابل شست‌وشو با آب شیر و برس نرم. اگر پوسیده یا 
متلاشی شده حتما تعویض شود.

 پوشال تراشه چوب: یک شب در آب و وایتکس )نصف لیوان وایتکس در یک تشت 
آب( بخیسانید، سپس آبکشی کنید. بوی گند کاملا از بین می رود.

نکته مهم: پوشال ها را خشک نصب نکنید. مرطوب بگذارید تا زودتر عمل کند.

گام هفتم: روغن کاری بلبرینگ های موتور
)»Oil« موتور معمولا دو جای روغن کاری دارد )درباره روی بدنه موتور که نوشته

 چند قطره روغن مخصوص )یا روغن ۲۰ ساده( در هر سوراخ بریزید. بیش از 
حد نریزید.

 اگر موتور صدای زوزه یا خش خش دارد، بلبرینگ‌ها تشنه روغن هستند. این کار 
صدا را حذف و عمر موتور را افزایش می دهد.

گام هشتم: بازدید تسمه و پروانه
تسمه پلیت )لاستیکی( بین موتور و پروانه نباید شل یا ترک خورده باشد.

 فشار انگشت: اگر تسمه بیش از یک سانتی متر پایین می‌رود، موتور را عقب ببرید 
و پیچ های پایه را سفت کنید.

 ترک های عمیق یعنی نیاز به تسمه نو )قیمت ناچیز(.
 پروانه را با دست بچرخانید؛ نباید به بدنه بخورد. اگر خوردگی داشت، پیچ هاب را 

تنظیم کنید.

گام نهم: بستن مجدد و تست نهایی
 پوشال ها را سر جایشان برگردانید و دریچه ها را محکم ببندید.

 درپوش تخلیه را ببندید، شیر آب را باز کنید تا کولر پر شود )شناور قطع 
کند(.

 برق را وصل کنید. کولر را در حالت »پمپ« )روشن پمپ بدون بادزن( بگذارید تا 
پوشال ها خیس بخورند. بعد از پنج دقیقه، حالت »باد« را اضافه کنید.

 خروج هوا باید خنک و بدون بو باشد.

گام دهم: نکات طلایی برای بهینه‌سازی مصرف
 سایه بان: نصب سایه بان روی کولر دمای آب را ۱۰ درجه کاهش می دهد.

 محلول ضدجرم: هر ماه یک قاشق جوش شیرین در تشت کولر بریزید تا از رسوب 
جلوگیری کند.

 سرویس میان فصل: در تیرماه 
فقط پمپ و فیلتر را چک کنید )۲۰ 

دقیقه کار(.

چه زمانی نیاز به تعمیرکار 
حرفه ای دارید؟

اگر بعد از این سرویس:
 موتور روشن نمی شود؛ احتمال 

خرابی خازن یا سیم پیچی
نازل  به  آب  ولی  کار می کند   پمپ 
نمی‌رسد؛ احتمال ترکیدگی لوله داخلی

می‌آید؛  پروانه  از  تق تق  صدای   
بلبرینگ های پروانه فرسوده در این 

موارد با یک تعمیرکار تماس بگیرید.
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